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Raporti i Audituesit té Pavarur

Pér aksionarin e “Banka Amerikane ¢ Investimeve sh.a”,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& vegants té “Banka Amerikane e Investimeve sh.a”. (kétu ¢ mé
poshté referuar “Banka), t€ cilat p&rfshijné pasqyrén e veganté té pozicionit financiar mé 31 dhjetor
2020, pasqyrén e vegantE t€ fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave 62 tjera gjithépérfshirése, pasqyrén ¢
veganté t€ ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e veganté t€ flukseve t& parasé pér vitin q& mbyllet mé
kété datg, si edhe sh&nimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé péembledhie té politikave kontabél mé
& réndsis}

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té vecanta bashkelidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet
matetiale, pozicionin financiar t& Bankés mé 31 dhjetor 2020, dhe performancén financiare dhe flukset e
parasé pér vitin g€ mbyllet né kétg daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportirit
Financiar (SNRF).

Basgt pér Opiwionin

Ne e kryem anditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare & Auditimit (SNA-t8),
Pérgjegjesité tona sipas kiétyre standardeve jané pérshkruar né ményr& mé t& detejuar né seksionin e
raportit ku jepen Pergigiéisiss ¢ Audituesis piir Awditimin ¢ Pasgyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Banka
né pérputhje me Kodin ¢ Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté té njohur nga Bordi Ndérkombétar i
Standardeve té& Etikés pér Kontabilistét (IESBA), kétkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare n€ Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérpjegjésité e tjera etike né pérputhje me
kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca ¢ auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné,

Gashpe # i

Pasqyrat financiare t€ veganta t& Bankés pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 u audituan nga njé
auditues tjetés i cili shprehu njé opinion pa rezervé mbi ato pasqyra financiare mé 21 gusht 2020.



Informacions 4% tera % pirfshira ni Raportin Vietor pér vitin 2020 1 Bankis Amerikane ¢ Investimese sh.a.
Informacionet e tjera pérfshijné informacionet q& jepen n& Raportin Vjetor té Bankés pér vitin 2020, i
pérgatitur né pérputhje me nenet 17 dhe 19 t& Ligjit Nr. 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiate”, por kéto informacione nuk pérfshijng pasqyrat financiare dhe taportin toné t& auditimit
mbi kéto pasqyra. Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionin tjetér. Raporti Vjetor i Bankés pér vitin
2020 pritet te vihet ne dispozicion pér dhe pas datés sé maportit t kétij audituesi. Opinioni yné mbi
pasyrat financiare nuk mbulon informacione té tjera dhe ne nuk shprehim konktuzione qé japin siguri
lidhur me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiate, ne kemi pérgjegjésing té lexojmé informacionet e tjera &
identifkuara mé lart kur ato béhen te disponueshme dhe t& vlerésojmé nése keto informacione kané
mospérputhje materiale me pasqyrat financiare apo me kuptueshméring q& kemi marré gjaté auditimit
ose né rast se pérmbajné gabime materiale.

Pérgiegiésits ¢ Drejiimis dbe té Personave 1§ Ngarkuar me Qeverisjen n# kdbje me Pasgyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pétputhje me
SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle té brendshme gé drejtimi i gjykon t& nevojshme pét t& béré t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pét shlkak t& mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vierésuar aftésiné e Bankés pér té
vazhdusr n€ vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet q& kang t& béjné
me vijimésiné dhe duke pérdorut patimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon
ta likmjdojé Bankén ose 1€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérver sa mé
sipér.

Ata g jané t€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar
t& Bankés.

Pérgiegieniti ¢ Audituesit pir Anditimin ¢ Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé taport
auditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shti njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk éshté
njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose té marra s& bashku, pritet ¢é né ményre t& arsyeshme t& influencojné vendimet
ckonomike t& pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

$i pjesé e njé anditimi né pérputhje me SNA-t&, nc ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
progesit té auditimit. Ne gjithashtu:

* identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura auditimi té cilat u pérgjigien kétyre
trezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi t& plota dhe & mjaftueshme pér t& kefjuar bazat e
opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t& njé gabimi material q& vjen si rezultat i njé mashtrimi, éshté
mé i larté se ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje & fshehta,
falsifikime, mosveprime té ggllimshme, keginterpretime, ose shkelje t& kontrolleve t& brendshme



® martim njé kuptueshméri 1€ kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér t& planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve té brendshme t& entitetit.

* vlerésojmé konformitetin ¢ politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.

¢ konkludojmé mbi pérdotimin e dubur te parimit kontabél t& vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguti matetiale e lidhur me
ngjarje oge kushte t cilat mund € sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér t& vazhduar né vijimési.
Nese konkludojme g€ ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t& tétheqim vémendjen né raportin
toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése keto
informacione shpjeguese jan t&é pamjaftueshme, té modifikojmé opinionin toné. Pérfandimet tona
jane t& bazuara né evidencat e auditimit & marra deri né ditén e raportit toné ¢ andimesit.
Megjithaté, ngjatjet ose knshtet e ardhshme mund t£ jené shkak gé entiteti t& ndalojé sé vazhduari

* vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
péefshité dhénien ¢ informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré € atillé qé € arrijné njé prezantim & drejté.

Ne komunikojmé me ata t€ cilét jané 1€ ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh t€ tjera, pér qéllimin

dhe kohén e planifikvar 1€ auditimit, gjetjet ¢ réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré cdo mangési té

theksuar né kontrollin ¢ bréndshém t& cilat ne i identifikojmé gjaté progesit t& auditimit.

Grant Thornton sh.p.k
Tirang, Shqipér
30 mars 2021
#Mb« %“‘; £
& '“'IOI':"°0
O sk
wet "
VUL oA
Twan 3
B, e &

iii



BANKA  ERIKANE E INVESTIMEVE SH.A.

PASQYRA E VEGANTE E POZICIONIT FINANCIAR
Mé 31 dhjetor 2020

(T6 gjitha shumat jan& n& mijé Leké, p8rvegse kur shprehet ndryshe)
Shénime 31 dhjetor 2020

Lekd ‘000
Aktivet
Mjete monetare dhe t& ngjashme me to 9 11,098,410
Hua dhe paradhénie pér bankat 10 6,218,239
Investime financiare - VDATGJ 1 18,242,385
Investime financiare me kosto 1& amortizuar " 16,904,174
Hua dhe paradhénie dhén& klientéve 12 29,278,082
Qira financiare 13 52,168
Aktive afatgjata materiale dhe e drejta e
pérdorimit t& aktiveve 14 1,480,359
Aktive afalgjata jo-materiale 18 146,223
Aktive tatimore t& shiyra 22 23,491
Inventari dhe aktive 18 tjera 16 3,498,364
Aktive té viefshme pér shitje 17 2,336
Investime né plesémarrje dhe filiale 18 120,500
Totali | aktiveve 87,064,729
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave 19 7,201,255
Detyrime ndaj klientéve 20 68,199,118
Detyrime 18 tjera 24 741,808
Detyrime té qgirasé 435,421
Provizione té tjera 23 65,834
Detyrime tatimore t& shtyra 22 108,881
Borxhi i varur 21 -
Totali | detyrimeve 76,752,315
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 25 3,450,935
Rezerva ligjore dhe té tjera 26 4,430,569
Rezerva pér ndryshimet né vierén e drejié 26 681,398
Fitim i akumuluar 1,749,512
Totali | kapitalit akslonar 10.312,414
Totall i detyrimeve dhe kapitalit 87,064,729

31 dhjetor 2019
Lek& ‘000

9,802,033
5,778,764
20,874,755
10,949,919
24,754,762
42,279

1,578,060
157,582
22,633
3,590,779
2,336
100,500
77,654,402

1,275,065
64,980,154
1,015,614
486,288
88,805
172,208

68,018,134

3,450,935
4,202,981
1,089,332
823,020
9,636,268
77,654,402

Shénimet shpjeguese bashkélidhur né faqet 5 deri né 83, jané pjesé pérbérése e kétyre pasqgyrave

financiare.



BANKA AMERIKANE E INVESTIMEVE SHA

PASQYRA E VEGANTE E FITIM HUMBJEVE DHE E TE ARDHURAVE TE TJERA
GJITHEPERSHIRESE

Pér vitin e mbyllur m# 31 dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet hdryshe)

Viti i mbyllur mé  Viti i mbyllur mé
Shénime _ 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Leké ‘000 Leké ‘000
Té& ardhura nga interesat 3,071,992 2,852,963
Shpenzime pér interesa 571,400 606,001
Té ardhura nga Interesat, neto 27 2,500,592 2,246,962
Té& ardhura nga tarifa dhe komisione 337,461 291,996
Shpenzime pér tarifa dhe komisione 71,857 60,769
T& ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto 28 265,604 231,227
Rezultati neto nga veprimet me valutat 28,817 54 877
(Humbje)/ t& ardhura té tiera operative, neto 29 317,645 102,167
Té ardhura t8 tjera, neto - 346,462 (47,290)
Rimarrje/(shpenzim) nga zhvierésimi i huave
dhe paradh&niet dhéné klientave _ 15,16 (167,270) 590,595
Humbje nga zhvlerésimi i aktivitsteve financiare
& tiera (17,764) {4,618)
Shpenzime personeli 30 {785,913) (870,805)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 14,15 (284,998) {254,181)
Shpenzime t@ tiera administrative AN (615,091) (874,358)
Provizioni p&r rrezige dhe shpenzime, neto 23 24667 57,407
Totall i shpenzimeve (1,846,369} (1470,774)
Fitiml neto, pirpara tatim fitimit 1,266,289 960,125
Shpenzimi i tatim fitimit 32 202,209 211 585
Fitiml neto I vitit 1 064,080 748,540
Té ardhura té tjera gjithépérfehirdse
Zérat q8 Jan& ose mund t& riklasifikohen né
pasqyrén e fitlm humbjeve
Ndryshimi n& vierén e drejts t& instrumentave ’
financiare, (VDATGJ) neto nga tatimi mbi fitimin 387933 167,032
Té ardhura té tjera gjithépErfshirése pér vitin (387,833) 157,032
Totali | t& ardhura t& tjera gjithépérfshirdse
pér vitin 676,147 905,572

Shénimet shpjeguese bashkelidhur ng faget & derl n& 83, jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave
financiare.

Kéto pasqyra financia & vecanta jan& aprovuar mé 29 mars 2021 nga Dr i " Banké&s Amerikane
té Investimeve sh. .d ) & firmosur n& emer té tyre prej; .

An iBallt Am n Mu arremi
DrejtortPlrgji hdém 2z v Drejtor i Divizionit t& Financss

™
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BANKA A ERIKANE E INVESTI

PASQYRA E VECANTE E FLUKSEVE MONETARE

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(76 gjitha shumat jané n& mié Lok, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Shinime  Viti | mbyllur mé
31 dh'etor 2020

Fitiml pérpara tatimit

Rregullime pér;
Amoriizimi dhe zhvierésiml
Fitiml nga zhvier8simi neto i huave dhe
paradhénieve dhéné klientéve
Zhvierésimi neto | aktiveve t& tjera financiare dhe
aktiveve té& tjera
Humbja neto nga zhvierésimi | provizioneve t&
tjera operative
Té ardhura nga Inferesat, nato
Diferencat e parealizuara nga kursi | kémbimit

Ndryshime né:
Hua dhe paradhénie ndaf bankave
Rezervén e detyrueshme
Hua dhe paradhé&nie dh&né kilentdve
Qiraja Financiare
Detyrime ndaj bankave
Detyrime ndaj klientéve
Inventar dhe mjate 18 tjera
Aktive t& viefshme pér shitje
Provizione dhe defyrime & tjera
Interesa t& arkétuara
Interesa 18 paguara
Tatim | paguar mbi fe ardhurat
Fluksi monetar neto nga aktivitetet operative

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese:
Investime né& pjesémarrje dhe filiale

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Blerja e aktiveve afatgjata jo-materiale

Shitiet e Investimeve financiare — VDATG.)

Blerjet ¢ investimeve financiare me kosto té
amortizuar

Fluksi monetar neto nga aktivitetet Investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financuese
Shpemdarje dividenti
Flukel monetar neto nga aktivitetet financuess

Zvogélimi neto né mjete monetare dhe té
ngjashme

Mjete monetare dhe t& ngjashme me to mé 1 janar
Mjete monetare dhe té ngjashme me to mé 31
dhjetor

EVE SHA

14,15
12

23
27

10
10
12
13
19
20
16
17
23,24

18
14
16
11

11

12|13

12,13

Leké ‘000
1,266,289
284,998
167,270

(24,667)
(2,500,592)
(28,817)

133,866
(380,821)
(5.124,097)
(9,887)
5,826,127
2,660,905
785,979

(727,068)
3,071,092
(460,693)

136,972
5,177,756

(20,000}
(128,957)
(46,261)
2,268,004

5,954,255
3,881,379

1,208,377
8,802,033

11,098,410

Viti | mbyllur mé
31 dh'etor 2019

Leké ‘000
960,125
254,181

{590,505}
108,325

57,407
(2.246,962)
(64.877)

103,018
216,581
233,228
13,5656
{68,235)
(1.186,359)
827,158
7.739
(531,717)
2,836,737
(495,204)
84,387
538,401

(69,125)
(356,057)
(62,797)
(2,646,058)

257,854
2,767,081

700,000
700,000

(2,928,680)
12,730,713

9,802,033

Shénimet shpjeguese bashkélidhur né faget 5 derl né 83, jand pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave

financlare.



BANKA ERIKANE E INVESTI SHA

Shénime t8 pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té& gjitha shumat jané né mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Banka Amerlkane e Investimeve sh.a. ("Banka" e njohur mé paré si Banka Credit Agricole Shqipéri
sh,a.), &shté njé filial i zot8ruar térésisht nga Tranzit sh.p.k. (i zotéruar mé tej nga Andi Balita dhe
fonde investimi t& menaxhuara nga NCH Capital Inc), njé institucion financiar jo-bankar shqiptar i cifi
ofron mundési financimi pér shoqérité dhe individét.

Banka u krijua fillimisht si njé degé e Bankés Tregtare t& Greqisé (mé pas e quajtur Banka Emporiki e
Greqisé S.A.) né tetor 1998. N& tetor 1999, Banka, duke u quajtur fillimisht Intercommercial Bank -
Albania sh.a., ishte e autorizuar p8r t& vepruar nd 1§ gjitha fushat e aktivitetit bankar. Gjaté vitit 2001
Banka ndryshoi emrin ¢ saj né Bankén Tregtare t§ Greqgisé {Albania) sh.a. M& 1 mars 2004, emri i
Bankés u ndryshua n& Emporiki Bank Albania Sh.A.

N& gershor & vitit 2012, Banka Emporiki e Gregisé S.A. i shiti lUB Holding 100% té pjesémarjes sé
saj né filialin e zotéruar 100% t& Emporiki Bank Albania sh.a. IUB Holding &shts njé shogéri anonime
Franceze “par actions simplifiée”, 100% filial | drejtpérdrejts | Credit Agricole S.A. Né 3 shiator & vitit
2012 emri | Bank&s ndryshoi né Banka Credlt Agricole Shqipéri sh.a.. N& fetor t& vitit 201 5, 1UB
Holding shiti 100% té pjesémarries 100% né kapitalin aksionar té filialit t& saj, Banka Credit Agricole
Shqipéri sh.a., tek Tranzit sh.p k.. Miratimet e Rregullatorit, duke pérfshiré dhe ndryshimin e emrit né
Banka Amerikane e Investimeve sh.a., u finalizvan me efekt ligjor né datén 12 tetor 2015.

Mé 2 shkurt 2018, Banka nénshkroi marréveshjen pér blerjen 100% 6 aksloneve t6 Banka NBG
Albania sh.a. Procesi i blerjes u finalizua mé 3 korrik 2018 né vijim t& aprovimit paraprak t& Bankés sé
Shqipérisé mé 6 gershor 2019. Né vijim t& vendimi & Bordit té Aksionareve, né 6 shtator 2018, Banka
e Shqipérisé aprovoi paraprakisht bashkimin ligjor t& dy entiteteve Banka Amerikane e Investimeve
sh.a. dhe Banka NBG Albania sh.a., duke pércaktuar si entitet mbijetues Bankén Amerikane t&
Investimeve sh.a. Bashkimi ligjor i dy entiteteve u finalizua mé 1 tetor 2018.

Banka operon n& pérputhje me Ligjin Nr. 8662 "P#r Bankat né Republikén e Shqipéris&™ té datés 18
dhjetor 2006. Banka &shté e ligensuar pér t8 kryer aktivitetet e kreditimit dhe depozitimit, shérbimet e
pagesave né Shqipéri dhe jashté saj si dhe aktivitetet e tjera bankare né pérputhle me ligjet
Shqiptare.

N& 31 dhjetor 2020, kapitali i regjistruar aksionar ishte 3,450,935 mijé Leké (31 dhjetor 2019:
3,450,935 mijé Leké i pérbéré nga 84,769 aksione me vleré nominale prej 20559 Euro (ekuivalente
né Leké 40,709,87 Leks).

Zyra Qéndrore e Bankés éshté e vendosur né Tirand né Rrugén e Kavajés, Godina 27 kati 8 hyrja 1.
Banka operon vetém n& Shqipéri me njé rrjet prej 21 degéish mé 31 dhjetor 2020 (31 dhjetor 2019: 23
degésh).

Banka zotéron 100% 1& kapitalit t& regjistruar t& shoqérisé “ABI Invest sh.a.” dhe “ABI Broker sh.a.” t&
cilat operojné pérkatésisht né tregun e investimeve dhe até t& sigurimeve, (& regjistruara prané
Qendrés Kombétare & Regijistrimit m# 22.12.2020 dhe 10.01.2019.

Banka ka 385 t& pun@suar mé 31 dhjetor 2020 (31 dhjetor 2019: 372), nga & cilét 216 (31 dhjetor
2019: 231) jané t& pundsuar né Zyrén Qéndrore.

2. BAZAT E PERGATITJES
a) Deklarata pér pérputhshméring rregullative

Pasqyrat financiare t& veganta té Bankés Jané pargatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
té Raportimit Financiar ("SNRF"} t§ nxjerra nga Bord| | Standardeve Nd&rkombétare t& Kontabilitetit
(*BSNK"). Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin € mbyllur ma 31 dhjetor 2020 jané t& miratuara nga
Drejtimi i Bankés mé daté 20 mars 2021. Shoqéria ka aplikuar pérjashtimin pér pérgatiten e
pasqyrave financiare 18 konsoliduara, duke qéné se Shogéria “Tranzit sh.p.k.” pérgatit pasqyrat e
konsoliduara pér té gjithd grupin. Shih shénimin 4 b).
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Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané né mij§ Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2. BAZAT E PERGATITJES {VAZHDIM)
b) Parimi | vijimésisé

Pasqyrat financiare t& Bankés jané pérgatitur né bazé t& parimit & vijimésisé, i cili supozon qé Banka
do t& vazhdojé aktivitetin e saj pér njé periudhé prej té paktén 12 muaj nga data e raportimit financiar.
Banka kryen provat e rezistencés sipas skenaréve, me géllim périlogaritien e likuiditetit t& nevojshém
dhe normés sé mjaftueshmérisé sé kapitalit né kushtet ¢ skenaréve & pérkeqésuar té tregut pér ta
vierésuar mé tej nevojén e implementimit t& planeve t& rikuperimit apo marrjen @ masave paraprake
t& menaxhimit e likuiditeteve.

ME 12 mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetésisé Klasifikol epideming e COVID19 si pandemi
pér shkak t& pérhapjes masive dhe té shpejtd, duke pérfshiré kétu edhe Shqipériné. Né pérgjigje t&
situatés, mé 24 Mars 2020, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave pér ruajtien @ shéndetit publik, u
morén masa pér kufizimin e lévizjeve, pezullimin e aktiviteteve qé mundésojné& grumbullime, ngritien e
protokolleve anti-COVID pér zbatim nga gjitha subjektet q& vijuan aktivitetin operacional, etj.
Gjithashtu, me qéllim menaxhimin e mungesés s# likuiditetit dhe paaftésiss sé pérkohshme paguese
té shkatuar nga situata e epidemiologjisé, né muajin prill 2020, Banka e Shygipérisé miratoi
moratoriumin e paré pér shtyrjen e pagesave 1& kisteve t& kredimarrésve 18 institucioneve finnaciare
dhe dhé&nien e garancive sovrave pér mbulimin e périohshém & kapitallt garkullues dhe shpenzimeve
& pagave té personelit t& bizneseve, sipas kritereve t& pércakiuara n& Vendimin e Kashillit t&
Ministrave nr. 277 mé 06.04.2020 dhe nr. 387 mé 13.05.2020.

Ndérsa situata epidemiologjike vijol p&rgjaté gjithé vitit, Banka nuk e ka ndérpreré akfivitetin e saj
operacional g nga fillimi i pandemis& si dhe nuk ka marré masa drastike pér reduktimin e
shpenzimeve, mbulimin e humbjeve t& mundshme, reduktimin e personelit elj. Pagesat e detyrimeve
afatshkurira dhe afatgjata nuk jané ndikuar si dhe marrdhaniet operacionale me furnitorat pér nevojat
e akfivitetit nuk jané ndérpreré. Banka ka ngritur gjithashtu protokollet e brendshme anti-COVID te
aplikueshme né cdo degé té Bank&s dhe zyrat gendrore, me qéllim parandalimin e infeksionit,
menaxhimin ¢ punds ‘remotely”, rotacionin e personeli, viimésiné e punés né rast infeksioni,
pérditésimin e informacionit pér klienté 18 prekur nga situata @ COVID19, elj. N& pérputhje me masat
e ndérmarra nga Banka e Shqipérisé pér manaxhimin e impaktit financiar, Banka ka nénshkruar mé
29 gershor 2020 marréveshjen me Ministriné e Financave, né vijim t& VKM nr. 277 mé 06.04.2020
dhe nr. 387 mé 13.05.2020 pér dhénien e kredive n&n garanciné sovrane né njé vieré iotale garancie
prej 650 million Lek, si dhe ka ngritur Komitetin e Céshtjeve Speciale dhe & Provigjonimit, pér
rishikimin e 1& gjitha kérkesave pér shtyrje t& pagesave 18 principalit, kérkesave pér ristrukturime,
riskedulime dhe kredi sipas kushteve té pércaktuara nga marréveshja e garancisé sovrane.

Me qgéliim testimin e ndikimit t& mundshém & tregquesve makroekonomiké né pozicionin financiar,
performancén dhe pajtueshméring rregullatore, Banka kryen rregullisht ushtrime té “stress tests” pér
buxhetet, normén e mjaftueshmérisé sé kapitalit, pozicloneve té hapura valutore, efj. Kéto "stress
tests” jané ndértuar mbi modelet e sugjeruara t& Bankés sé Shqipérisé si dhe modeleve 18
brendshme t& té ngritura né pérputhje me profilet e mezikut t& ndérmarré dhe pérgendrimit {é
portofoleve & kredisé€, depozitave dhe investimeve.

Bazuar né Procesin e Vierésimit t& Brendshém té Mjaftueshmerisé sé Kapitalit (ICAAP), Banka ka
pércaktuar njg normé& minimum t& mjaftueshmérisé sé kaphalit 12,83% nén efektin e skenarédve t&
pérkeqésuar 18 tregut si pasojé e mitjes sé mezikut t& kredisé, rrezikut té fregut dhe impaktet COVID,
ndérkohe gé norma raporton né nivelin 20,98% nd dhjetor 2020. Né skenarin mé té keq, Banka ka
parashikuar njé normé t& CAR pér vitin 2020 prej 16.3%. N& asnje pre| skenaréve 16 stresuar Banka
nuk paraget kérkesé pér rritje kapitali. Pér mé tepér, skenarét e stresit t& cilét supozojné rénie té
depozitave 18 klienteve me 30%, parashikojné nj& norma likuiditeti prej 74,65%, ndérkohé qé norma
né dhjetor 2020 raporton rreth 78%. Né cdo skenar, Banka parashikon mbullmin e likuiditetit me an@
1€ instrumenteve financiare, repo, brenda njé periudhe afatshkurtér prej 3 muajsh nga data e realizimit
1& skenarit t& pérkeqgésuar.

Gjaté vitit 2020, Banka ka raportuar mitie t& investimeve financiare {(+11%), kredive (+15%) dhe
depozitave (+3,3%) krahasuar me vitin 2019. Gjithashtu, Banka ka tejkaluar rezultatet e buxhetuara
pér huaté dhe paradhéniet pér bankat (+277%) dhe kredité (+9%), ndérkohé reflekton nj& mosrealizim
(-0.4%) té depozitave. Megjithatd, duke qéné se, kohézgjatja s! dhe ndikim | pandemisé sé& COVID-
19, po ashtu efekti i masave t& ndérmarra nga Késhilll | Ministrave dhe Banka e Shqipérisé, mbeten
ende & pagarta, nuk &shté e mundur t& vierésohet me besueshméri koh@zgjatja dhe efektet e
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2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)
b) Parimi | vijimésisé (vazhdim)

mundshme, si dhe ndikimi | tyre né pozicionin financiar dhe rezultatet @ Bankés pér periudhat e
ardhshme.

Sipas t& gjithé faktoréve t& p&rmendur ma sipér, Drejtimi | Bankas ka kryer njé vierésim té aftésisé sé
Bankés pér vijuar aktivitetin e saj sipas parimit t& vijimésisé dhe ka konkluduar qé Banka ka burime t&
mjaftueshme pér té vijuar aktivitetin p&r njé periudhé t&8 paktén 12 muaj nga data e raportimit
financiar. Giithashtu, né bazé té kétyre vierésimeve, Drejtimi nuk &shté né dijeni t& ndonjé pasigurie
materiale g& mund té hedhé& dyshime mbi aftésiné e Bankés pér vijuar aktivitetin ¢ saj,

c) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare t8 vecanta t& Bankés jand pergatitur mbi bazén e kostos historike me pérjashtim
{8 instrumenteve té& borxhit me vierd t& drejté pérmes & ardhurave gjithé pérfshirése, té cilat maten
me vierd té drejté, aktivet e mbajtura pér shitje, t& cilat maten me vierén e drejté minus koston pér ti
shitur, dhe inventarit, i cili matet me vierén mé t& ulét midis kostos dhe vierés neto t8 realizueshme.

d) Monedha funksionale dhe ajo e prozantimit

Keto pasqyra financiare t& vecanta té Bankés jand paragitur né Lekd, e cila eshte monedha
funksionale dhe raportuese & Bankés. Gjithé informacioni i paraqitur né Leka &shté rrumbullakosur né
mijéshen mé té afért, pérvecse kur &shté shprehur ndryshe.

3. NDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL

a) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jand ende
efektive dhe/ose nuk jand miratuar mé paré nga Banka

NEé datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financlare, disa Standarde & reja, por ende jo detyrimisht

efektive, Standarde dhe Ndryshime né Standardet ekzistuese, dhe Interpretime Jan& botuar nga

BSNK. Standardet dhe ndryshimet qé nuk jané akoma efektive dhe nuk jane miratuar n& fillim nga

Shogéria pérfshijng;

» SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve - efektive pér periudhat vjetore t& raportimit qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2023

»  Pérkufizimi i njé biznesl {Ndryshimet né SNRF 3) - efektive p&r periudhat vjetore t& raportimit q&
filojné mé ose pas 1 janarit 2021

¢  Pérkufiziml | materialitetit (Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8) - efektive pér periudhat vietore &
raportimit qé fillojn@ mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi mé& i hershém.

» Kuadri Konceptual pér Raportimin Financiar - efektive pér periudhat vietore té raportimit qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi mé i hershém.

Kéto standarde ose ndryshimet né standardet ekzistuese nuk jané miratuar mé& paré nga Shogéria.
Drejtimi parashikon qé t& gjitha prononcimet pérkatése do t& miratohen pér periudhén e paré qé fillon
né ose pas daids efektive t& publikimit. Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e reja qé nuk jané
miratuar né vitin aktual nuk jan& paraqitur pasi ato nuk pritet t& kené njé ndikim material né pasqyrat
financiare té Shoqérisé.

Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8: Pérkufiziml! i materialit

Né tetor 2019, IASB léshol ndryshime né SNK 1 Prezantiml | Pasqyrave Financiare dhe SNK 8
Politkat @ Kontabilitetit, Ndryshimet né Vierésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet pér té lidhur
pércaktimin e "materialit’ pérmes standardeve dhe pér 1§ sgqaruar disa aspekte 18 pérkufizimit.
Pérkufizimi | ri shprehet se, 'Informacioni &shié material nése heqja, dekiarimi i gabuar ose fshehja,
né ményré t& arsyeshme pritet t& ndikojd né vendimet q& pérdoruesit kryesoré t& pasqyrave
financlare t& qéllimeve t& pérgjithshme béjné mbi bazén e atyre pasqyrave financiare, té cilat ofrojné
informacion financiar pér njé njési specifike raportuese.” Ndryshimet né pércaklimin e materialit nuk
pritet té ken& nj& ndikim t& réndésishém n& pasqyrat financiare t& Bankés.



BANKA  ERIKANE E INVEST! EVE SHA

Shénime t& pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. NDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

a) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve skzistuese qé nuk jané ende
efektive dhe/ose nuk Jané miratuar mé paré nga Banka (vazhdim)

Reforma e Standardit t&8 Normés sé Interesit: Ndryshime né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7

Ndryshimet né Reformén e Standardit 16 Normés s& Interesit né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7
pérfshijné njé numér lehtésimesh, t& cilat viejnd pér t& gjitha marrédhéniet mbrojtése, t& cilat preken
drejipérdrejt nga reforma e normave t& interesit. Njg mamédhénie mbrojtése ndikohet nése reforma
shkakion paqgart8si né lidhje me kohén dhe ose shumén e fluksit monetar & parave t& bazuara né
vierésimin e sendit t& mbrojtur ose instrumentit mbrojtés. Ndryshimi shté né fuqi nga 1 janar 2019,
Banka nuk pret njé ndikim t& réndésishém nga ky ndryshim.

Kuadri Konceptual pér Raportimin Financiar

Kuadri Konceptual i rishikuar p&r Raportimin Financiar (Korniza Konceptuale) nuk éshté njé standard,
dhe asnjé prej koncepteve nuk I tejkalon ate me ndonjé standard ose ndonjé kérkesé & njé standardi.
IASB nxorri Kuadrin Konceptuale né Mars 2019. Ai pércakton njé grup gjithépérfshirés & koncepteve
pér raportimin financiar, vendosjen standarde, udhézime pér pérgatitésit né zhvillimin e politikave té
qéndrueshme té kontabilitetit dhe ndihmé pér t& tjerét né pérpjekjet e tyre pér & kuptuar dhe
interpretuar standardet. Kuadri Konceptual pérfshin disa koncepte t& reja, ofron pérkufizime t8
azhurnuara dhe kritere 1é njohjes pér aktivet dhe detyrimet dhe sqaron disa koncepte t& réndésishme.

Banka do & aplikoje standardet € méposhtme kur ato 18 hyjné né fugi, por nuk pret qé 1é keté njé
ndikim né pasqyrat e saj financlare sepse kéto nuk jané t& zbatueshme pér Bankén.

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve™ ( né fugi mé ose pas 1 janarit 2023)

SNRF 17 zbatohet pér 1& gjitha liojet e kontratave t& sigurimit (d.m.th., sigurimi i jetds, jo-jetés,
sigurimi i drejtpérdrejté dhe ri-sigurimi), pavarésisht nga lloji i njésive ekonomike qé i iéshojné ato, si
dhe pér disa garanci dhe instrumentse financiaré me karakteristika té plesémarrjes diskrecionale.

SNRF 17 ofron njé model gjithépérfshirés pér kontratat e sigurimlt, duke mbuluar & gjitha aspektet
pérkatése t& kontabilitetit. Thelbi | SNRF 17 &shté modeli i pérgjithsh&m, i plotésuar nga:

Njé pérshiatie specifike pér kontratat me tipare 16 pjesémarrjes direkte {qgasja e tarifés sé
ndryshueshme)

* Njé qgasje e thjeshtuar {qasja e alokimit t& primit) kryesisht pér kontratat me kohézgjatje t&
shkuriér

Matja e vierés aktuale t& flukseve monetare t& ardhshme, duke pérfshiré njé rregullim t& qarié t&
mezikut, imaté ¢do periudh@ raportuese (pérmbushja e flukseve té parasé). Njé Marzhé e Shérbimit
Kontrakiual (CSM) g€ éshté e barabarté dhe e kundért me gdo dité fitimi né pérmbushjen e flukseve
t& parave 18 gatshme t& njé grupi kontratash, qé pérfagéson fitimin e pafituar t& kontratave 1& sigurimit
qé do 18 njihen n& fitim ose humbje gjaté periudhés sé& shérbimit (dmth., periudha e mbulimit).
Ndryshime t& caktuara né vierén aktuale té pritshme té flukseve t& ardhshme (& parave rregulichen
kundrejt CSM dhe né kété ményré njlhen né fitim ose humbje gjaté periudhés s& mbetur t& shérbimit
kontraktual.

Ndryshimet né SNK 16: Prona, objektet dhe pajisjet: T8 ardhurat para pérdorimit té synuar,
efektive mé ose pas 1 janarit 2022

Ndryshimi ndalon njésité ekonomike t& zbresin nga kostoja e njé elementi t& aktiveve afatgjata
materiale (AAM), 18 gjitha & ardhurat nga shitja e artikujve t& prodhuar ndérsa e sjellin ats aktiv né
vendin dhe gjendjen e nevojshme qé ajo té jetd e afté t& veprojé né kété ményrs. t8 destinuara nga
menaxhimi. N& vend t& késaj, njé njési ekonomike njeh t& ardhurat nga shitja e artikujve 8 tifié dhe
kostot e prodhimit t& kétyre artikujve, né fitim ose humbje.

Ndryshimi duhet t& zbatohet né ményré retrospektive vetém pér zetat ¢ AAM té véné né dispozicion
pér pérdorim né ose pas fillimit t& periudhés mé & hershme 16 paragitur kur njésia ekonomike zbaton
pér heré té paré ndryshimin,
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3. NDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

a) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qQd nuk jané ende
efektive dhe/ose nuk Jané miratuar mé paré nga Banka {vazhdim)

AIP SNRF 9 Instrumentet Financlaré - TarHfat né testin e "10 pérqind ‘p8r mosnjohjen e
detyrimeve financlare, efektive né ose pas 1 Janarit 2022

Ndryshimi sqaron tarifat & njé njésl ekonomike p&rfshin kur vieréson nése kushtet e njé detyrimi té ri
financiar ose t& modifikuar jané thelbésisht t& ndrysh&m nga kushtet e detyrimit origjinal financiar.
Kéto tarifa pérfshijné vetdm ato té paguara ose 18 mamra ndérmjet huamarréstt dhe huadhenesit, duke
pérfshird tarifat @ paguara ose t& marra nga huamarési ose huadhénesi né emér t& fjetrit. Nuk ka
ndonjé ndryshim & ngjashém 1é propozuar pér SNK 39.

Njé njési ekonomike zbaton ndryshimin né detyrimet financiare q& modifikohen ose shkdmbehen né
ose pas fillimit t& periudhés raportuese vietore né té cllén njésia ekonomike zbaton pér heré té pard
ndryshimin.

Ndryshimet né SNK 1: KlasHikimi | detyrimeve sl aktuale ose jo-korente, efektive mé ose pas 1
janarit 2022

E drejta pér t& shtyré shiyerjen

Nése e drejta e njé njésie ekonomike pér t& shtyré shiyerjen e njé detyrimi I nénshtrohet njésisé

ekonomike n& pérputhje me kushtet e specifikuara, njésia ekonomike ka t& drejté 1& shtyjé shlyerjen e
detyrimit n& fund té periudhés sé raportimit nése éshté né pérputhje me ato kushte né até daté.

Ekzistenca né fund 16 periudhés raportuese

Ndryshimet sqarojné gjithashtu se kérkesa pér t& drejtén pér 18 ekzistuar né fund t& periudhés sé
raportimit zbatohet pavarésisht nése huadhénési teston pér pajtueshméri né até daté apo né njé daté
t& mévonshme.

Priflet e menaxhimit

SNK 1.75A @shté shtuar pér t& sqaruar se 'klasifikimi i nj& detyrimi nuk preket nga gjasat gé njésia
ekonomike t& ushirojé té drejtén e saj pér t& shtyrd shiyerjen e detyrimlt pér té pakién dymbédhjets
muaj pas periudhés sé raportimit’. Kjo &shté, qéllimi i menaxhmentit pér t'u vendosur né njé periudhé
afatshkurtér nuk ndikon né klasifikim. Kje vien edhe nése shiyerja ka ndodhur kur pasqyrat financiare
jané té autorizuara pér léshim.

Kupfimi i termit ‘shlyerje’

Shlyerja me ané & instrumenteve t& kapitalit te vet njésise ekonomike konsiderohet shiyerje pér
qéllim té Kasifikimit t8 detyrimeve si korente ose jo-korente, me njé périashtim. N&é rastet kur njé
opsion shndérimi klasifikohet si njé detyrim ose pjesé e njé detyrimi, transferimi i instrumenteve &
kapitalit neto do té pérbénte shlyerjen e pasivit me qéllim t& klasifikimit t& ti| si aktual ose jo-aktual.
Vetém nése veté opsioni | konvertimit klasifikohet si njé instrument i kapitalit neto, shiyerja me ané té
instrumenteve {8 kapitalit 18 vet nuk do t& merret parasysh kur pércaktohet nése detyrimi &shié aktual
ose jo mjedhés. E pandryshuar nga standardi aktual, njé qarkullim i huamarvjes konsiderohet zgjatje e
njé detyrimi ekzistues dhe pér kétd arsye nuk konsiderohet té pérfaqésojé ‘shiyerje’.

Ndryshimet né SNRF 3: Pérkufizimi | njé biznes!, efektiv mé ose pas 1 Janarit 2019.
Ndryshimet né SNRF 3: Referenca né Kuadrin Konceptual, efektive mé ose pas 1 Janarit 2022.
Ndryshimet né SNK 37: Kostot e Pérmbushjes s& Kontratés, efektive mé ose pas 1 Janarit 2022

AlP SNRF 1 Miratimi p&r heré té pard | Standardeve Nd&rkombétare t& Raportimit Financiar - Filiali
sl adoptues pér heré té pard, efektiv mé ose pas 1 Janarit 2022.

AIP SNK 41 Bujqésia - Taksimi n& matjet e vierés sé drejt8, efektiv mé ose pas 1 Janarit 2022,

Ndryshimet n& SNRF 10 dhe SNK 28 Shitja ose Kontribut! | Aseteve ndérmjet nj& investitori dhe
ndérmarrjes sé tij t& pérbashkét ose ndérmarrjes s& pérbashkét,



BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(T& gjitha shumat Jans né mij8 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

Sig paragitet né Shénimin 4.h), Banka nuk riklasifikon aktivet  saj financiare pas njohjes fillestare té
saj, pérveg rrethanave 8 jashtézakonshme t& p&rmendura né Standard. Gjaté vitit 2019, Banka
identifikoi g& njé pjesé e instrumenteve t& saj financiaré né VDATGJ t& marra nga bashkimi me NBG,
e mbajtén klasifikimin e tyre t& méparshém si VDATGJ né vend g& t& klasifikoheshin nén politikén e
Bankés. N& vitin aktual, Banka rishikoi klasifikimin e kétij portofoli si Kosto @ Amortizuar né pérputhje
me Modelin e Biznesit t& Bankés pér t§ gjitha letrat me vierd t8 ndryshueshme. Riklasifikimi nuk ka
ndikuar né matjen e aktiveve pasi viera e drejié né datén e blerjes fillestare pérmes bashkimit nuk
ndryshon nga kostoja e amortizuar dhe nuk ka ndikim né fitim ose humbje. Shikoni shénimin 14 pér
mé& shumé detaje.

a) Kombinimet ¢ biznesit

Shogeria zbaton metodén e blerjes né kontabilitet par kombinimet e biznesit. Shuma e transferuar
nga Shoqeria pér 1& marré kontrollin e njé filiali llogaritet sl totali i vieres sé drejté né datén e blerjes
sé pasurive 1€ transferuara, pasiveve té lindura dhe interesave té& kapitalit neto I8shuar nga Shogeria,
e cila pérfshin vierén e drejté t& ¢do aktivi ose pasivi qé medh nga njé¢ kontigient rregullimi i
konsideratés. Kostot e blerjes shpenzohen kur ndodhin. Aktivet e blera dhe pasivet @ marra maten me
vieren e tyre {é drejtd t& datés sé blerjes.

b) Fillali dhe konsolidimi

Filialet jané entitete 6 kontrolluara nga Banka. Banka pérgatit pasqyrat financiare té vecanta né
pérputhje me SNRF-t&. Filialet mbahen me kosto né pasqyrat financiare té vecanta. Banka nuk
pérgatit pasqyrat financiare & konsoliduara, pasi Méma, Tranzit shpk pérgatit pasqyrat financiare 18
konsoliduara né pérputhje me SNRF-t8. Informacioni mbi interesin pér subjektet e tiera paragitet né
Shénimin 21,

c) Investime né pjesdmarrje

Investimi né nj& pjesémarrje éshté njé entitet mbl t& cilin Shoqgéria ka ndikim pozitivisht. Ndikim i
réndésishém éshté fugia pér t& marré pjesé né vendimet e politikés financiare dhe operative 18 t&
investuarit, por nuk ésht& kontroll ose kontroll i pérbashkét mbi kéto politika.

Konsideratat e b&ra né pércaktimin e ndikimit té rendésishém ose té kontrollit t& pérbashkét jané &
ngjashme me ato t& domosdoshme pér t& pércaktuar kontrollin mbi filialet. Investimi i Bankés né
shoqériné e tij llogaritet me kosto. Investimi kontabilizohet

Pas humbjes s& ndikimit t& réndésishém mbi pjesémarmjen, Banka mat dhe njeh cdo investim té
mbartur né vierén e tij t& drejté. Cdo diferencé midis vierés kontabdl neto t& pjesémarrjes pas
humbjes & ndikimit t& réndésishém dhe vierés sé drejts té investimit t& mbartur dhe té ardhurave nga
nxjerrja jashté p&rdorimit njlhen né fitim ose humbje.

d) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhd té huaj jané konvertuar né@ monedhén funksionale me kursin e kémbimit
né dalén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né monedhd t& huaj né datén e
raportimit jané konvertuar n& monedhén funksionale me kursin e kembimit t& vlefshém né até daté.
Fitim ose humbja nga kursi | k8mbimit mbi zérat monetare 8shté diferenca midis kostos 88 amortizuar
né monedhdn funksionale né fillim t& vitit, @ rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté vitit, dhe
kostos s& amortizuar né monedhé té huaj t& konvertuar me kursin e kémbimit né fund & vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetaré t& matura me viere te drejte né monedhé té huaj, kémbehen né
monedhén funksionale me kursin @ kémbimit né datén e pércaktimit t& vier8s sé drejté. Zerat jo-
monetaré né monedhé té huaj t& matura me kosto historike kémbehen duke perdorur kursin e
kémbimit n& datén e transaksionit. Diferencat g8 vijnd nga kurset e kémbimit njihen pérgjithésisht né
pasqyrén e fitimit ose humbjes. Kurset zyrtare t& kembimit p&r monedhat kryesore t& pédorura pér
kémbimin e balancave né monedhé té huaj pér vitin 2020 dhe 2019 jané si mé poshta (né Lek):

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
1USD 100.84 108.64
1 EUR 123.70 1221.77
1GBP 137.93 143.00
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BANKA AMERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime t8 pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(T8 gfitha shumat jané n& mijg Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
d) Transakslonet né monedhé té huaj (vazhdim)

Nd&rsa kurset mesatare vjetore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 t8 konvertuar ne
Leké jan& si mé poshté:

Vitl 2020 Vit 2019
1USD 108.53 109.84
1EUR 123.77 123.02
1GBP 130.26 140.17

8} Interesat

Té ardhurat nga interesat regjistrohen duke pérdorur metodén e normés efektive t& interesit {*NE")
pér t8 gjithé instrumentet financiare t& matur me koston e amortizuar, instrumentet financiare 18
dizenjuar mé Vieré t& Drejté né fitim humbje ("VDFH"). Té ardhurat nga interesi pér instrumentet
financiare qé sipas SNRF 9 maten me Vieré té Drejté né t& ardhura (& tiera gjithépérfshirése
("VDATGJ"), klasifikohen si t& viefshme pér shitje ose mbajtur deri ne maturim, gjithashtu regjistrohen
duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit. Norma efektive e interesit éshté norma, me 5
cilén skontohen ekzaktésisht pagesat e vieresuara té ardhshme t& mjeteve monetare ose arkétimet
pérgjaté jetés s pritshme té instrumentit financiar, ose kur &shté e pérshtatshme, pér periudh&én mé
té shkurter, duke arritur né vierén kontabél neto té aktivit financiar.

NEI (dhe pér kété dhe kosto e amortizuar e njé aktivi) périlogaritet duke marré né konsideraté ndonjé
skontim apo prim né blerje, komisionet dhe kosto 18 tjera qé jané pjesé integrale e NEI-. Banka njeh
t& ardhurat nga interesat duke pé&rdorur njé normé kthimi qé pérfageson viergsimin m& t8 miré t& njé
normé konstante kthimi gjaté jetés sé pritshme t8 huasé. Pér kété njeh efektin e normave &
ndryshme t& interesit t& aplikuar né faza 16 ndryshme, dhe karakteristika t& tiera t& ciklit & jotés s@
produktit (duke pérfshiré parapagimet, gjobat dhe komisionet).

Nése pritjet né lidhje me flukset e parave né akilvin financiar rishikahen pér arsye t8 tjera nga rreziku i
kredis8, rregullimi regjistrohet si njé rregullim pozitv ose negativ i vierés kontab@l t& akfivit né
pasqyrén e vegant& {8 pozicionit financiar me njé rritje ose ulje t& interesit t& ardhura.

Rregullimi amortizohet né vjim népérmjet t& ardhurave nga operacionet bankare ne pasqyrén e e
fittm humbjeve dhe e t& ardhurave 16 tiera gjithépérishirése.

interesat dhe te ardhura te ngjashme

Banka périlogarit t& ardhurat nga interesat duke aplikuar NEI mbi vierén bruto t& aktivit financiar, qé
nuk jang aktive t& zhviersuara. Kur njg aktiv financiar zhvierésohet dhe pér kété arsye quhet si
“Faza 3, Banka i perllogarit té ardhurat nga interesat duke aplikuar normén efektive 18 interesit mbi
vierén neto té aktivit financiar. Nése aktivi financiar pérmiresohet dhe nuk éshté mé i zhvilerésuar,
Banka e ndryshon llogaritien e té ardhurave nga interesi mbi vierat bruto 18 tij.

Pér aktivet financiare 1€ blera apo t& krijuara té zhvierésuara (*POCI") (sig shpjegohet n& shénimin
4.j), Banka pérllogarit t& ardhurat nga interesat duke pérllogaritur NEI-in t& rreguliuar dhe mé pas
duke e aplikuar atd norme mbi koston e amortizuar té aktivit.

NEI i megulluar &shté norma e interest, e cila né njohjen fillestare, skonton flukset e ardhshme &
parashikuara (duke pérfshiré dhe humbjen kreditore) né vierén e amortizuar té aktivit POCI.

f) Tarifat dhe komisioni - Té ardhurat nga shérbimet bankare te klientét

Banka fiton t& ardhura nga tarifa dhe komisionl nga njd gamé e larmishme shérbimesh g& u ofron
ihientéve & saj. Tarifat dhe 18 ardhurat nga komisloni dhe shpenzimet g jané pérbérése e normés
efektive 16 interesit pér njé aktiv ose detyrim financiar pérfshihen né matjien @ normés efektive & inferesit,
Tarifat e shérbimit dhe komisionet pér 18 cilat Banka merr pérsipér njé detyrim 5 performancés ndaj
klientdve, njihen si t& hyra bankare dhe llogariten sipas SNRF 15 Té& ardhurat nga kontrata me klientét.
Termat dhe kushtet e shérbimit t& Bankés (kontratat) zakonisht nuk pérfshijné detyrime & shuméfishta 16
performances, 1& pérfshira nén nj@ konsideratd, mjedhimisht nuk ka ndonjé giykim t& réndésishém pér
shpémdarjen e ¢gmimit t8 transaksionit.

11



BANKA A ERIKANE E SHA

Shénime t& pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té giitha shumat jand né mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)
4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
f) Tarifat dhe komisioni - Té ardhurat nga shérbimet bankare te klientet {vazhdim)

Pér mé tepér, shérbimet bankare t& ofruara nga banka kané njé kohézgjatie jo mé& shumé se njd vit ose
rinovohen né bazé vistore (pér shembull, mirdmbaja e llogarisé). Rrjedhimisht, Banka ka pérdorur njé
shirytdzues praktik t& standardit dhe nuk ka nevojé t& paraqesé informacione pér shumén e pérgjithshme
té gmimit, né lidhje me pjesén e pakénaqur té detyrimeve 18 performancés.

Kénaqésia ¢ detyrimeve t& performancés kryhet ose né njé piké 1& kohds kur me t& ardhurat nga
komisioni njihet kur shérbim| &shté ekzekutuar dhe transferuar te klienti, ose me kalimin e kohés kur nga
Banka kryen shérbimin pér njé periudhé & dakorduar dhe klienti e konsumon até si shérbimi 8shté duke u
kryer, dhe t& ardhurat njihen gjaté periudhés né flale.

T& ardhurat nga komisionet mund té ndahen né tre kategorité e méposhtme:
¢ T6 ardhurat nga komisionet 1 fituara nga shérbimet qé sigurohen gjaté periudhes

Komislonet e fituara per ofrimin e sherblmeve gjaté periudhes njihen gjata kesaj kohe. Kéto
komisione pérfshijné komisione pér mirémbaltje llogarie, karté dhe shérbim E-banking,

» T6 ardhura nga komisionet té fituara nga shérbimet financiare dhe nga ekzekutimi | transaksioneve
ne nje kohe te caktuar

Ketu pérfshihen Té ardhurat nga komisioni t& njohura né njé kohé te caktuar zakonisht kané 1&
béjné me transaksionin, Ato pérfshijné tarifa nga porosité e pagesés dhae transferimit t5 klientéve,
dhe shérbimet e tiera bankare t& ofruara.Tarifat @ shérbimeve {6 huasd qé nuk jand pjesé e
normés efektive t& interesit, pérfshiré komisionet e sigurimeve, njihen gjithashtu kur shérbimi
kryhet dhe transferohet te klienti. Kéto tarifa ose pérbérés & tarifave q& jané té lidhura me njé
performancé & caktuar dhe njihen si shérbime t8 lidhura.

Tarifat e fjera dhe 8 ardhurat dhe shpenzimet nga komislonet lindin né shérbimet financiare t&
operuara nga Banka dhe njlhen kur shérbimi parkatés sigurohet ose pranohet.

9) Shpenzime pér tatimet

Shpenzimet pér tatimet pérbéhen nga tatimi aktual dhe ali i shtyré, qé njihen né pasqyrén e fitimit cse
humbjes sé& periudhés me pérjashtim té rasteve qé lidhen me 2&ra q& njihen direkt né kapital ose né
té ardhura t€ tjera gjithépérfshirése.

{) Tatimi aktual

Tafimi aktual éshié shuma e pagusshme ose e arkétueshme pét 1& ardhurat e tatueshme ose pér
shpenzimet pér periudhén, duke perdorur normat né fuqi né datén e raportimit, dhe gdo megullim pér
tatimin e paguesh&m né lidhje me vitet @ méparshme. Shuma e tatimit aktual e pagueshme cse e
arketueshme &shtd vierésuesi mé i miré i shpenzimit te pritshém taksativ pér t'u paguar ose arkétuar
qé reflekton pasiguri lidhur me tatim fitimin, nése ka. Ajo matet duke pérdorur normén tatimore né fugi
ose té miratuar parimisht né datén e raportimit.

(i) Tatimi | shtyré

Tatimi i shtyré njihet mbi diferencat e pérkohshme ndérmjet vierés kontabél neto {6 aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vierés s& pérdorur pér qéllime fiskale. Tatimi i shtyré
nuk njihet pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare t& aktiveve ose detyrimeve né njé
transaksion g& nuk &shté njé kombinim biznesi dhe gé& nuk ndikon as né kontabilitet as né fitimin ose
humbjen e tatueshme.Aktivet tatimore t& shtyra njihen mbi humbijet tatimore t& mbartura, t& drejtat
tatimore t& mbartura dhe diferencat e pérkohshme t§ zbritshme duke konsideruar fitime t& ardhshme
t& tatueshme, kundreit t& cilave 16 mund t& pérdoren. Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen n& cdo date
raportimi dhe zvogélohen né masén gé& nuk &shté i mundur realizimi i péritimit tatimor respektiv;
reduktimet e filla sistemohen, kur probabiliteti | fitimit & tatueshdm né& t& ardhmen pérmirésohet.
Aktivet tatimore t& shtyra t& panjohura rivierésohen né gdo date raportimi dhe njihen deri né masén e
fitimit t& ardhshém t& tatueshém q& do t& jeté i disponueshdm kundrejt té cilit ato mund té
pérdoren.Tatimi i shtyre llogaritet me normat e tatimit gé pritet 18 aplikohen ndaj diferencave té
pérkohshme né momentin e rimarrjes, duke pérdorur normat tatimore n& fugi ose qé hyjné né fuqi né
datén e raportimit.
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BANKA ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té gjitha shumat Jand né mijé Leké, pSrvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
h} Instrumentet financiare — njohja filiestare
3 Data e njohjes

Banka njeh fillimight huaté dhe paradhéniet dhéné klientéve, depozitat, letrat me vierd t& emetuara
dhe detyrimet e varura né datén né 1& cilén Jand origjinuar. Blerjet e zakonshme dhe shitia e aklfiveve
financiare njihen né datén e iregétimit nd 16 cilén Banka angazhohet pér t& blere apo shitur aktivin. Té
gjithé aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen fillimisht n§ datén e tregétimit né t& cilén Banka
béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit. Kredité dhe paradhéniet dhéné klientéve njihen
kur fondet jand transferuar né liogarité e klientéve. Banka njeh dstyrimet ndaj klientéve kur fondet
jané transferuar ne Banké.

i Njohja fillestare e instrumenteve financiare

Klasifikimi i instrumenteve financiare né njohjen fillestare varet nga termat e tyre kontraktuale dhe
modeli i biznesit pér t6 menaxhuar kéto Instrumente. Instrumentet financiare fillimisht maten me
vierén e drejt8, me perjashtim t& rasteve 1& aktiveve dhe detyrimeve financiare té regjistruar si aktive
qé maten me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes ("VDFH"), pér cilat kostot e transaksionit
shiohen apo zbriten nga kjo vieré.

Uogaritd e arkétueshme maten me cmimin e transaksionit. N& rastet kur viera e drejté e nje
instrumenti financiar nd njohjen fillestare ndryshon nga cmimi i transaksionit, Banka regjistron
fitimimin ose humbjen e Dités sé pars, sic pershkruhet me poshté.

/i Fitimi ose humbja e Dit8s sé paré

V. Né rastet kur viera e drejté 8 njé instrumenti ndryshon nga viera e drejté né njohjen fillestare dhe
viera e drejté bazohet né teknika vierésimi qé pérdorin vetém inputet e vézhgueshme né&
transaksionet e tregut, Banka njeh diferéncen midis ¢gmimit & transaksionit dhe vierés sé drejté né té
ardhurat neto t& tregtimit. Né ato raste kur viera e drejté bazohet né modele pér 18 cilat disa nga
inputet nuk jané t& vézhgueshme, diferenca midis gmimit t& fransaksionit dhe vierés sé drejté shtyhet
né kohé dhe njihet vetém né fitim ose humbje kur Inputet béhen 16 vézhgueshme ose kur instrumenti
gregjistrohet.

V. Kategoritd e matjes sé aktiveve dhe detyrimeve financiare

Banka klasifikon té gjitha aktivet e saj financiare né bazé t& modelit t& biznesit p&r menaxhimin e
aktiveve dhe si dhe kushteve kontraktuale 18 a2ktiveve t& matura me:

= koston e amortizuar
= VDATGJ
) Aktive dhe detyrime financiare

Detyrimet financiare, pérveg angazhimeve t& huave dhe garancive financlare, maten me kosto t&
amortizuar ose me VDFH kur mbahen pér fregtim ose pércaktimi i vierés s& drejté &shts |
aplikuesh&m. Shpjeguar né politikén kontabé! 4.g.

Huaté dhe paradhéniet pér bankat, huatd dhe paradhénit pér kiiantét dhe investimet financiare
me kosto té amortizuar

Banka vieréson huaté dhe paradhéniet pér bankat, klientét dhe investime té tjera financiare vetém me
kosto 1& amortizuar néqoftése t& dy kushtet @ méposhtme plotésohen:

¢ Akfivet financiare mbahen me nj$ modeli biznesi me qéllimin pér t6 mbledhur flukse monetare
kontraktuale.

» Kushtet kontraktuale t8 aktivit financiar japin né datat e specifikuara flukse monetare t& cilat
pérb&hen vetém nga pagesa e principalit dhe interesat pér shumén e papaguar te tij.

Detajet e kétyre kushteve pérshkruhen mé poshité.
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BANKA AMERIKANE E INVESTIMEVE SHA

Shénime t& pasqyrave flnanciare t& vecanta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(78 gjitha shumat jané né mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

i) Aktive dhe detyrime financiare (vazhdim)
Pércaktimi i modelit t8 biznesit

Banka pércakton modelin e sgj t& biznesit nd nivelin qé reflekton mé miré ményrén se si menaxhon
grupet e aktiveve financiare pér 1& amitur objektivin e saj t& biznesit. Modeli i biznesit i Bankes nuk
vierésohet bazuar né instrumente individuale, por n§ portofole 18 grupuara. Vierésimi i modelit t&
biznesit bazohet né skenard té pritsh&m, pa marré nd konsideraté skenarét né "rastin e stresit”. Nése
flukset @ mjeteve monetare pas njohjes fillestare realizohen né njé ményré & ndryshme nga
pritshmérité fillestare 18 Bankes, Banka nuk ndryshon klasifikimin e aktiveve té mbetura financiare t&
mbajtura né até model biznesi, por pérfshin informacion té tillé gjatd vier&simit t& aktiveve financlare
té sapo origjinuara ose ato té blera né vazhdim.

Tasti SPPI

Si njé hap i dyt& i procesit té klasifikimit, Banka vleréson kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare
pér té identifikuar nése ata pérmbushin testin SPPI. “Principali” pér géllim t& kétij testi pércaktohet si
viera e drejté e aktivit financiar né njohjen fillestare dhe mund té ndryshojé gjate jetés s& aktivit
financiar {p&r shembull, nése ka shiyerje t& principalit ose amortizimin e primit / skontos). Elementét
mé t& rénd8sish&m & interesit né kuadér 6 marréveshjes sé huadhénies jané zakonisht konsiderata
pér vierén kohore t& parasé dhe rrezikut té kredisé. Pér t& béré vlerésimin SPPI, Banka zbaton
giykimin dhe shqyrton faktorét relevante si monedha né t& cilén éshté shprehur aktivi financiar dhe
periudha pér té cilén éshié pércaktuar norma e interesit.

Né té kundért, kushtet kontraktuale qé paragesin nje ekspozim mé pak se minimumi ndaj rezigeve
ose pagendrueshmeéri né flukset monetare kentraktuale q& nuk kane lidhje me nj& marreveshje bazé
t& huadh&nies, muk krijojné flukse kontraktuale t& mjeteve monetare q& jan& vetém pagesa e
principalit dhe interesit mbi tepricén e huasé. Né raste té tilla, aktivi financiar duhet t& matet né VDFH.

Instrumentet e borxhit né VDATGJ

Banka i vieréson investimet e tiera financiare né VDATGJ nése t& dy kushtet e mé&poshime
pérmbushen;

* Instrumenti i mbajtur brénda njé modeli biznesi, objektivi | t& cilit arrihet duke mbledhur fiukset
monetare kontraktuale dhe nga shitja e aktiveve financiare

» Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar permbushin testin SPP!

Instrumentet e borxhit né VDATGJ jané matur mé pas me vlerén e drejté né fitimet dhe humbjet qé
vijné sl rezultat i ndryshimit t& vierés sé drejté té njohur né ATGJ. Té ardhurat nga interesi dhe fitimet
dhe humbjet nga kémbimi i huaj njihen né fitim ose humbje né té& njéjtén ményré si pér aktivet
financiare t& matura me koston e amortizuar. Llogaritia HKP pér instrumentet e borxhit shpjegohet né
shénimin 4.). Kur Banka mban mé& shumé se njé investim né té njéjtén siguri, ato konsiderohen t&
disponueshme né bazén hyrje e paré dalje e paré. Nga gregjistrimi, fitimet ose humbjet kumutative &
njohura mé pard né ATGJ |ané riklasifikuar nga ATG. né fitim ose humbje.

instrumentet e kapitalit né VDATGJ

Pas njohjes fillestare, Banka zgjedh heré pas here t& klasifikojé n& ményré t& pakthyeshme disa nga
investimel e saj t& kapitalit si instrumente té kapltalit ne VDATGJ, kur ato plotésojng pérkufizimin e
peércaktimit 1& kapitalit sipas SNK 32 Instrumentet Financlars: Prezantimi dhe nuk mbahen pér tregtim.
Njé klasifikim i tillé pércaktohet mbl bazén instrument pas instrumenti.

Fitimet dhe humbjet nga kéto instrumente t& kapitalit nuk riciklohen kurré ne fitim. Dividentét njihen né
fitim ose humbije si 16 ardhura 6 {jera operative kur &shté vendosur e drejta & pagesés, pérvegse kur
Banka pérfiton nga té ardhurat e tilla si rikuperimi i njé pjese 1& kostos s& instrumentit, né k&té rast,
fitimet e tila regjistrohen n& ATGJ. Instrumentet e kapitalit né VDATGJ nuk i nénshirohen nj&
vlerésimi pér zhvierésimin.
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BANKA  ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave flnanclare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(T8 gjitha shumat jand né mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

i} Aktive dhe detyrime financiare (vazhdim)

Banka nuk ka ndonjé instrument té tillé mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019.
Garancits financiare, letrat e kreditit dhe angazhimet e huave 16 pashfrytizuara
Banka lashon garanci financiare, letra krediti dhe angazhimet t§ huave.

Garancit8 financiare njihen fillimisht né pasqyrat financiare t& veganta si zera jashte bilancit dhe jane
paraqitur ne angazhimet dhe eventualitetet me vierén e drejts, duke qené primi i marré. Pas njohjes
fillestare, detyrimi i Bankés nén secilén garanci matet mé t& lartén mes shumés s& njohur fillimisht
duke zbritur amortizimin kumulativ t& njohur né pasqyrén e t& ardhurave, dhe - njé provizion HKP sig
pércaktohet né Shénimin 4.).

Primi | marré njihet né pasqyrén e té ardhurave nd Té ardhurat neto nga komisionet me metodén
lineare pérgjaté jetés s& garancisé.

Angazhimet e huave té pashfrytézuara jané angazhime pér té cilat, gjaté kohézgjaties sé& angazhimit,
Bankés i kérkohet ti sigurojé kilentit njé kredi me kushte t& paracaktuara. Kontratat o garancisé
financiare jané né fushén e kérkesave t& HKP-sé&.

Vierat nominale kontraktuale t& garancive financiare, letrave 18 kreditit dhe angazhimeve & huave té
pashfrylézuara, ku kredia pér té cllén éshté réné dakord &shté me kushtet e tregut, nuk regjistrohen
né pasqyrén e pozicionit financiar.

Vierat nominale t& kétyre instrumenteve bashké me HKP-t& pérkatese jané paraqitur né& Shénimin 12,
J) Riklasifikimi | aktiveve dhe detyrimeve financiare

Si¢ @shté prezantuar né shénimin 4.h), Banka nuk rikalsifikon aktivet e 83j financiare pértef njohjes sé
tyre fillestare, pérvec situatave té jashtézakonshme 18 pérmendura né Standard. Gjaté vitit 2020,
Banka identifikoi qé njé pjesé e instrumentave financiare té pérfituara nga bashkimi me ish-NBG,
mbajtén klasifikimin e tyre 1& méparshém si VDATGJ né vend qé te klasifikoheshin né pérputhje me
politikén & Bankés. N& vitin korent, né pérputhje me Politikat Kontabél IAS 8, Ndryshimet ne Gabimet
dhe Vierésimet Kontabal, Banka rishikoi klasifikimin e kétij portofoli duke i klasifikuar si Investime
financiare me kosto & amortizuar né pérputhje me Modelin e Biznesit t& Bankés pér t& gjitha
investimet né letra me vieré me normé 18 ndryshueshme.

Riklasifikimi nuk ndikoi ne matjen e aktiveve duke gené se viera e drejté né datén e bashkimit nuk
ndryshon ne krahasim me koston e amortizuar duke mos patur ndikim ne pasqyren e fitim/humbjeve.
Pé&r mé tepér delaje, shiko shénimin 14.

k} Cregjistrimi i aktiveve dhe detyrimeve financlare
Cregjistrime nga modifikimet thelbésore té termave dhe kushfeve

Banka cregjistron njé akliv financiar, t& tille si huaja pér njé klient, kur termat dhe kushtet jané
rinegocuar né até masé gé, ne thelb, béhet nj& hua e re, me diferencén e njohur si fitim ose humbje
nga cregjistrimi, deri né masén qé njé humbje nga zhvierésimi nuk éshts regjistruar ende. Huaté e
reja té njohura klasifikohen si Faza 1 pér géllimet e matjes s& HKP-ve, pérvecse kur kredia e re,
konsiderohet 18 jeté POCI. Glatd vierssimit nése do t& gregjistrohet njé hua pér njé klient, ndér t&
tiera, Banka konsideron faktorét e meposhtém:

Ndryshimi né monedhén e huasé
Futja e njé tipari t& instrumentit t& kapitalit
Ndryshimi né kundérparti
¢ Nése modifikimi &shi& i ills qé instrumenti nuk do té pérmbushé mé kriterin e SPPI
Nése modifikimi nuk rezulton né flukse t& mjeteve monetare qé jand né thelb t8 ndryshme, modifikimi
nuk rezulton né gregjistrim. Bazuar né ndryshimet né flukset e mjeteve monetare té skontuara me NEI

fillestar, Banka regjistron nj& fitim ose humbje modifikimi, né masén e paregjistruar t8 humbjes nga
zhvlerésimi.
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare t& veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek8, pérvegse kur shprehet naryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
k) Cregjistrimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)

Pér detyrimet financiare, Banka konsideron njé modifikim si & konsiderueshém bazuar né fakiorét
kualitative dhe nése rezulton né njé diference ndérmjet vierds aktuale t& skontuar t& rreguliuar dhe
vier8s kontabél t& detyrimit financiar prej dhjeté pergind ose mé shumé. Pér aktivet financiare,
vier&simi bazohet né faktoré cilesors.

Cregjistrime té tfera pérvegse ato nga modHikimet thelbesore
Aktivet financiare

Njé aktiv financlar (ose, kur &shté e mundur, njd pjess e nj& aktivi financiar ose pjesé e nje grupi t&
aktiveve financiare t& ngjashme) gregjistrohet kur té drejtat pér t8 marré flukse monetare nga aktivi
financiar kand skaduar. Banka, gjithashtu cregjistron aktivin financiar nése ka transferuar akfivin
financiar si dhe transferimi kualifikohet pér gregjistrim.

Banka ka transferuar aktivin financiar nése dhe vetdm nése:

» Banka ka fransforuar 18 drejtat e saj kontraktuale pér 186 marré flukse monetare nga aktivi
financiar; ose

»  Ajo ruan té drejtat pér flukset @ mjeteve monetare, por ka marré detyrimin pé&r té paguar plotésisht
flukset monetare 18 marra pa vonesa materiale pér njé palé t8 treté n&n nj&@ marmréveshje
'kalimtare’.

Marréveshjet kallmtare jané transaksione ku Banka ruan 18 drejtat kontraktuale pér t& marré flukset e

mjeteve monetare t& njé aktivi financiar ("aktivi origjinal®), por merr njé detyrim kontrakiual pér t&é

paguar kéto flukse monetare né njé ose mé shumé njesi ekonomike ("pérfituesit eventuald”), kur &

treja kushtet @ méposhitme jané plotésuar;

« Banka nuk ka asnjé detyrim té paguajé shumat pér pérfituesit eventuald, pérveg nése ka arkétuar
shuma ekuivalente nga aktivi origjinal, duke pérjashtuar paradheniét afatshkurira me t& drejtén
pér imarjen e ploté t& shumés s& huasé plus interesin e pérllogaritur me normat e tregut.

+ Banka nuk mund & shesé ose té vendosé s kolateral aktivin fillestar pérvegse si siguri pér
mairésit eventualé.

« Banka duhet 1& dorezojé ¢do fluks parash gé mbledh né emér 1& pérfituesve eventualé pa

vonesé materiale. Gjithashtu, Banka nuk ka t& drejté t& ri-investoje flukse té tilla t& parasé, me
pérjashtim t& investimeve né mjete monetare ose ekuivalente t& parasé duke pérfshiré interesin e
fituar, gjaté periudhés midis datés s& arkétimit dhe datés sé dergesés sé kérkuar pér pérfituesit
eventualé,

Njé transferim kualifikohet pér gregjistrim vetém nése:
e Banka ka transferuar kryesisht té gjitha rreziget dhe p&rfitimet e aktivit; ose

» Banka nuk ka transferuar as ruajtur thelbésisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit, por ka
transferuar kontrollin e aktivit,

Banka e konsideron kontrollin t& transferuar nése dhe vetem nése fransferuesi ka aftésine praktike
pér 18 shitur aktivin nd térésing e tij pér njé palé 16 tretd 1& palidhur dhe &shté né giéndje {a ushtrojé
até aftesi né menyré té njdanshme dhe pa vendosur kufizime shtesé pér transferimin.

Nése Banka as nuk ka transferuar e as nuk mbajtur né ményré t8 konsiderueshme 18 giitha rreziget
dhe pérfitimet dhe ka mbajtur kontrollin e aktivit, aktivi vazhdon té njihet vetém né masén e pérfshirjes
&8 vazhdueshme 8§ Bankds, rast né té cllin, Banka njeh edhe nje detyrim lidhur me t8. Aktivet e
transferuara dhe detyrimi i lidhur me t8 maten né njé baz8 q& reflekton té drejtat dhe detyrimet g&
Banka ka mbajtur.

Pérfshirja © vazhdueshme q& merr formén e njé garancie mbl aktivin e transferuar matet me vierén
me té& ulét midis vierés kontabél fillestare t§ aktivit dhe shumén maksimale t& konsideratés qé Bankés
mund t'i kérkohej té paguajs.
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénlime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(78 gjitha shumat jané né mijé Leké, pérvegse kur shprehet naryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL {VAZHDIM)
k) Cregjistrimi | aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)

Nése pérfshirja e vazhdueshme merr formén e nj& opsioni t& shkruar ose 18 blere {ose t& dyja) né
aktivin e transferuar, pérfshirja @ vazhdueshme matet me vierén qé Bankés t' kérkohej t& paguajé
gjaté riblerjes. N& rastin e njé kontrate me opsion 1& shkruar mbi njé aktiv q& matet me vieré té drejts,
masa e pérfshirfjes sé vazhdueshme 18 njésisé ekonomike &shté e limituar mé t& voglén e vierés sé
drejté dhe cmimit té ushtrimit t& opsiontt,

Detyrime financiare

Nj& detyrimi financiar cregjistrohet kur detyrimi i lindur prej tif zbatohet, anulohet ose skadon. Kur njé
detyrim financlar ekzistues zévendésohet me njé tjetér nga i njéjti huadhénés né kushte thelb&sisht t&
ndryshme, ose kushiet e njé detyrimi ekzistues ndryshohen né ményré thelbdsore, 2événdasimi ose
modifikim i tillé trajtohet si njé gregfistrim i detyrimit fillestar dhe njohje e njé detyrimi té ri . Diferenca
midis vierés kontabél t& detyrimit financiar fillestar dhe vierés s& paguar njihet né fitim ose humbije.

1} Zhvierésimi i aktiveve financiare
Véshtrim | pBrgjithshém i parimeve 18 HKP

Banka ka regjistruar njé fond zhvlerésimi pér humbjet e pritshme té kredisé pér t& gjitha huaté dhe
aktivet e tiera financiare t& borxhit g& nuk mbahen né VDFH, sé& bashku me angazhimet e huasé dhe
kontratat e garancisé financiare, né kété pjesd té gjitha té quajtura si 'instrumente financiare'.
Instrumentet e kapitalit nuk jané subjekt | zhvlerasimit sipas SNRF 9.

Fondi i zhvilerésimit HKP bazohet né humb)et e kredisé g& pritet 18 lindin gjatd jetés sé aktivit (humbja
e pritshme e kredis@ pér joté ose AGJHKP), pérveg nése nuk ka pasur rritje té konsiderueshme té
rrezikut {& kredisé qé nga krijimi, rast né té cilin, fondi bazohet né humbjen e pritur té kredisé né 12
muaj {12mHKP}).

Politikat e Bankés pér t& pércaktuar nése ka pasur njé rritje t& konsiderueshme né rezikun e kredisé
jané paraqitur né& Shénimin 9,

HKP 12-mujore &shté pjesa e AGJHKPs gé pérfageson HKP q& rezulton nga ato ngjarje déshtimi né
instrumentet financiare qé jané t& mundshém brénda 12 muajve pas datés s& raportimit.

Té& dy AGJHKP dhe 12mHKP jané llogaritur né baza individuale ose né bazgé kolektive, né varesi té
natyrés s& portofolit té instrumenteve financiare.

Banka ka krijuar njé politiké pér t& kryer njé vlerésim, né fund té ¢do periudhe raportuese, nése
rreziku

i kredis€ i née instrumenti financiar éshté mitur ndjeshém q& nga njohja fillestare, duke marré
parasysh ndryshimin né rrezikun e deshtimit q& ndodh gjaté jetés $6 mbetur 5 instrumentit financiar.

Bazuar né procesin e mésipérm, Banka grumbullon kredité e saj né Fazén 1, Fazén 2, Fazén 3 dhe
POCI, sig pérshkruhet mé poshté:

» Faza 1: Kur kredité njihen pér heré té paré, Banka njgh nj& zhvlerésim né bazé t& 12mHKP.,
Kredite e Fazés 1 gjithashtu pérfshijné kredi ku rreziku i kredisé &shté pérmirésuar dhe kredia
8shté riklasifikuar nga Faza 2.

» Faza 2: Kur njé kredi ka shfaqur njé rritje té kensiderueshme né rrezikun e kredisé qé nga krijimi,
Banka regjistron njé fond pér AGJHKP-te. Kradité e Fazés 2 giithashtu pérfshijné kredi, ku rreziku i
kredis@ &shté pérmirésuar dhe kredia &shté riklasifikuar nga Faza 3.

» Faza 3: kredité gé konsiderchen t& zhvierésuara plotésisht. Banka regjlstron njé fond per AGJHKP

¢ POCI: Aktivet e blera ose 6 origjinuara t& zhvleresuara {"POCI") jané aktivet financiare qé jané 18
zhvier&suara 98 né njohjen fillestare. Aktivet POCI regjistrohen me vierén e drejtd né njohjen
fillestare dhe t& ardhurat nga interesi njihen mé pas né baze t& njé NE) t& regulluar. HKP-t& njihen
ose rimerren vetem né masén q& ka njé ndryshim pasues né humbjet e pritshme t& kredisé.
Aktivet e zhvlerésuara t& kredisé & fituara né njé kombinim biznesi nuk frajtohen si POCI.
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BANKA ERIKANE E INVEST! EVE SHA

Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(T8 gjitha shumat jané né mijs Lek8, p&rvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
I} Zhvierésimi i aktiveve financlare (vazhdim)

Pér aktivet financiare pér t& cilat Banka nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér rikuperimin e t& gjithé
shumés s& mbetur, ose njé pjese t& saj, vlera kontabdl bruto e aktivit financiar zvogélohet. Ky
konsiderohet njé grregjistrim {i pjessh&m) i aktivit financiar.

Pérllogaritia e HKP-ve

Banka llogarit HKP-t& né bazé t& tre skenaréive t8 ponderuar me probabilitet @ ndodhjes pér 1& matur
mungesat e flukseve t& pritshme t& arkétimeve, t& skontuara né njé pérafrim me NE). Njé mungesé e
arkétimeve t& pritshme &shtd diferenca midis flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale & pritshme
dhe atyre qé nj8sia ekonomike pret té arkatojé.

Ményra e llogaritieve HKP éshté pérshkruar mé poshté dhe elementét kryesoré jané si vijon:

» PD - Mundésia e déshtimit ("PD”) éshté nj6 vlerésim i mundésisd sé déshtimit gjaté njé horizonti
kohor t& dhéné. Njé déshtim mund t8 ndodh& vetém né nj& kohé té caktuar giaté periudhés sé
vier@simit, nése aktivi nuk &shté gregjistruar mé paré dhe vazhdon té gendrojé né portofolin e
Bankés,

o EAD - Ekspozimi né Déshtim (“EAD") éshté nje vierésim pér ekspozimin né njé daté t& ardhshme
déshtimi, duke marré né konsideraté ndryshimet e pritshme né ekspozim pas datés sé raportimit,
duke pérfshiré parapagimet e principalit dhe interesit, t& skeduluara né kontraté apo jo, térhegjet e
pritshme né& angazhime pér financim t& dhéna, dhe interesat nga pagesat e pakryera.

o LGD — Déshtimi n& humbje ("LGD") &shté njé vierésim | humbjes qé del né rastin kur ndodh njé
déshtim né njé koh& t& dhénd. Ai bazohet né diferencen midis flukseve kontraktuale 16 arkétimeve
dhe atyre q& huadhenesi pret té arketojé.

Pér llogaritjien @ HKP-ve, Banka konsideron tre skenare (bazs, optimist dhe pesimist).

Secila prej tyre shogerohet me PD t& ndryshme, Kur 8shté e réndésishme, vierésimi i skenaréve t&
shumté périshin gjithashtu se si pritet & rikuperohen huaté e papaguara, duke pérfshird dhe
mundesiné qe huaté do t& kurohen dhe vlera e kolateralit ose shuma mund t& merret nga shifja e
akfivit.

Periudha maksimale pér t& cilén pércakiohen humbjet e kredisé éshtd jeta konirakiuale e njé
instrumenti financiar, pérve¢ nése Banka ka té drejtén ligjore ta quajé até mé herét. Humbjet dhe
téshimet nga zhvlerésimi llogariten dhe shpalosen vegmas nga humbiet ose fitimet e modifikimit qé
llogariten si njé meguliim i vierés kontab&l bruto t& akftivit financiar.

Mekanika & metodés HKP éshté pérmbledhur mé poshta:

e Faza 1: 12m HKP llogaritet si pjesé e AGJHKP-ve gé pérfaqesojné HKP-1& qé rezultojné nga
ngjarjet e déshfimit t& njd instrumenti financiar gé jané t& mundshme brénda 12 muajve pas datés
8 raportimit. Banka llogarit fondin e 12m HKP bazuar né pritshméring e njé mospagimi qé ndodh
né 12 muait pas datés sé raportimit. Kéto probabilitete t& déshtimit té pritur 12-muijor aplikohen mbi
njé EAD t& parashikuar dhe shumézohen me LGD-né e pritshme dhe t& skontuar me njé NEI té
péraférsuar me origjinalin. Kjo llogaritie béhet pér secilin nga tre skenarét, sic éshté shpjeguar mé
Sipér.

» Faza 2: Kur njé hua ka shfaqur njé rritje & konsiderueshme té rrezikut 1& kredisé qé nga krijimi i
saj, Banka regjistron njé fond pér AGJHKP. Mekanika &shté e nglashme me ato (& shpjeguara me
siper, duke pérfshiré pérdorimin e skenaréve t& shumté, por PD-té vierésohen gjaté gjithé jetés sé
instrumentit. Mungesat e arkétimeve t& pritura té parave skontohen me njé péraférsim t& NEI-t
origjinal.

+ Faza 3: Pér kredité q& konsiderohen si t§ zhvierésuara, Banka njeh humbjet e pritshme gjaté gjithé
Jotés pér kéto kredi me llogaritie zhvierdsimi individual. SI parim, shuma e provizionit e kredive qé
zhviersohen né baza individuale llogaritet si diferenca ndérm)et shumés sé mbetur papaguar 18
kredisé me a) shum&n e kolateralit likuid dhe me b) shumén e vierés aktuale & t& gjitha flukseve
monetare t& ndryshme 16 zbritura me normén aktuale t& interesit t& kredisé;
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
) Zhvierésimi i aktiveve financlare (vazhdim)

» Aktivet POCI jané aktive financiare q& jané t8 zhvlersuara q& né njohjen fillestare. Banka njeh
vetém ndryshimet kumulative AGJHKPs q8 nga njohja fillestare, bazuar né tre skenaré me
probabilitete, skontuar nga NEI i reguliuar.

Angazhimat e huave, letrat e kreditit dhe garancitd financlare:

Faktori | konvertimit 1 kredisé pérdoret pér t& kthyer shumén e njé linje krediti (pjesa e papérdorur)
dhe shuma & fiera jashtd bilanclt n& njé shum& t&§ EAD. Eshté nj& supozim i modeluar, i cili
pérfagéson njé pjesé t& gdo ekspozimi t& paperdorur gé pritet t8 térhiqet para se 1§ ndodh@ njé
ngjarje e paracaktuar. Pér secilin llo] produkti, faktori CCF pér Bankén zbatohet sl mé poshts:

o Letér garancia & letér krediti me maturitet t& mbetur <= 1 vit = 20%

» Letdr garancia & letér krediti me maturitet t& mbetur > 1 vit = 50%

¢ Pjesa e papérdorur e kredive me afat = 0%

» Pjesa e papérdorur e overdrafteve = 20%
+ Pjesa e papérdorur e kartave té kreditit = 20%

Instrumente té borxhit t& matura me vierén e drefté nepérmjet ATGJ

HKP-ja pér instrumente t& borxhit t& matura né VDATGJ nuk e zvogélojné vierén koniabél & kétyre
aktiveve financiare né pasqyrén e pozicionit financiar, e cila mbetet me vierén e drejts. Pérkundrazi,
njé shumé e njéjté me fondin, q& do 18 krijohej nése aktivet g maten me koston e amortizuar, njihet
né ATGJ si njé shumé zhvlerésimi @ akumuluar, me njé ngarkimin pérkatés né fitim ose humbije.
Humbja e akumuluar e njohur né ATG.J do té rickiohet né fitim ose humbje né momentin e gregjistrimit
té aktivit.

Aktive financiare t5 blera ose té gjeneruara 18 zhvierésuara (POCI)

Pér aktivet financiare POCI, Banka njeh vetém ndryshimet kumulative né AGJHKP qé nga njohja
fillestare né fondin e humbjeve.

informacion pér ndodhi gé priten t& ndodhin

Né modelet e saj HKP, Banka mbéshtetet né njé gamé 8 gjéré informatash té ardhshme, si inpute
ekonomike, si:

» Rritja @ Produktit t& Bréndshé&m Bruto (“FBB")

s Normat e papunésisé

+ Normat bazé té Bankés Qéndrore

+ Nommat e inflacionit

Inputet dhe modelet e pérdorura pér llogaritien e HKP-ve nuk mund t& kapin gjithnjé karakteristikat @
tregut né datén e pasqyrave financiare. Pér 16 pasqyruar kéi&, rregullime cifésore béhen heré pas
here si rregullime t& pérkohshme kur dallimet e till2 jané dukshém materiale.

m) Pérmirésimet e kredisé: viarésimi | kolateraleve dhe garancité financiare

Pér t& zvogéluar rrezikun e kredisé mbi aktivet financiare, Bank k&rkon 1& pérdoré kolaterale, kur
€shté e mundur. Kolaterali vien né forma té ndryshme, t8 tilla si para, letra me vieré, letra krediti /
garanci, pasuri t& paluajtshme, arkétime, inventaré dhe aktive té tiera jo-financiare. Kolaterali, pérveg
nése merret nd pronési, nuk regjistrohet né pasqyrén e pozicionit financiar t& Bankés.

Sidogofté, viera e drejté e kolateralit ndikon né liogaritien e HKP-ve. N& pérgjithési vierésohet, né
minimum, né fillim dhe rivierésohet né baza t& shpeshta [periudha té ndryshme pér lioje 18 ndryshme;
P&r shembull pér kolateralet pasuri te paluajishme, frekuenca éshté vietore (ambjente biznesi) ose
¢do 3 vijet (ambjente banimi)] . Sidoqofts, disa kolaterale, pér shembull, para ose letra me vieré qQé
kand t& béjn& me kérkesat e marglinalizimit, vierésohen ¢do dité.

Me aq sa éshté e mundshme, Banka pérdor té dhéna t§ tregut aktiv pér vierésimin e aktiveve
financiare t6 mbajtura si kolateral. Aktivet e tiera financiare gé nuk kand viera 18 fregut té
pércaktueshme
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL {(VAZHDIM)
m) Pérmir8simet e kredisé: vierésimi | kolateraleve dhe garancité flnanciare {vazhdim)

lehtésisht, vierésohen duke pérdorur modele. Kolaterali jofinanciar, sl &sht& pasuria e paluajtshme,
vierésohet bazuar né t& dhénat e paraqitura nga palét e treta sig jané vierssuesit e brendshém / t&
Jjashtém & pasurive.

N&se njé kredi, si pjesé e kushteve t& saj kontraktuale, &shtd e garantuar nga njé palé e tretd, Banka
verdson HKP pérkatése bazuar ng rrezikun e kombinuar té kredisé s& garantuesit dhe palés sé
garantuar, duke reflektuar garanciné né matjen e humbjes n@ rast déshtimi (LGD. Banka e konsideron
garancing financiare si pérbérése 18 kushteve konfraktuale t& kredisé s& garantuar, kur garancia
éshta bere né t& njéjtén koh&, ose brenda njé kohe té shkurtér, pas avancimit t& kredisé.

Garancité qé nuk jané paresore pér kushtet e kontratés s& kredisé, llogariten si njési e veganté e
llogarive g8 i qé jané subjekt | HKP-s&,

n) Inventari (aktive t&6 marra né zotérim)

Politika e Bankés pércakion nése njé aktiv i marré né zotérim mund té pérdoret pér operacionet e
bréndshme ose duhet shitur. Aktivet e pércaktuara si t6 dobishme pér operacionet e bréndshme
transferohen né kategorine pérkatése t& aktiveve me vierén mé t& ulét midis vierés sé marrjes né
pronési ose vierés kontabél t& aktivit origjinal. Aktivet pér t& cilat shitja pércaktohet t& jeté njé opsion
mé i miré transferohen né aktivet e mbajtura pér shitie me vierén e tyre t& drejié (nése jane aktive
financiare} dhe vierén e drejté pakésuar me koston pér t& shitur pér aktivet jofinanciare né datén e
rimarrjes, né pérputhje me politikén e Bankés

Né& mrjedhén e saj normale 1& blznesit, Banka angazhon agjents t& jashtém pér té rikuperuar fonde
nga aktivet e rivierésuar, pérgjithésisht né ankand, pér té shiyer borxhin e mbetur. Cdo fond i tepértu
kthehet klientéve / debitoréve. Si rezultat i késaj praktike, pronat e banimit né praceset e riblerjes
ligjore nuk jané regjistruar né bilanc.

0) Fshirjet

Aktivet financiare fshihen pjesérisht ose térésisht vetem kur Banka nuk ka pritshméri & arsyeshme
par té rekuperuar njé aktiv financiar né térési ose njé pjesé té tij. Nése shuma qé duhet té fshihet
&shté mé e madhe se fondi i zhvlerésimit t& akumuluar, diferenca flllimisht trajtohet si shtesé e kétij
fondi, i cili mé pas aplikohet ndaj vierés kontabél bruto. Cdo rimarrje pasuese kreditohet t& shpenzimi i
humbjeve t& kredisa.

P) Hua té ristrukturuara dhe modifikuara

Banka ndonjéheré bén l&shime ose modifikime t& kushteve origjinale 16 kredisg si pérgjigie ndaj
veshtirésive financiare t& huamarrésit, né vend gé t& mamé né pronesi ose té zbatojé ndryshe
mbledhjen e kolateralit.

Banka e konsideron njé kredi t& ristrukturuar kur i8ghime & tilla ose modifikime jané dhéné si rezultat i
véshtirésive financiare aktuale ose te pritura t& huamarrésit dhe Banka nuk do i kishte pranuar nese
huamamési do & ishte i shéndetshém financiarisht. Treguesit e véshtirésive financiare pérfshijné
déshtim né kovenanté ose shqetésimet e réndésishme té ngritura nga Njésia e Menaxhimit t§ Riskut
té Kredisé.

Ristrukturimi mund t& pérfshijé zgjerimin e marréveshjeve té pagesés dhe marréveshjen me kushtet e
reja té kredisd. Pasi termat jand rinegociuar, gdo zhvlerésim matet duke pérdorur NEi-n origjinal sig
&shié lloparitur para modifikimit t& termave. Eshté politiké e Bank&s monitorimi i kredive t&
ristrukturuara pér 18 siguruar qé pagesat né t& ardhmen t& vazhdojné t& ndodhin.

Vendimet e gregjistrimit dhe klasifikimi midis Fazés 2 dhe Fazss 3 pércakiohen né bazé té kritereve té
paracaktuara. Nése k&to procedura identifikojné njé humbje né iidhje me njé kredi, gjo shpaloset dhe
menaxhohet si njé aktiv i zhvlerésuar | Fazés 3 derisa t& arkétohet, periudha e provés t& pérfundojé
me sukses, ose t& shiyhet.

Kur kredia &shté ristrukturuar ose modifikuar por nuk éshté gregjistruar, Banka rivieréson gjithashtu
nése ka pasur rifje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé. Banka konsideron nése aktivet duhet t&
klasifikohen si Faza 3



BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare t§ veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té glitha shumat jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
P} Huats ristrukturuara dhe modifikuara (vazhdim)

Sapo njé aktiv 18 jeté klasifikuar si i ristrukturuar, ai do t& mbetet | ristrukturuar pé¢ njé periudhé
minimale prové 12-mujore. Né ményré qé huaja t& riklasifikohet nga kategoria e ristrukturimeve, kiienti
duhet & plotésojé 18 gjitha kriteret e méposhime:

¢ Té& gjitha ekspozimet e tij konsiderohen si performuese

o Periudha e provés prej njé viti ka kaluar q8 nga data qé kontrata e ristrukturimit konsiderohej si
performuese.

+ Klienti nuk ka mé kontrata gé kané mé shumé se 30 dité vonesa.
q) Viera e drejte e instrumenteve financiare

Viera e drejté &sht& ¢gmimi me té cilin aktivi mund té shitet, ose njé detyrim & transferchet, né njé
transaksion t& zakonshém né tregun kryesor (ose mé t& favorshém) né datén e matjes, nén kushtet
aktuale té tregut (p.sh. njé cmim dalje) pavarésisht ndse ai cmim &shtd direkte i vézhguesh&m ose i
vierésueshém duke pérdor metodé tjetdr vierésimi. Kur vierat e drejta té aktiveve dhe detyrimeve
financiare 1& regjistruara né pasqyrén e pozicionit financiar nuk mund t& llogaritan nga tregjet aktive,
ato pércaktohen duke pérdorur njé shuméllojshmeri teknikash vierésimi qé pérfshljné dhe pérdorimin
e modeleve té vierésimit. Inputet né kéto modele merren nga tregje t& vézhgueshme ku &shté e
mundur, por kur kjo nuk éshté e mundur, vierésimi kérkohet né pércaktimin e vierave t& drejta.
Gjykimet dhe vierésimet parfshln& konsiderime pér likuiditetin dhe Inpute t& modeleve t& lidhura me
zéra sl rreziku i kredisé (si i vetl ashtu dhe i paléve), regullimet e vierds sé financimit, korrelacionin
dhe paqéndrushmeriné. Pér mé shumé detaje rreth pércaktimit t6 vierds sé drejtd, ju lutemi shikoni
Shénimin 10.

r) Mjete monetare dhe té ngJashme

Mlete monetare dhe t& ngjashme pérfshijné para né arké, balanca né Bankén Qéndrore t&
pakufizuara né pérdorim dhe aktive financiare shume likuide me maturim fillestar deri né tre muaj ose
mé pak nga data e blenjes, 18 cllat kané rrezik te pakonsiderusshém ndryshimi té@ viers sé tyre 18
drejté, dhe pérdoren nga Banka p&r menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra.

s) Marreveshjat e blerjes dhe te riblerjes

Letrat me viere t& shitura nén nje marreveshje per tu ribleré né njé daté specifike n& t& ardhmen nuk
¢regjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar ndérsa Banka mban né ményre thelb&sore té gjitha
rreziqet dhe pérfitimet e pronésiss.

Paraté pérkatdse té marra njlhen né pasqyrén e pozicionit financiar si njé aktiv me detyrimin perkatés
pér kthimin e tyre, pérfshiré interesin e périlogaritur si njé detyrim brenda kolateralit t& parave mbi
letrat me viera t& lena dhe marréveshjet e riblerjes, duke pasqyruar substancén ekonomike té
transaksionit si njé kredi ndaj Bankés.

Diferenca midis gmimeve t8 shitjes dhe riblerjes trajtohet sl shpenzim i interesit dhe perllogaritet gjaté
gjithe jetés s& marréveshjes duke pé&rdorur NEI. Kur kunderpala ka té drejté t& shesé ose 18 rivendosé
letrat me viers, Banka i riklasifikon ato letra me vleré né pasqyrén e pozicionit financiar si letra me
viere t& mbajtura pér tregtim t8 vena si kolateral ose si investime financiare VDATGJ té vena si
kolateral, sig¢ &shté e pérshtatshme.

N& t& kundért, lefrat me viers t& blera te lidhura me marréveshjen pér t'u shitur né njé daté t& caktuar
16 ardhshme nuk njihen né pasqyrén e pozicionit financiar. Shuma e paguar, pérfshiré interesin e
pérllogaritur, regjistrohet n& pasqyrén e pozicionit financlar, brenda kolateralit té parave & gatshme
pér letrat me vieré t& huazuara dhe marréveshjet e riblerjes té anasjellta, duke pasqyruar substancén
ekonomike & transaksionit si nj§ kredi nga Banka. Diferenca midis gmimeve té blerjes dhe rishitjes
regjistrohet né 1& ardhurat neto nga interesi dhe &shté pérllogaritur glaté gjithé jetés s& marréveshjes
duke pérdorur NEI.

Nése letrat me vier8, 18 blera né bazé té njé marréveshjeje par tu rishitur, i shiten mé pas njé pale 16
tretd, detyrimi pér kthimin e letrave me vieré regjistrohet si njé shitje e shkurtér brenda detyrimeve
financiare t& mbaijtura pér tregtim dhe matet me vierén e drejté me c¢do fitim ose humbje t& pérfshiré
né& té ardhurat neto nga tregtimi.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

t) SNRF 16 Qiratd
(i} Shoqéria si giramarrés

Shoqéria nénshkruan marréveshje qiraje, kryesisht pér ambjentet ku zhvillohet aktiviteti, pajisjet dhe
mobiljet e lidhura me to, pajisjeve IT dhe automjeteve motorike {megjithdse aktualisht Shogéria nuk
pérdor automjete me gira).

Konlratat e girasé negociohen zakonisht pér njé kohézgjatie ndérmjet 1 dhe 5 vjetéve dhe disa prej
tyre kané opsionin e zgjaties s kohézgjaties s& kontratés. Shogéria nuk hyn né marréveshje 16
shities dhe kthimit t& objekteve t& marra me gira. Té gjitha qiraté jané negociuar mbi baza individuale
dhe pémmbajné njé larmi té gjeré té termave dhe kushteve té tilla si; termat e pagesés, mbylljes sé
kontratés dhe klauzolat e pérshkaligzimit,

Shoqéria vieréson nése ekziston njé kontraté giraje apo nése njé kontrat& aktive pérmban njé gira né
pérbérien e saj. Njg qira pércjell t& drejtén pér & pérdorur njé aktiv dhe pér t& marré 18 gjitha
pérfitimet ekonomike t& kétij aktivi pér njé perludhé & caktuar kohore, n& k&mbim t& vierésimit. Disa
kontrata qiraje mund t& pérmbajné komponentd qiraje ashtu dhe jo qiraje. Kéto komponenté jo 1&
lidhura me qirané, zakonisht lidhen me shérbimet e manaxhimit t& pajisjeve t& zyrés si edhe konfratat
€ servisit dhe riparimit t& automjeteve motorrike. Shoqéria ka zgjedhur 16 mos | ndajé komponentét e
nié kontraté qiraje por kéto kontrata llogariten s! njé komponent i vetém i giramarrjes. Pér giraté ¢ tjera
té saj, pérbérésit e qirasé ndahen né komponentét e girasé dhe jo 1€ qirasé bazuar né ¢gmimet ¢ tyre
relative 18 pavarura.

Mafja dhe njohja e girave nga giremarrési

N& datén e fillimit t& girasé, Shogéria njeh njé 15 drejté pérdorimi té aktivit dhe njé detyrim giraje né
pasqyrén e poziclonit financiar. E drejta e pérdorimit t& aktivit matet me kosto, i cili pérbéhet nga:
matja fllestare e detyrimit té qirasé, ¢do kosto fillestare direkte e kryer nga Shoqéria, njé vierésim i
gdo kostoje pér t& gmontuar dhe hequr aktivin né fund & kohézgjatjes sé& girasé dhe ¢do pagesé
giraje e béré para datés sé fillimit 18 qirasé (neto nga ¢do pagesé/zbriie e mamé). Shoqéria
Zhvleréson & drejtén e pérdorimit t& aktivit mbi njé bazé lineare nga data e filllmit & qirasé deri né
fund € jetés sé& dobishme t& aktivit. Shogéria gjithashtu vierésen & drejtén e pérdorimit té aktivit pér
qéllime t& zhvierésimit, kur tregues té tillé ekzistojna.

Né datén e fillimit, Shoqéria mat detyrimin e qiras® me vlerén aktuale té pagesave té qirasé ta
papaguara né até daté, t& zbritura duke pérdorur normén e borxhit té Shogérisé osé normén
mesatare té tregut té giradhénies. Norma e borxhit &sht& norma e vierésuar qé Shoqéria do 18 duhej
té paguante pér 1& mamé hua t8 njéjtén shumé pér njé njéjtin afat, pér t& pérfituar nj& aktiv me njs
vieré ekuivalente me até t& marré me qira. Kjo normé& megullohet nése njésia ekonomike e
qiramdhénésit ka njé profili reziku t& ndryshiém né krahasim me até t§ Shoqérisé. Pagesat e qirasé
t& pérfshira né matjen e detyrimit té girasd pérbéhen nga pagesa fikse, pagesa t& ndryshueshme
bazuar né njé indeks ose normé, shumat qé priten té paguhen nén njé garanci té vierés sé& mbetur
dhe pagesa gé dalin nga opsionet i& arsyeshme dhe té sigurta pér f'u ushtruar.

Pas matjes fillestare, detyrimi do t& zvogélohet nga pagesat e qirasé q& jand alokuar ndérmijet
ripagimeve 16 principalit dhe shpenzimeve financiare. Shpenzimet financiare pérfagésojné shumat qé
prodhojné njé normé konstante periodike interesi né pjesén e mbetur & detyrimit té girasé.

Detyrimi i girasé rivierésohet kur ka njé ndryshim né pagesat e qirasé. Kéto ndryshime vijné nga njé
ndryshim né afatin e giras& ose nj& ndryshim né vierésimin e njé opsioni pér 1& blerd njé aktiv me qira.
Pagesat e rishikuara 1& girasé zbriten duke pérdorur normén e borxhit t& Shoqérisé né datén e
rivierésimit, kur norma e nénkuptuar né qira nuk &sht& e mundur té pércakiohet. Shuma e rimatjes sé&
detyrimit t6 qirasé& pasqyrohet si rregullim | vierés kontabdl t& s& drefiés s& pérdorimit t& aktivit.
Pérjashtim &shté kur viera kontabél neto e s& drejtés sé pérdorimit &shté reduktuar n& zero dhe ¢do
tepricé njihet né fitim ose humbije.

Pagesat nén gira mund t& ndryshojné gjithashtu kur ka ose njé ndryshim n& shumat q& priten té
paguhen nén garancité e vierés sé mbetur ose kur pagesat e ardhshme ndryshojné pérmes njé
indeksi 0se normé 18 pérdorur pér t& pércaktuar ato pagesa, pérfshiré ndryshimet né normat e qirasé
né trag pas njé rishikimi t& tregut t& qirasé. Detyrimi i girasé rimatet vetém kur megullimi i pagesave té
qirasé ka efekt dhe pagesat e rishikuara kontraktuale pér pjesén e mbetur & afatit 1& girasé zbriten,
duke
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
t) SNRF 18 Qiraté (vazhdim)
(D} Shoqéria si giramarrés

pardorur njé norm& skontimi t& pandryshuar. Pérjashtojmé rastet kur ndryshimi né pagesat e qirasé
rezulion nga ndryshimi i normave 18 interesit t& ndryshueshme, rast né & cilin norma e skontimit
ndryshohet pér té pasqyruar dhe ndryshimin n& normat e interesit.

Pér tiu pérgjigjur nevojave 1§ biznesit veganérisht né kérkessn pér hapésird pér zyra, Shogéria do té
hyjé né té negociata me pronarét pér 1& rritur ose ulur hapésirén e disponueshme pér zyra cse pér té
rinegociuar shumat e pagueshme sipas qirave pérkatése. N& disa raste, Shoqéria éshté né gjendje té
rrisé kapacitetin e zyrés, duke marré né dispozicion hapésira shtesé 18 lira dhe duke réné dakord me
qgiradhénésin pér té paguar njé shumé qé &shté nd pérpjesétim me gmimet e secilés pér t& pasqyruar
kushtet pérkatése t& kontratés. N& kéto situata, marréveshja kontraktuale trajiohet si njé gira e re dhe
llogariten né pérputhje me rrethanat.

N& raste té tiera, Shogéria &shté n& gjendje t& negociojé njé ndryshim té njé kontrate giraje, si uljen e
shumés sé hapésirés pér zyra, zvogélimin e afatit e girasé ose zvogédlimin e shumés totale té
pagueshme pér girang. Kéto komponenté nuk Ishin pjesé e kushteve origjinale t& girasé. Né kéio
situata, Shoqgéria nuk i konsideron kéto komponentd si ndryshime, por i trajton si njé kontraté e re
giraje.

Né& vend té késaj, pagesat e rishikuara kontraktuale skontohen duke pérdorur njé normé té rishikuar
té skontimit né datén kur giraja modifikohet n& ményré efektive. P&r arsyet e shpjeguara mé sipér,
norma e skontimit &shté norma e borxhit t& Shoqérisé e pércakiuar n datén e modifikimit, pasi norma
e nénkupluar né gira nuk &shté e lehté pér t'u pércakiuar. Ri-matja e detyrimit t& qirasé sjell njé
zvogalim té vierés kontabél t& aktivit me té drejté pérdorimi, pér t& pasqgyruar pérfundimin e ploté ose
té pjesshém té qirasé pér ato modifikime té saj q& zvogélojné fushéveprimin e girasd. Cdo fitim ose
humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose t8 ploté té giras# njlhet nd fitim ose humbije, E drejta
€ pérdorimit t& aktivit rivierésohet pér t8 pasqyruar 18 gjitha modifikimet e tjera té qirasé.

Shogéria ka zgjedhur té aplikojé pérjashtimin pér giraté afatshkurtra dhe qiraté e aktiveve me vieré té
ulét duke pérdorur qgéllimet praktike. Kéto gira kand t6 béjné me sendet e pajisjeve t& zyrés sl
tavolina, karrige dhe

pajisje & caktuara IT. Né vend gé té njohin njé aktiv me t& drejié pérdorimit dhe njé detyrim giraje,
pagesat

né lidhje me kéto gira njihen si njé shpenzim periudhe né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

(ii) Shogéria si giradhénés

Si giradhénés Shoqgéria klasifikon giraté e tij si gira operative ose financiare. Njé qira klasifikohet si njé
qira financiare nése i transferon té gjitha rreziget dhe pérfitimet tek giramarrési.

u) Aktive afatgjata materiale

() Njohja dhe matja

Aktivet afaigjata maleriale maten me kosto minus amertizimin e akumuluar dhe humbjet nga
zhvierésimi. Kostot pérfshijné t& gjitha shpenzimet 1§ cilat lidhen drejtiépérdrejté me blerjen e aktivit.
Nése pjesé & nj& aktivi afatgjat® material kané jeté & dobishme té ndryshme, atéher® kéto pjesé
kontabilizohen si zéra 1& vecanta (pérbérésit kryesor) té aktiveve afatgjaté materiale, Cdo fitim ose
humbje nga shitja 0se nxjerrja jasht& pérdoriml i njé aktivi afatgjats (t& llogaritur si diferenca midis té
ardhurave neto nga shitja e akfivit dhe vierés kontabdl t& aktivit) njlhet te (@ ardhurat e tiera né fitim
ose humbje.

(i) Kosto 8 era pasuese

Kostot e z8vendésimit 1& njé pjese t& aktivit njlhen me vierén kontabé) t& aktivit nése éshtd e mundur
qé pérfitime t& ardhshme ekonomike q& lidhen me kété aktiv do t& rriedhin pér Bankén dhe nése
kostot e tij mund t& maten né ményré té besueshme.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
u) Aktive afatgjata material (vazhdim)
() Amortizimi

Amortizimi njihet né fitim ose humbje duke pé&rdorur metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme té
vierésuar té cdo pjese té aktivit afatgjatd material. Trualli dhe veprat e artit nuk zhvierésohen.

Jeta e dobishme e vierésuar pér periudhén aktuale Jand t& paraqitura si mé poshts:

Né vite
¢ Ndértesa 40
¢ Mobilje dhe paijisje zyre 5
» Automjete 5
e Pérmirésimet € ambjenteve t& marra me qgira 8-12
e Kompjuterat dhe pajisjet elektronike 4-5

Aktivet nuk amortizohen deri né momentin q& fillojné t& pérdoren dhe transferohen nga aktive né
ndértim apo zhvillim, né kategoriné pérkatése té aktiveve.

E drejta e pérdorimit té aktiveve paraqiten sé bashku me pronat dhe paijisjet né pasqyrén e pozicionit
financlar. E drejta e pérdorimit & aktiveve zhvler8sohen metod&n lineare giated afatit t& qirasé dhe
jetés sé dobishme té vierésuar 18 aktiveve.

v) Aktlve afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe cdo humbje nga
zhvier&simi. Amortizimi llogaritet duke pérdorur metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme té
vierésuar & aktivit. Jeta @ dobishme e vierésuar paragqitet si mé poshté:

Né vite
¢ Programe dhe aplikacione té teknologjise informative 410
w) Zhvleresimi i aktiveve jofinanclare

Viera kontabel e aktiveve jofinanclare t& Bankés, 1§ ndryshme nga aktivet tatimore 18 shtyra dhe
inventarét, rishikohen ¢do date raportimi pér té pércaktuar nése ka ndonjé fregues pér zhvierésim.
Nése ka njé tregues 1@ tills, atéhere vierésohet viera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga
zhvierésimi njihet né rast se viera kontab&l e aktivit 8shté mé e madhe se viera e 1ij & rikuperueshme.
Njé njési gjeneruese e mjeteve monetare 8shté grupi mé | vogél i identifikueshém | aktiveve i cili
gjieneron flukse monetare, té cilat n& masé té madhe jané té pavarura nga aktivet e tiera ose grupete
fjera t& aktiveve. Humbjet nga zhvierésimi njihen n& fitim ose humbje. Humbjet nga zhvierdsimi t&
lidhura me njésité q& gjenerojné flukse monetare Jané njohur fillimisht pér té pakésuar vierén kontabél
te emrit t& mird & alokuar késaj njésie gjeneruese té& mjeteve monetare dhe mé pas pér 18 ulur vierén
kontabél 18 aktiveve té tjera t& njésisé gjeneruese 1& mjeteve monetare (grup njésish gjeneruese (&
mjeteve monetare), me bazé té ponderuar.

Viera e rikuperueshme e njé aktivl ose e njésisé gieneruese s& mjeteve monetare &shié me e madhja
midis vierés n& perdorim dhe vierds & drejté duke zbritur koston e shitjes. N& vierésimin e vierés né
pérdorim, flukset e vierésuara monetare 1& ardhshme jané skontuar né vierdn e tyre aktuale duke
pérdorur njé normé skontimi para tatimit q& reflekton vierésimet aktuale t& tregut pr vierén né kohé té
parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin.

%) Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarje né t& kaluarén, Banka ka nje detyrim ligjor ose
konstruktiv dhe ka 1& ngjard té ketd njd dalje t& burimeve ekonomike pér shiyerjen e detyrimit.
Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme monetare me njé normé para tatimit, e cila
reflekton vierésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohé té parase dhe aty ku éshté e pérshtatshme,
adhe rrezige specifike ndaj detyrimit. Shpenzimet lidhur me cdo provizion prezantohen né pasqyrén e
té ardhurave neto nga cdo rimbursim né shpenzime té tjera operacionale.
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Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
y) Pérfitimet e punonjésve

Banka paguan vetém kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogerore, 18 cilat parfitohen nga
punonjesit pas daljes né pension. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal
ligjor & vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas nje plani kontributesh té percaktuar. Kontributet e
Bankés pér planin e pensionit ngarkohen né fitim ose humbje né momentin kur ato ndodhin.

5. MANAXHIMI | RREZIKUT

Pérdorimi i instrumenteve financlare e ekspozon Bankén ndaj rrezigeve 18 méposhtme:

a. rreziky i kredisé

b. mezku i likuiditetit

c. rmeziku i tregut

d. menaxhimi i kapitalit

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Bankds ndaj cdo rrezkku & pérmendur mé lart,
objektivat & Bankés, politikat dhe proceset e Bankiés pér vierésimin dhe menaxhimin e rrezikut, dhe
menaxhimin e kapitalit t& Bankés.

Kuadri | administrimit té rrezikut

Bordi i Drejtuesve ka pérgjegjési pér vendosjen dhe mbikqyrjen e kuadrit t& menaxhimit & rrezikut t&
Bankés. Bordi ka krijuar Komitetin e Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO) dhe Komitetin e Rrezikut t&
Kredisé dhe Géshtjeve Sensitive (SAC), dhe komitetin e Provizionimit, t& cilét kané pérgjegjési pér
zhvillimin dhe monitorimin e politikave t& menaxhimit té mezikut t& Bankés né fushat e tyre specifike.
Té gjithé komitetet e Bordit kané anétaré ekzekutivé dhe jo-ekzekutivé dhe raportojné megullisht tek
Bordi i Drejtuesve pér akilvitet e tyre.

Politikat @ menaxhimit 1& rrezikut jané hartuar q& t& evidentojng dhe t& analizojné meziget € hasura
nga Banka, pér 18 vendosur kuflzime dhe kontrolle dhe pér t& monitoruar zbatimin e kétyre
kontrolleve. Politikat @ menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né
kushtet, produktet dhe shérbimet e tregut.

Banka népérmjet trajnimeve dhe standardeve dhe progedurave drejtuese, synon t& zhvillojé njé
mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstrukfiv né té cilin gdoe punonjés & kuptojé rolin dhe detyrimet
pérkatése.

Komiteti i Auditit i Bankés &sht® pérgjegjés pér monitorimin e pérputhshmérisé me politikat dhe
procedurat e menaxhimit 16 mezikut dhe pér t& vierésuar mjaftueshméring e strukturds sé
administrimit 1@ rrezikut né lidhje me rreziget e hasura nga Banka. Pér té kryer funksionet e veta
Komiteti i Auditit mbéshtetet nga Auditit i Brendsh&m. Auditi i brendshém vézhgon né ményré té
rregullt dhe ‘ad-hoc’ politikat dhe progedurat e administrimit t8 mezikut dhe raporton rezultatet e
vézhgimeve tek Komiteti i Auditit.

{a) Rreziku i kredisé

Gjaté akiivitetit normal & saj, Banka ekspozohet ndaj rrezikut t& kredisé nga huaté dhe paradhéniet
ndaj klientéve dhe institucioneve financiare, nga investimet né letra me vieré dhe né zéra 18 tierd
jashté bilancit. Rreziku i kredis@ &shté rreziku i humbjes financiare té Bankés né rast se huamarrési
ose pala tjetér e njé instrumenti financiar nuk p&rmbush detyrimet kontraktuale, dhe Ky rrezik buron
kryesisht nga huaté dhe paradhénlet e klientéve dhe nga letrat me vieré t& borxhit dhe financimet ndaj
institucioneve financiare ose zéra té tjeré jashté bilanci. Pér qéllime & raportimit t8 menaxhimit 1&
rrezikut, Banka konsideron dhe konsolidon t& gjithé elementdt e ekpozimit té rrezikut t& kredisé (si
rreziku i mosp&mbushjes s& detyrimit individual, rreziku sovran ose i industries). Banka menaxhon
rezikun e ekspozimit t& kredisé sistematikisht duke monitoruar drejtépérdrejté limitet e kredive,
portofolin e kredive dhe pérgéndrimin e ekpozimit.

Menaxhimi | rrezikut té kredisé

Bordi i Drejluesve ka deleguar pérgjegjésing pér adminstrimin e rrezikut tek Komiteti i Kredisé s&
Bankés. Sektori i Rrezikut t& Krediss, g8 raporton paralelisht tek Drejtor] Ekzekutiv, 8shté pérgjegjés
pér mbikqyrjen e rrezikut t& kreditit t& Bankés.Menaxhimi | rrezikut 18 kredisé realizohet paérmes;

Krijimit t& politikave 18 rrezikut t6 kredisé né& konsultim me njésité e biznesit, duke mbuluar kérkesat
par kolateral, vierésimin e kredive, klasifikimin dhe raportimin e rezikut dhe p&rputhshméring me
kriteret megullatore dhe ligjore.
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5. MANAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)

(8) Rreziku | kredisé (vazhdim)
Manaxhimi | rrezikut té kredisé (vazhdim)

Vendosjes dhe monitorimit & niveleve t& delegimit dhe progesit t& shkallézimit né lidhje me miratimet
e kredisé, Bordi i Drejtuesve | ka deleguar Komitetit 1& Kredisé autoritetin pér miratimin e shumave
deri né ekuivalentin e 3,000,000 EURO pér rritien e limiteve ekzistuese t& kredive apo dhénien e
kredive t& reja, dhe deri né ekuivalentin 5,000,000 EURO pér rinovimin dhe ristrukturimin e kredive
aktuale. Megjithatg, pér financimin e sekioréve té& vegants t& ekonomisé dhe paléve té tjera té cilat
konsiderohen me rrezik 18 tilla si sektori i lojérave té fatit, institucionet financiare, personat politiké,
fondacionet etj., autoriteti pér miratimin e kredive | mbetet Bordit t& Drejtoréve pavarésisht shumés s&
financimit.

Rishikimit dhe vierésimit t& rrezikut 1§ kredisé. Menaxhimi i Bank&s dhe Sektori i Vierdsimit t& Rrezikut
t6 Kredlsé vieréson té gjithé kufinjté e ekspozimit & kredisd, pérpara miratimit pérfundimtar nga
autoriteti kompetent. Rinovimet dhe rishikimet e huave jané subjekt i po 1& njéijtit proges.

Kufizimit 18 pérqéndrimit t& ekspozimit nda) kundérpartive, qofshin pérqéndrime gjeografike apo
soktoré 1& ekonomisé (pér kredité dhe paradhé&niet) dhe sipas emetuesit, klasifikimit t& kredive,
likuiditetit t& regut dhe shtetit (pér investimet né letra me vierd).

Zhvillimit t& mirémbajtjes sé sistemit té vier8simit t& rrezikut 16 Bankés pér 18 kategorizuar ekspozimin
sipas shkallés s& mezikut t& humbjes financiare me 18 cilén pérballet Banka dhe pér té fokusuar
drejtimin n& rreziqet aktuale t& Bankés. Klaslfikimi i rrezikut pérdoret pér t& pércaktuar se kur mund 8
kérkohet zhvlerésim kundrejt ekspozimeve specifike té kredisé. Kuadri aktual i klasifikimit t& rrezikut
konsiston né pesé kategori: a) standarde, b) né ndjekje, ¢) nén-standarde, d) e dyshimté dhe c) e
humbur. Kredité e klasifikuara né dy kategorité e para konsiderohen si kredi pa probleme. Kredité e
tre kategorive & tiera konsiderohen si kredi me probleme. Pérvec kriterit t& ditdvonesave, Banka
giithashtu pérdor kriteret cilésore té méposhtme pér pércaktimin e kategorizimit t& rrezikut té kredive:

- Afisia paguese

- Kushtet financiare

- Aftésité menaxhuese

- Kolateralin dhe garantét
- Struktura e kredive

Kredité me kushte t& rinegociueshme jané kredi qé Jané ristrukturuar pér shkak t& pérkeqésimit té
situatés fianciare t& huamarrésit dhe pér té cilat Banka ka béré léshime gé pérmdryshe nuk do ti
konsideronte. Kredité me kushte té rinegociueshme jané konsideruar si t& zhvierésuara individualisht
né vitin e paré q& nga Implementimi i ristrukturimit.

Rreziku i angazhimeve t8 lidhura me krediné

Banka vé né dispozicion té klientéve garanci qé mund t& kerkojné qé Banka t& bejé pagesa né emér
t8 tyre dhe 1 hyje né angazhime pér t& zgjeruar linjat e kredisé par 1& siguruar nevojat e tyre pér
likuiditet. Letrat e kreditit dhe garancité (duke pérfshiré edhe letrat e kreditit né gatishméri)
angazhojné Bankén pér té béré pagesa né emér t& klientéve né rast & njé akti t& vecantd, né
pérgjithési lidhur me importin ose eksportin e mallrave. Kéto angazhime e ekspozojné Bankén ndaj
meziqeve t& ngjashme pér kredité dhe zbuten nga 18 njejtat procese dhe politika t& kontrollit.

Pérkufizimi | déshtimit dhe pérmirésimit

Banka konsideron njé instrument financiar t& deshtuar (humbur), dhe pér mjedhojé e kategorizon si
Faza 3 pér té périlogaritur HKP, nd 18 gjitha rastet kur kredimarrési éshtd né vonesé mbi 90 dité pér
detyrimet kontraktuale té tij. Banka konsideron balancat e thesarit dhe t8 tregut ndérbankar te
déshtuara, dhe merr masa t& menjéhershme, kur pagesa e pritshme nuk éshté ekzekutuar né ditén e
cakiuar sipas kontratés mes paléve. Si pjesé e vieresimit cllesor nése njé kdient 8shié né déshlim,
Banka gjithashtu konsideron nj& varietet elementésh té cilét mund 18 tregojné pamundési pagese. Né
rast t& njé ngjarje & tille, Banka me kujdes konsideron nése ngjarja mund 8 rezultojd né trajtimin e
Klientit si t& deshtuar, e pér rrjedhojd ta kategorizojé nén Fazén 3 apo Fazén 2 si mé 18
pérshtatshmen pdr t& perllogaritur HKP.
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5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)

(#) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Pérkufizim) | déshtimit dhe pérmirgsimit (vazhdim)

Ngjarje té tilla perfshijné:

a) Véshtir8si t& médha financiare t& huamarrésit ose emstuesit:

b) Shkelja e nj& kovenanti, si mospagimi ose ngjarje me dité vonesa;

c) Huadhénésit e huamarrésit, pér arsye ekonomike ose kontraktuale & lidhura me véshtiresité
ekonomike t& huamarrésit, | kané bé&ré njé léshim huamarrésit & huadhénési nuk do ta kishte
konsideruar né rrethana ta tjers;

d) Eshtd duke u béré e mundshme qé huamarrési t& falimentojé ose t8 béjé njé ri-organizim
financiar;

€} Zhdukja e njé tregu aktiv, si rezultat i véshtirésive financiare:

f) Blerja ose origjiniml i njé aktivi financiar me njé ulje t& madhe qé reflekton humbjet e pésuara &
kredisé,

Eshté pofitika ¢ Bankes qé té konsiderojé njé instrument financiar si “té pérmirésuar” dhe pér mjedhojé

ta heqé nga Faza 3, kur asnjé prej kritereve 18 klasHikimit si déshtim nuk jané prezente. Vendimi nése

njé aktiv | pérmirésuar do t& klasifikohet nén Fazén 2 apo né Fazén 1, pércaktohet nga kriteret e

vendosura né momentin e p&rmirésimit.

Kriteri i Banké&s pér q&llimet @ HKP-s& éshté mé pak i rrepté sesa kérkesa pér 24 muajsh e
ristrukturimit, gé shpjegohet né shénimin 4.n.

Rritja e q8nésishme e rrezikut kraditor

Banka né ményré t& vazhdueshme monitoron t& gjithé aktivet e sgj té cilat jané subjekt | HKP-s&, Me
géllim qé té pércaktojé nése njé instrument financiar éshtd subjekt | HKP 12 mujore (Faza 1) apo
AGJHKP (Faza 2), Banka vieréson nése ka pasur rritie t8 génésishme t& rrezikut kreditor. Banka
aplikon gjithashtu njé metodé t& dyté qualitative pér té vieresuar hjé rritie t& ndjeshme né rrezikun e
kredisé pér nje aktiv, si lévizia e njé klient/objekti né listén e vézhgimeve, ose llogaria t& béhet e
paviefshme. N& raste specifike, Banka mund té konsiderojé gjithashtu dhe ngjarje t& shpjeguara né
shénimin 8 gé jané njé rritje e réndésishme né rrezikun e kredisé nd krahasim me njé mospagim. Pér
mé tepdr, nése pagesat kontraktuale kané mé shumé se 30 dité vonesd, rreziku i kredisé
konsiderohet té jetd rritur n& menyré 18 ndjeshme qé nga njohja fillestare. Kur vierésohen HKP-& né
baza kolektive pér grupe aktivesh 1& ngjashme (si né& sh&nimin 9), Banka aplikon t& niejtat principe
pér t& vierésuar nése ka pasur ose jo rritje t& ndjeshme t& rrezikut té kredisé.

Ekspozimi né déshtim

Ekspozimi né déshtim (EAD) pérfagéson vlerén bruto 18 instrumenteve financiare t& cilat jané subjekt i
pérllogaritjes s& zhvlerésimlt, duke adresuar si aftésing e klientit qé 1@ rrisé ekspozmin e tij ndérkohe
g8 mund @ déshtoje, ashtu edhe ripagesat potenciale para afatit. EAD pér kartat e kreditit dhe te tjera
ekpozime jand né shénimin 12.

Pér té llogaritur EAD-n& pér njé kredi né Fazén 1, Banka vieréson ngjarjet pér mospagesat o
mundshme brénda 12 muajve pér llogaritien & 12mHKP. Pér aktivet financiare né Fazén 2, Fazén 3
dhe POCI, ekspozimi né déshtim konsiderchet pér ngjarje gjaté gjithé jetés s instrumentit.

Banka pércakton EAD-18 duke modeluar gamén e rezultateve t& mundshme té ekspozimit né pika t&
ndryshme té kohé&s, qé | korrespondojné skenaréve t& shuméfishté. EAD mé pas pércaktohet pér cdo
skenar ekonomik bazuar né rezultatet e modeleve t& Bankés.

Humbja né déshtim

Humbja né déshtim pérfageson humbjen e périlogaritur pér ngjarjet e déshtimit né njé periudhé kohe.
Njé déshtim mund té ndodhé vetém né n|é koh& té caktuar glaté periudhés s& vierésuar, nése objekti
nuk éshté gregjistruar mé pare dhe &shté akoma né portofol.

Me qéllim vier&simin kolektiv t& zhvlerésimit (Faza 1 dhe Faza 2), huaté& grupohen né bazd té
karakteristikave t& ngjashme 18 rrezikut té kredisé qé jané tregues i aftésisé sé debitoréve pér (&
paguar t& gjitha shumat pér shkak t& kushteve t& kontratés (pér shembull, mbi bazén e njé procesi
vierésimi t& kredisé ose gradimi q& merr né konsideraté llojin e pasurisd, llojin e Klientit, Hojin e
kolateralit, statusin,
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BANKA A ERIKANE E INVEST! EVE SHA

Shénime t& pasqyrave financiare t& veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(T€ gjithe shumat Jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehst ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)

{a) Rreziku i kredisd (vazhdim)
Pérkufizimi i déshtimit dhe pérmirésimit (vazhdim)

8 borxhit me vonesé dhe faktoré t& tjeré 1§ réndésishdm). Karakieristikat e zgjedhura jané té
réndésishme pér vierésimin e flukseve monetare t& ardhshme pér grupe té kétyre hvave, duke qené
tregues i aftésisé sé debitoréve pér t§ paguar t& gjitha shumat pér shkak t& kushteve kontraktuale &
aktiveve q& po vierdsohen.

Metodologjia konsiston né:;

@) Kirijimin e njé grupimi pér ekpozimet me karaktestika kreditore t& ngjashme (p.sh. produktet)

b) Uogaritje @ njé PD-je 12 mujore pér cdo faze

¢) Uogaritja dhe pgarférsimi i PD-ve pér gjithé jetén pér ¢do segment me pérfshirjen e megullimit
Makro.

Humbja nég déshtim

Liogaritia € LGD ka pérbérésit @ méposhiém:

a) Probabiliteti i rikuperimlt (Koeficenti i Rikuperimit)

b} Norma e Humbjes pa Rikuperim

Ngjarjet e rekuperimit jané ekspozime qé dalin nga statusi i déshtlmit (shprehin mundésiné e daljes
nga safusi né Fazén 3). Pra ekpozimet q& jand né transit nga statusi NPE ose FNPE né PE ose FPE
né 12 muaj nga periudha e observimit identiflkohen si & rikthyera né statusin e performuesve dhe nje

ngjarje rekuperimi ka ndodhur. Ekpozimet konsiderohen se kand ndaluar s géni jo-performuese kur
té gjitha kushtet né vijim plotésohen:

a) Debitori nuk ka shuma me dité vonesa mé t& médha se 90 dité
b) Nj8 vit ka kaluar q& kur masat ristrukturuese u zgjatén

c} SHuata e debitorit &shtd pé&rmirésuar derl né ripagim t& ploté, sipas origjinalit ose kur &shté e
aplikueshme prej kushteve té modifikuara, do t& behen;

Norma e Humbjes pérfshin vierdsimin e koeficenteve t& rikuperimit pér cdo segment duke vézhguar
rikuperimet kumulative historike si pérgindje e shumés s& mbetur. Pérsa i pérket rikuperimeve,
pagesat monetare historike nga ekspozimet e déshtuara merren né konsiderats.

28



BANKA E INVESTI EVE SHA

Shénime t3 pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(76 gjitha shumat jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)

{a) Rreziku | kredisé (vazhdim)

Analiza e pérgéndrimit té rmezikut

Banka monitoron pérg8ndrimin e rrezikut t& kredisé pér sektor. Njé analizd e rrezikut té kredisé né
datén e raportimi paraqgitet mé poshts:

Hua dhe aradhénie nda’ kilentéve, neto
31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Pérgéndrimi sipas soktorive

Shérbimet 68,884 8,504
Shitja me shumicé 3,954,367 3,466,236
Ndartimi 1,777,307 1,354,518
Prodhimi 2,322,224 1,979,537
Pasurité e patundshme 1,181,436 903,036
Hotele dhe restorante 3,358,806 1,086,346
Energji elekirike, ujé dhe karburant 2,611,464 2,602,883
Tregti me pakicé 1,114,141 968,851
Té flera 1,828,262 947,172
Biznese 18,216,891 13,317,083
Kredi hipotekore 10,576,810 10,884,524
Kredi konsumatore 484,381 553,185
individé 11,061,191 11,437,679
Vlera kontabaél 29,278,082 24,754,762
Hua dhe aradhénie bankave
Parqéndrimi sipas sektorave 31 dh’etor 2020 31 dh'etor 2019
Banka 6,218,239 8,007,835
Vlera kontabdl 6,218,239 8,097,835
Investime Financilare
Pérqéndrimi sipas sektoréve 31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Letra me vlers 16 Qeverisd Shqlptare 35,148,559 31,824,674
Vlera kontabil 35,146,559 31,824,674

Analiza e pérgandrimit té rrezikut {vazhdim)

Cilésia e kredisé sé& ekpozimit maksimal 18 kredisé s& letrave me vierd t8 borxhit bazuar né
klasifikimin Moody, kur &shté e aplikueshme, vijon si mé poshté:

Investime Financiare letra me viers t§ borxhit

Qeveria Shqiptare 31 dh'stor 2020 31 dh'stor 2019
Klasiflkimi B1 35,148,559 31,824,674
35,146,559 31,824,674

Pergéndriml i rrezikut té kredisd
Portofoll | rrezikut t& kredisé s Bankés karakterizohet nga pérgéndrimet e méposhtme & rrezikut t&
kredisé.

31 dhjetor Ekspoziml 31 dhjetor  Ekspoziml

2020 né % 2019 né %
Letrat me vierd t& Republikés sé
Shqipérisé 35,146,559 44% 31,824,674 45%
GjSndjet me Bankén e Shqipérisé 14,080,755 18% 11,488,604 16%
Rreziku total me Qevering Shqlptare 49,227.314 61% 43,313,278 61%
Ekspozimi mé i madh me Bankat 657,046 1% 1,958,903 3%
Ekspozimi mé | madh me kilentét 1,246,960 2% 1,206,260 2%
Totali | ekspozimeve t& médha me
bankat dhe klientét 1,904,916 2% 3,165,163 5%
Totali | mezikut pér zérat e bilanclt 51,132,229 64% 46,478,441 86%
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Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020
(T6 gjitha shumat jané né mijé Leks, pdrvegse kur shprehet ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)
(a) Rreziku | kredisé (vazhdim)
Pérqéndrim| | rrezikut té kredis$ (vazhdim)

Pala {jetér pér ekspozimin mé t& madh me bankat mé 31 dhjetor 2020 éshté me njé Banké e huaj,
Raiffeisen Bank AG (2019: Ralffeisen Bank AG). Pala tjetér pér ekspozimin mé 6 madh me Klientét

né 31 dhjetor 2020 &shté OSHEE SHA (2019: OSHEE SHA).
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé

Eks oziml Maksimal Bruto

31 dh'etor 2020 31 dh’etor 2019
Mjete monetare dhe t& ngjashme {me pérjashtim t& mjeteve
monetare ne arké) 9,582,272 8,137,551
Hua dhe paradhénie bankave 6,218,239 5,778,764
Investime financiare — VDATGJ 18,242,385 20,874,755
Investime financiare me kosto té amortizuar 16,904,174 10,949,919
Hua dhe paradhénie dhéné klientéve 29,278,082 24,754,762
Qira financiare 52,166 42,279
Debitoré 18 tiers 11,385 12,879
Totali | ekspozimit pér zérat e bilanch 80,288,703 70,550,909
Angazhime t& patérheqshme ndaj klientéve 1,688,958 1,076,174
Garanci né favor té klientéve 465,014 803,165
Transaksione SPOT 37,135 530,570
Totali i angazhimeve t& lidhura me krediné 2,091,107 2,409,909
Totali | rrezikut 16 kredisé 82,379,810 72,960,818

Nése aktivet financiare regjistrohen me vierén e drejté, shumat e paraqltura pérfagésojné ekspozimin
aktual 18 rrezikut 18 kredis&, por jo ekspozimin maksimal g& mund t& lindé né t& ardhmen si rezultat i
ndryshimeve né viera. Banka v& né dispozicion té klientéve & sa) garanci t& cilat mund t& kérkojné qé
Banka t& b&jé pagesa né favor t& tyre dhe t& marr angazhime pér t& zgjeruar linjat e kredisé pér tju
siguruar likuiditetin e nevojshém. Angazhime té tilla e ekspozojn8 Bankén ndaj rreziqeve té ngjashme
té kredisd, 16 cilat zbuten me t& njéjtat politika dhe progese kontrolli. Gdo muaj Banka vieréson
angazhimet e lidhura me kreding pér zhvlerésim. Shumat subjekt i vierésimeve individuale pér
Zhwierésim jan& angazhime t&§ pa-anuilueshme dhéné klientéve té kéqin] ose kilentéve me kredi té
risktrukturuara.
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BANKA ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin ¢ mbyilur mé 31
dhjetor 2020
(T6 gjitha shumat Jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)
(a) Rreziku i kredis& (vazhdim)
Politikat e fshirjes nga librat kontabél

Banka fshin nga librat e saj njé gjéndje huaje/letre me vieré (dhe zbritjet pér zhvierésime nga humbje
t8 lidhura me 18) kur Komiteti i Céshtjeve Sensitive dhe Provigjonimit {SAC) pércakton se huajasletra
me vierd &shté e pa arkétueshme. Ky vendim arrihet pas mamjes né konsideraté t& informacioneve
pér ndryshime & r8ndésishme n& pozicionin financlar i& huamarrésit/emetuesit, t& tila &
huamamrésifemetuesi nuk mund t& paguajé mé detyrimet, dhe pérfitimet nga kolateralet nuk do té jené
té mjaftueshme pér t& mbuluar t& gjithé ekspozimin. Pér kredité e standardizuara me vierd mé &
vogél, vendimet pér fshirjen, bazohen né statusin specifik t& vonesave né pagesa t& produktit si edhe
né veprimet ligjore t& ndjekura lidhur me progedurén e zbatimit.

Banka zotéron kolateral kundrejt kredive dhe paradhénieve ndaj klisntéve. Banka zbaton udhdzimet e
saj t8 brendshme mbi pranueshmériné e klasave specifike t& kolateraleve ose & teknikave t& zbutjes
88 rrezikut t& kredisé. Banka zotéron kolaterale kryesisht né forman e:

 Hipotekave t& pasurive t& paluajtshme rezidenciale ose & biznesit:

¢ Pengjeve mbi aktivet e biznesit né funksionim, té tilla si makineri dhe pajisje, inventare dhe llogari
té ark&tueshme;

* Mijete monetare té léna garancl dhe letra me vierd (si Bono Thesari), etj.

Vierésimet e vierés s8 drejtd bazohen né vierén e kolateralit té vierésuar né kohén e huamarjes dhe
pérgjithésisht pérditésohen mbi baza vjetore.

Flukset e parashikuara té t& ardhurave nga kolateralet, pérfshiré garancité qé mbulojné ekspozimet,
jané zakonisht burimi kryesor | flukseve t& ardhshme t& mjeteve monetare nga kredité me probleme.
Disa nga parametrat ¢ vier@simit t& pérdorura pér llogaritje jané:

¢ Viera e realizugshme e kolateraleve, e cila pérliogaritet duke ulur vierén e tregut t& kolateraleve
me njé Yaktor skontimi. Kjo merr né konsideraté karakteristikat ¢ grupeve t& ngjashme &
kolateraleve dhe supozon njé vieré mesatare té rikupsrueshme 6 njé kolaterali t& caktuar, bazuar
né eksperiencén e Bankés.

» Koha e flukseve fo parashikuare/pritura t& parasé, e cila i referohet kohés sé& pritshme té
rikuperimit (né vite) t& njé lloji {& caktuar kolaterali.

Kolaterali pérgjithésisht nuk mbahet pér huaté dhe paradhéniet ndaj institucioneve financiare, perveg
kur instrumentet financiare mbahen si pjesé e marréveshjeve & riblerjeve dhe akfivitetit t& huamarrjes
t& letrave me veré.

Pér qéllimin e llogaritles sé zhvler&simit individual t&8 kredive dhe paradhénieve ndaj klientéve,
kolateralet gé jané marrd né konsideraté pér logaritien e zhvierésimit jané velém pasurité e
paluajtshme, mjetet monetare 18 vendosura si kolateral dhe garancité bankare.

Nuk ka kolaterale mbi huaté dhe paradhéniet ndaj bankave pérve¢ rasteve té& marréveshjeve té
riblerjes t€ anasjellja. Pér pjesén me 8 madhe t§ portofolit t& kredisé viera e drejté e kolateralit
tejkalon shumén e kredive, megjithaté, Banka normalisht e skonton vlerén e drejté té kolateralit me t&
paktén 49% n& ményré qé t& mbajé parasysh véshtirésitd praktike dhe administrative 1& ekzekutimit t&
njé kolaterali. Né k&t& ményré Banka mbrohet nga mospagesat e mundshme nga klienti.

Mé& poshté jepet detajimi i vierés s& mbartur 18 kredive dhe paradhénieve té zhvleresuara
individualisht (duke p&rfshiré ekpozime jashi& bitancit) sipas kategorive, s& bashku me viéren e drejté
18 kolateralit t& marré nga Banka pér t8 siguruar kéto kredi:
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financlare & veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(76 gjitha shumat jané né mjjé Leks, pérvegse kur shprehs! ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)
(a) Rrezlku | kredis$ (vazhdim)
Kredl dhe paradhénie té zhvierésuara

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
31 dhjetor Hua t& Kolaterall me Hua t Kolaterall me
2020 zhvlerésuara reduktuese zhvierisuara redultuese
Korporaté+SME 1,068,517 1,182,233 1,749,014 1,389,944
SBE 1,089,510 1,108,815 1,820,571 1,563,835
Téa siguruara
individualisht 1,987,966 2,871,435 1,457,000 2,170,477
Té pasiguruara
individualisht 101,951 - 93,336 -
Qira financiare - - - -
Garanci - - - -
Totali bruto 5,147,944 5,162,283 5,119,921 5,114,256
Total HKP 2,114,247 - 2,089,983 -
Neto 3,033,687 - 3,029,938 -

Kur Banka mban prona té maira né zotérim nén emrin e tyre, konvertimi i tyré& né para éshtét gellimi
parésor i Bank&s, népérmjet marketing t6 pronave né shitie. Té ardhurat pérdoren pér t& zvogéluar
ose likujduar vierén kontabél t& huave. Nése nuk ka oferta t& kénaqshme, Banka e ka si praktiks té
mbajé aktive 18 viefshme pér shitje derisa t& marrd njé oferté mé t& mird. Né varési t& nevojave
operacionale dhe pérshtaishmérisé sé& aktivit pér 'l pérmbushur ato kushte, menaxhimi mund t&
vendosé 18 pérdor pronén; né kéto raste béhet njé riklasifkim i pronés nd aktive afatgjata materiale t&
Bankés. Balancat respective té aktiveve t& marra né zotérim Jané dh&né né shénimin 19.

Strukiura e kolateraleve t& huave né Faza & ndryshme jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Totall
Proné me marzh t&

reduktuar 28,472,546 3,218,450 5,128,227 - 34819223
Pengje - - - - -
Mjete monetare 1,424,595 26,118 34,056 - 1,484,769
Totall 27,897,141 3,244,568 5,162,283 36,303,992
31 dhjetor 2019 Faza1 Faza 2 Faza 3 POCI Totall
Pron& me marzh té

reduktuar 24,830,620 2,651,901 4,970,566 - 32462177
Pengje - - - - -
Mjete monetare 1,212,629 30,055 143,690 - 1,386,374
Totall 26,052,249 2,682,046 5,114,256 - 33,848,651
Hua dhe paradhénie t§ ri-negociuvara

Aktivitet e ristrukturuara pérfshijné marréveshje pagesé té zgjatura, modifikime dhe shiyrje té
pagesave. Né vijlm t& ristrukturimit, pas shlyerjes sé pagesave né vonesd, llogaria e njé klienti me
vonesa rivendoset né statusin normal dhe menaxhohet & bashku me llogari t& tjera 18 ngjashme,
Totali i portofolit 1& ristrukturimeve gjatd vitit 2020 éshté 34 milion Leka (2019: 37 milion leké).

M& poshté jan& detajuar pér produkt, vierat kontabél t& huave dhe paradhenieve ndaj klientéve té
ristrukturuar, 6 netuara nga fondet e zhvierésimit, gjaté gjith® jetés sé produktit:

Faza1 Faza2 Faza3 POC| 31dh'etor2020 31 dh'etor 2019
Trogtare 412,500 49,677 1,924,303 - 2,386,579 2,739,208
Hipotekore 303,150 127.451 545,830 - 976,440 953,027
Konsumatore 10,446 1,262 12,509 - 24,207 23,434
Totali 726,195 178,380 2,482,741 - 3,387,316 3,715,669
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BANKA A ERIKANE E INVEST!" EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mg dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

8. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)
(a) Rreziku i kredisd (vazhdim)

N& rrethanat aktuale ekonomike, Banka &sht& inkurajuar, rekomanduar dhe kérkuar nga qeveria dhe
rregullatorét pér t8 ofruar hua & reja pér klientét nén 2-lloje t8 Huasé Sovrane té qeverisé,
Karakteristikat kryesore t& seciiit program mbéshtet8s pérfshijnd (por jo duke u kufizuar) sa mé
poshis:

1- Pagesa e pagave té pranueshme brenda programit Covid-19

= Kredité mbéshteten 100% nga garancité qeveritare né njé total prej 300,000,000 ALL,

» Fondet jané disbursuar vetém pér té mbéshtetur pagat deri nd tre muaj resht (t& llogaritura
bazuar né listépagesen e Shkurtit);

s Norma e interesit t6 aplikueshme liogaritet si rendiment i 12M Bono thesarl e rreguliuar pér
njé premium 0.5%, deri né 2.85%;

» Huadh&n@sit duhet t& klasifikohen zyrtarisht si klientd / industri / sektord & prekur nga
pandemia;

» Kséto hua do té& disbursohen me njé tarifé administrimi prej 0% dhe do t8 aplikohet njé
periudhé falleje prej 3 muajsh; dhe

» Kredité e disbursuara vetém né ALL, kan& nj& maturim deri né 2 vjet.

2- Huaté Sovrane né kuadér 18 programit Covid-19, pér zhvillimin e biznesit (“Kapital
Qarkulives”)

+ Kredité mbéshteten 60% nga garancitd qeveritare né njé total prej 400.000.000 ALL;

s Kredité¢ do t& lehtdsojné huadhénésin pér adresimin e kapitalit qarkullues dhe nevojat e
investimeve dhe pér 1§ siguruar mbéshtetje pér operacionet tregtare. N& asnjé rrethans,
fondet nuk duhet t& pérdoren pér té financuar veprimtari té paligishme ose pér té rifinancuar
kredie té tjera.

* Norma e interesit e zbatueshme llogaritet si rendiment i 12M Bono thesari e rreguliuar pér njd
premium 3.00%, deri né §.00%:

» Huadhénésit dubet t& klasifikohen zyrtarisht si industri / sektoré & prekur dhe t& mbyllur
pérkohésisht nga pandemia;

» Kéto hua duhet do 8 disbursohen me njé tarifé administrim! prej 0% dhe 18 aplikojné njé
periudhé faljeje deri né 6 mugj; dhe

¢ Kredité e disbursuara vetém né ALL, kané njé maturim derl nd 5 vjet.

40



BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave flnanclare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(T gjitha shumat jané n& mij8 Lek8, pdrvegse kur shprehet ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)

(a) Rraziku | kredisé (vazhdim)

Tabelat @ méposhtme paragesin numrin e huave t8 klientdve dhe vierat e huave nén programet e
mbéshtetura nga qeveria mé& 31 Dhjetori 2020.

31 dh’etor 2020
Korporata dhe SBE Totali
Numri i huave 1é aprovuara 12 13 25
Viera e huas$ sé klientéve sipas skemés 473,656 46,677 520,333
% e portofolit 3.22% 0.76% 1.58%

Tabela e méposhtme paraqet vierén e mbetur dhe humbjet e pritshme sipas fazave pér huaté dhe
paradhénlet pér klieni&t qé i nénshirohen lehtésimeve té pagesave t& parashikuara nga programet e
mbéshtetura nga Banka e Shqipérisé mé 31 Dhjetori 2020.

31 dhjetor 2020
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totall
Viera e mbetur 516,706 3,626 520,333
% e portofolit 2.10% 017% 0.00% 1.58%
Humbjet e pritshme 5,355 248 - 5,603
% totale e humbejeve 1& pritshme 1.72% 0.24% 0.00% 0.16%

Rreziku i shiyerjes

Aktivitetet e Bankés mund té shkaktojn® rrezik né momentin e shiyerjes s& transaksioneve dhe
tregtimeve. Rreziku i shiyerjes &shté rreziku i humbjeve pér shkak t& déshtimit t& njé shogérie n&
pérmbushjen e detyrimeve t& saj pér té dhéné mjete monetare, letra me vieré ose aktive té tiera ashtu
si¢ &shtd réné dakort n& kontratd. Risku | shiyerjes me institucione financiare dhe kundérpartiné tjetér
qeveritare pérfshihet brenda njé sistemi limitesh pér t& gjitha transaksionet me kéto kundérparti dhe
6shtd objekt i monitorimit t& pérditshém, percektuar dhe rregulluar sipas megullores sé& Bankés
Qendrore t& Shqipérisé “P&r administrimin e rrezlkut nga ekspozimet e médha té bankés”.

b) Rreziku i likuditetit

Risku i likuiditetit 8shté pércaktuar si paaftésia e mundshme e njé institucioni pér té pérmbushur
detyrimet q& ka p&r shkak t& pamjaftueshmérisé sé likuiditetit ose pamundésisé pér té siguruar
financim & mjaftuesh&m nga tregu (risku 1 Ikuiditetit nga financimi), ose pér shkak t& véshtirésive qQé
lidhen me konvertimin e pozicionit né aktive financiare pa ndikuar negativisht dhe né ményré té
rénd8sishme gmimet, pér shkak t& kushteve té papérshtatshme ose grregullimeve t& pérkohshme t&
tregut.
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BANKA AMERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31
dhjetor 2020
(Té giitha shumat jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)
b) Rreziku i likuditetit
Menaxhimi i rrezikut té llkuditetit (vazhdim)

Pérgasja e Bankés pér t& administruar likuiditetin &shtd t& sigurojé, sa mé gjatd té jetd e mundur, t&
keté gjithnjé likuiditet t& mjaftuesh8m pér t& p&rmbushur detyrimet e saj né kohd, si n& kushte
normale dhe né kushte 1 véshtira, pa pésuar humbje t& papranueshme apo démtuar reputacionin e
saf.

Menaxhimi i progesit t8 likuiditetit t& Bankés pérfshin:

- Financim t& pérditsh8m, té menaxhuar nga monitorimi i flukseve t& ardhshme t& mjeteve
monetare pér t& siguruar pérmbushjen e kérkesave. Kjo pérfshin rivendosjen e fondeve né
kohén gé& maturohen ose merren hua nga klientat:

- Mbajtien e njé portofoli aktivesh likuide dhe té arkétueshme;

- Monitorimin & raporteve té |ikuditetit t& bilancit ndaj kérkesave 1& bréndshme dhe rregullatore;
dhe

- Menaxhimi i pdrgéndrimit dhe profilizimit t& borxheve té maturuara.

Pérgjegjésia pér administrimin e situatés s& pérditshme té likuiditetit mbetet n&n monitorimin e
Sektorit 16 Thesarit. Raportet e pérditshme dhe shkémbimi i informacioneve ndérmjet funksioneve &
ndryshme t& Bankés mbulojn& flukset monetare t& vierésuara pér ditén, javén, dhe muajin pasues qé
konsiderohen si periudha kyce t& menaxhimit t& likuiditetit. Pikénisja e projektimeve éshid analiza e
maturitetit kontraktual t& detyrimeve financiare dhe data e pritshme e mbledhjes pér aktivet financiare.
Menaxhimi i likuiditetit pér periudhat afatshkurtra dhe afatmesme éshté nén pérgjegjésiné e ALCO-s.
ALCO anaglizon n& baza mujore situatén e likuiditetit t8 Bankés dhe propozon veprimet qé
konsiderohen si t& nevojshme. Elementi kyg i pérdorur nga Banka pér administrimin e rrezikut t&
likuiditetit &shté raporti i aktiveve likuide mbi detyrimet afatshkurtra dhe hendeku kumulativ deri né 3
muaj. Pér kété qéllim aktivet likuide konsiderohen mjetet monetare dhe ekuivalentét me to si dhe
portofoli i lsirave me vieré t& viefshme pér shitje. Raportet e likuiditetit t& pércakiuara nga Banka jané
né pérputhje me kérkesat e Bankés sé Shqipérlsé t& vendosura nga Rregullorja “Mbi administrimin e
mrezikut té likuiditetit”,

Banka pértlogarit mbi baza javore dhe mujore raportet e méposhtme: aktivet likuide ndaj detyrimeve
afatshkurtra, huaté ndaj depozitave dhe aktivet llkulde ndaj depozitave. Aktivet likuide konsiderohen
mjetet monetare dhe ekuivalentét me to, bonot e thesarit 18 geverisé Shqiptare dhe ¢do depozité
afatshkurtér me bankat té cilat maturohen brenda 7 ditéve.

Detaje té raportit t& aktiveve likulde ndaj detyrimeve afatshkurtra gjaté periudhés raportuese ka qend
si mé poshté:

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Mesatarja pér periudh&n 77.88% 61.23%
Minimumi pér periudhén 74.47% 55.92%
Maksimumi pér periudhén 85.89% 83.49%
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare t§ veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané n& mifé Leks, pérvegse kur shprehef ndryshe)

5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)

(b) Rreziku i likuditetit {vazhdim)

Informacioni mé& posht® lidhet me fluksin @ mjeteve monetare qé vien nga detyrimet financiare jashté
bitancit, késhtu q& ndryshon né ményré té konsiderueshme nga prezantimi né pasqyrén e pozicionit
financiar. Analiza nuk pérfshin detyrimet jo-financiare dhe kapitafin dhe pérfshin flukset e mjeteve
- monetare nga interesi kontraktual,

Tabela m& poshté tregon detyrimet e kushtézuara dhe angazhimet financiare té Bankgs:

»5
1 Mua’ 1-3 Mua’ 312 Mug’ 15Vt Vet Totall

31 dhjetor 2020
Angazhime 87279 257,641 1,039,669 161,683 42 686 1,588,958
Garanci 89,578 84,227 199,062 112,147 - 483,014
‘Transaksione SPOT 37,135 - - 37,135
M dhjetor 2019
Angazhime 20,575 36,359 706,370 116,689 198,181 1,076,174
Garanci 73,790 324,338 282 223 122,814 - 803,165
Transaksione SPOT 530.570 - - - - 530,570

Banka pret qé vetém njé pjesé e vogél e angazhimeve t& kérkohet brenda nj& muaji dhe garancité té
mbyllen sipas afatit t& maturimit. Shikoni gjithashtu shénimin 36 mbi Angazhimet dhe Detyrimet e
Kushtézuara.

Rakordimi ndérmjet tabelés s& maturitetit t6 angazhimeve dhe detyrimeve {8 kushtézuara dhe
shénimit 36 Angazhimet dhe Detyrimet e Kushtézuara éshté si mé poshié:

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019

Angazhime 1,588,958 1,076,174

Hua t& aprovuara por t# padisbursuara 1,588,958 1,076,174
Garanci

Letrat e kreditit - 82,804

Garancitd né favor t& klientit 465,014 720,361

Transaksione SPOT 37,135 530,570

Flukset monetare t& paskontuara pér detyrimet financiare té bilancit mé 31 dhjetor 2020 dhe 31
dhjetor 2019 viljojn8 si mé poshts:

Fluksl|
Viera Monetar 1 1-3 312
kontabd) Bruto Mun’ Mua’ Mua’ >1vit

31 dhjetor 2020
Detyrime ndaj bankave 7,201,235 7,201,256 5,866,053  1,335202 - -
Detyrime ndaj klientéve 68,199,118 63,786,635 8,962,885 7,080.563 26,485,847 26,237,340

31 dhjetor 2019

Detyrime ndaj bankave 1,275,065 1,275,085 1,240,063 35,002 - -
Detyrime ndaj kiientéve 64,980,154 65,541,865 8,618,008 6,286,353 27,071,418 23,660,098
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BANKA AMERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin © mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té gyjitha shumat Jané n& mijé Leks, pérvegss kur shprehet ndryshe)

6. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)
(¢) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut 8shté rreziku q& ndryshimet né gmimet e tregut, si norma e interesit, gmimet e
kapitalit, kurset & kémbimit t& monedhave t& huaja, nivelst e kredisa (jo t& lidhura me ndryshime té
giéndjes s debitorittemetuesit) do té ndikojné fitimet e Bankés ose vierén e instrumenteve financiare.
Objektivi | menaxhimit t& rrezikut t& tregut &shté t8 menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimet ndaj riskut
t& tregut brenda parametrave té pranueshém, duke optimizuar kthimin mbi rrezikun.

Menaxhimi | rrezigeve té tregut

Banka e mban portofolin e letrave me vieré né pérputhje me SNRF 8 me Kosto té Amorlizuar ose me
Vieré 1&é Drejté népérmjet té Ardhurave t& Tjera Gjithépérfshirése.

Ekspozimi ndaj rrazikut té kursit té kémbimit

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kursit t&8 kémbimit p8rkufizohet si mundésia qé luhatjet e kurseve t&
kembimit té krijojnd ndryshime 8 konsiderueshme, pozitive ose negative né pasqyrén e pozicionit
financiar & Bankés. Burimet mé té réndésishme t& riskut 18 normés sé kémbimit konsistojné na:

Huadhéniet né monedhé té huaj dhe depozitat n&@ monedhé t& huaj t& korporatave dhe individéve;
Investime né letra ne viers;

Tregtimi i kartmonedhave {é huaja;

- Arkélimi ose pagesa e interesit, komisioneve, kostove administrative, etj. né monedha t& huaja.

Bordi i Drejtuesve vendos kufinj mbl nivelin & ekspozimit pér té dy pozicionet , njéditor dhe brénda
dités, 1@ cilat monitorohen ¢do dité nga specialisti i Divizionit 1& Riskut Operacional dhe Kontrolleve t&
pérhershme.

Analizat e ndjeshmérisd ndaj kursit t& kémbimit périshijné skenaré standard t& rénies dhe rrities me
200 piké bazé (bps) té kursit t5 kémbimimkt t& valutave kryesore EUR (2020: 88,680 mijé Lek; 2019:
52,845 mije Lek) dhe USD (2020: 204 mijé Lek; 2019: 258 mijé Lek) né fitim ose humbije dhe kapital.
Analiza e maposhtme pérfshin vetém aktivet dhe detyrimet monetare 1@ shprehura né Lek& dhe
monedha té huaja. Tabela e méposhtme pérmbledh ekspozimin e Bankés ndaj rrezikut & kursit t&
kémbimit né datén e bilancit. Ekspozimi | Bankés ndaj rrezikut 1& kursit t& kembimit mé 31 dhjetor
2020 dhe 31 dhjetor 2019 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 LEKE EUR Uso Tétera Totall
Aktlve

Mjele monetare dhe t& ngjashme 2,268,762 6,831,212 1,935,270 63,167 11,008,411
Hua dhe paradhénie bankave 1,563,804 4,268,519 385,815 - 6,218,238
Investime financiare — VDATGJ 16,585,500 1,656,878 - - 18,242,385
Investime financiare me kosto &

amortizuar 14,409,725 2,494,449 - - 18,004,174
Hua dhe paradhéinie ndaj

klientéve 6,179,053 23,077,958 21,01 - 20,278,082
Qira Financiare - 52,166 - - 52,166
Aldive financlare {5 tjera 4,826 8,323 836 104 " 14,089
Totali 41,011,878 38,380,503 2,343,002 63,27 81,807,545
Dotyrime

Detyrime ndaj bankave 7.201,255 - - - 7,201,265
Detyrime ndaj klient&ve 33,406,009 32,378,966 2,349,271 64,782 68,199,118
Borxhi | varur - - - - -
Detyrimet e girase 435,421 - - - 435,421
Detyrime financiare t5 tiera 210,839 525,603 4,085 1,189 741,806
Totali 41,253,614 32,904,659 2,333,356 65,971 76,577,600
Pozicionl neto 241,935 5,484 844 10,264 2,700 8,220,945
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BANKA A ERIKANE E INVESTIMEVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin € mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(T8 gjitha shumat jané n8 mijé Lek#, pérvegse kur shprehet ndryshe)
5. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)

(¢} Rrezlku | tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut t& kursit t8 kémbimit (vazhdim)

31 Dhjetor 2019 LEKE EUR uso Té tera Totall
Aktlve
Mjete monetare dhe 18 ngjashme 1,587,239 6,183,724 1,863,725 67,345 9,802,033
Hua dhe paradhénie bankave 1,596,392 3,815,838 362,534 - 5,778,764
Investime financiare — VDATGJ 18,529,419 2,345,336 - - 20,874,755
Investime financiare me kosto 18
amortizuar 10,948,919 - - - 10,949.019
Hua dhe paradhénie ndaj klientdve 3,465,203 21,219,308 70,161 - 24,754,762
Qira Financiare - 42279 - - 42,279
Aktive financiare t5 fjera 18,307 89,235 797 131 108,489
Totall 38,148,589 33,899,720 2,397,217 87 AT6 72,310,982
Detyrime
Detyrime ndaj bankave 1,275,085 - - - 1,275,085
Detyrime ndaj kientéve 33,108,035 29,467,153 2,338,329 66,637 64,980,154
Bondhi | varur - - - -
Detyrime financiare 18 tjera 2317 477,313 6,658 486,288
439,510 537779 38,325 1,015,614
Totall 34,824,927 30,482,245 2,383,312 86,637 67,757,121
Paoziclonl neto 1,321,642 3.217.475 13,903 839 4,553,861

Ekspozimi ndaj rrezikut t&@ normés s& interesit

Rreziku kryesor i normés s& interesit ndaj té cilit jané t& ekspozuar portofolet @ Bankés éshté meziku i
humbjes nga luhatjet e flukseve t& ardhshme té mjeteve ose vierave té drejta t& instrumenteve
financiare pér shkak t& njé ndryshimi né normat e Interesave t& tregul. Rreziku krijohet fillimisht nga
portofoli i letrave me vierd, si edhe aktiviteti bankar i lidhur me korporatat dhe individét. Rreziku |
normave 1@ interesit menaxhohet kryesisht népérmjet monitorimit periodik t& shpérndarjes t&8 normave
1é interesit midis aktiveve dhe detyrimeve té Bankés si dhe duke p&rgatitur skenaré analizash mbi
normat e interesit pér géllime vendimarjeje.

Skenarét standardé gé konsiderohen mbi baza mujore pérfshijné njé rénie ose ngritie prej 200 piké
bazé (bps) né t& gjitha normat € interesit deri né njé vit dhe njé rénie ose ngritje prej 300 pikésh bazé
{bps) né t& gjitha normat e interesit p&r mé shumé se nj# vit. Analiza e ndjeshmérisé @ méposhtme
tregon impaktin né fitimin ose humbjen e Bankes. Nuk ka impakt né balancat e kapitalit, perveg
impaktit t& drejt8pérdrejté né fitim ose humbje.

31 dh'etor 2020
Skenari Skenarl
Deri néi 1 vit Mbi 1 vit
200 plké bazé 200 piké bazé 300 piké bazd 300 piké bazé
N rit's Ul'e N rite Ul'e
Efekti i vierésuar n& Fitim/(Humbje) {185,489) 185,489 253,241 (253,241)
31 dh'etor 2019
Skenari Skenarf
Derl nd 1 vit Mbi 1 vit
200 pikié bazié 200 plké bazé 300 plké hazé 300 piké bazé
N rit'e Ul'e N rit'e W'e
Efekti | vierdsuar nd Fitim/(Humbje) (160,578) 160,578 60,326 (60,328)
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime t& pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(T8 gjitha shumat jané né mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

§. MENAXHIMI | RREZIKUT (VAZHDIM)
d) Menaxhimi | kapitalit

Rregullatori i Bankés, Banka Qéndrore e Shqipérisé, pércakton dhe monitoron kérkesat per kapital té
Bankés. Politika e Bankés &shié rualtja & kapitalit bazé brenda limiteve, duke konsideruar gjlthmone
nevojén pér t& ruajtur balancén midis kthimeve 8 larta t& arritshme me njé nivel m t& larté rreziku
kundrejt avantazheve dhe sigurisé qé krijon njé pozicion i forte kapital.

N& zbatim t& kérkesave aktuale pér Kapital, Banka e Shqipérisé kérkon qé Banka t& ruajé njd normé
t& caktuar té totalit t& kapitalit t& nivelit | dhe Il prmbi totalin e aktiveve dhe z8rave jashté bilancit 18
ponderuara me rrezikun, mbi nivelin minimal pre] 12% dhe duhet & ruajé raportin e kapitalit & nivelit
té pars mbi nivelin minimal prej 9% Gjatd vitit 2020, Banka ka patur nj& normé mjaftueshmérie, e cila
nd 31 dhjetor 2020 &shté 20,98% (2019: 19.27%). Aktualisht Banka nuk ka elemente te kapitalit te
nivelit te dyte, Pavar@sisht mities sé& vierés s8 aktiveve t8 ponderuara me mezikun, si rezultat i rritjes
se aktivitetit si dhe kerkesave ne rritje te treguesve te kapitalit, RMK e Bankés ka qéné kénagshém
mbi nivelin minimal rregullator 1& pércaktuar gjaté vitit 2020,

Politika e ndjekur nga Banka &shté ruajtja e njé kapitali bazé té forte n& manyré qé t& ruajé besimin e
investitoréve, kreditoréve dhe tregut si edhe t8 mbéshtesi zhvillimet e ardhshme t& biznesit.

6. PERMBLEDHJE E VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE KONTABEL

Banka bén vierésime dhe supozime q& mendohet se do prekin vierat e raportuara brenda vitit t&
ardhshém financiar. Vierésimet dhe supozimet analizohen vazhdimisht dhe bazohen né informaclonet
e tregut ose faktoré 18 fjerd té lidhur, pérfshiré pritshméri pér ngjarje & mundshme & ardhme qé
besohet né ményré 18 arsyeshme t& ndodhin né rrethanat aktuale.

(i) Humbjet nga zhvierésimet pér aktivet financiare

Matia e humbjes nga zhvierésimi pér té gjitha kategorité e aktiveve financiare kérkon nje glykim,
veganérisht né vierésimin e shumés dhe kohés sé flukseve t& arkétimeve t6 pritshme dhe vierave &
kolateraleve gjaté pércaktimit t& humbjes s& zhvierésimit dhe pércaktimit t& rrities s& q@ndsishme n&
rrezikun e kredisé. Kéto vierésime drejtohen nga njé numér faktorésh, ndryshimet e 1§ cilave mund &
gojn@ né nivele t& ndryshme 6 fondeve t& zhvlerésimit. Pérllogaritjet pér HKP qé bén Banka jané
rezultat i modeleve komplekse me njé séré supozimesh qé kané t& béjné me zgjedhjen e inputeve t&
ndryshme dhe varésing e tyre nga njéri tjetri. Elementet @ modeleve pér HKP g& konsiderohen njé
giykim dhe vierésim kontabél pérfshijné:

* Kriteret e Bankes per te vieresuar nese ka patur nje mritje te konsiderueshme ne rrezikun e kredise
dhe nese fond i zhvieresimit do duhet te matet si LTHKP dhe vieresimet cilesore

» Segmentimi i aktiveve financiare kur HKP e tyre vieresohet ne baza kolektive
« Zhvillimi | modeleve per HKP, duke perfshire formula te ndryshme dhe zgjedhjen e inputeve

* Percaktimin e lidhjes midis skenareve makroekonomik dhe inputeve ekonom,ike si nivelet e PBB
dhe vierave te kolateraleve, dhe efektin ne PD-1&, EAD-t& dhe LGD-té
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BANKA AMERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31
dhjetor 2020
(T8 gjitha shumat jané né mijé Leks, pérvecse kur shprehet ndryshe)

6. PERMBLEDHJE E VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE KONTABEL (VAZHDIM)

* Perzgjedhjen e skenareve makroekonomike ge pritet te ndodhin per te percaktuar inputet
ekonomike ne modelet @ HKP- s8.

Ka gqéné politiké e Bankés té rishikoj& né ményré t& rregullt modelet né kontekstin e njé ekspariencé
humbjeje aktuale dhe rregullohet kur &shté& e nevojshme.

(ii) Vierésimi i Vijueshmérisé

Menaxhimi | Bankés ka bérd vierésimin e aftésisé sé saj pér 18 vijuar biznesin né bazé t& parimit t&
vijueshmerisg, pésfshiré ndikimin e pandemisé COVID-19 (referojuni Sh&nimit 40), dhe &shté e
kénaqur q& ka burime pér té vazhduar né biznes pér té ardhmen e parashikueshme. Menaxhimi nuk
ka identifikuar pagartési materiale q& mund {& hedhin dyshime té réndésishme né aftésiné e Bankés
pér t& vazhduar dhe pér kété arsye pérgatita e pasqyrave financiare né bazé t& parimit t&
vijueshmérisé mbetet e pérshtatshme .

(iii} Viera nefo e realizueshme e aktiveve fe riposeduara

Banka ka vendosur njé politiké per sa i pérket vierds sé& drejt& t& kolateraleve té riposeduara, qé
maten me vierén mé té ulét midis kostos dhe vierés neto té reallzueshme. Malja e vierés neto te
realizueshme pérfshin vierésimin e inventarit nga vierésues té jashtém pronash, té pajisur me
kualifikimet e duhura profesionale figjore, vlergsim i cili me tej rishikohet nga Drejtimi i Bankés per té
identifikuar informacione t& rendésishme te pamatshme apo pér té vlerBsuar nevoja t& mundshme per
shtesa né zhvierésim.

{iv) Vierésimi i instrumenteve financiare

Vierésimi i instrumentéve financiare paraqitet né politikén kontabél 4.p. Banka pérdor hierarkiné e
méposhtme per pércaktimin dhe pasqyrimin e vierés se drejté ta instrumenteve financiare nepermjet
teknikés sé vierésimit:

- Niveli 1: Gmime té kuotuara (t& parregulluara) ne tregje aktive pér instrumenta identike.

- Niveli 2: Teknika vier@simi bazuar né 18 dhéna t& vezhgueshme, né menyré te drejtpérdrejté (p.sh.
¢mimet} ose indirekte (p.sh. g& rjedhin nga cmimet e vezhgueshme). Kjo kategori pérfshin
instrumente té vierésuar duke pérdorur gmime t& kuotuara né njé treqg aktiv p&r instrumenta té
ngjashme; cmime t& kuotuara per instrumenta identike ose t& ngjashme né nj& treg gé& konsiderohet

me pak akliv, ose teknika te tjera vieresimi ku t& gjtha informacionet e réndésishme jané té
vézhgueshme né treg.

- Niveli 3: Teknika vlerésimi qé& pérdorin informacione te rendésishme jo té identifikueshme apo
vérejishme né treg. Kjo kategori pérfshin te gjithé instrumentet ku teknika e vierésimit pérfshin
informacione jo te bazuara né & dhenat e vézhgueshme té tregut dhe ndérkohé keto té dhéna kane
njé efekt t& réndésishém né vlerésimin e instrumenteve. Kjo kategori pérfshin instrumentet té cilat
vierésohen bazuar né cmime té kuotuar pér insirmente té& ngjashme ndérkohé qé& kérkohen rregullime
té réndésishmé té pavérejtshme pér té reflaktuar ndyshimin ndérmjet instrumenteve.

Teknikat e vieresimit perfshijné vierén aktuale neto dhe modele té aktualizimit te fluksit t& parave,
krahasimin me instrumenta t& ngjashém, per té cilét gmimet e observueshme té tregut ekzistojné dhe
bazohen né kurbén aktuale & interesave té perfitueshme té pershtatshme pér afatin @ maturimit 18
mbetur. '

Supozimet dhe 6 dhénat e pérdorura né teknikat e vierdsimit pérfshijne norma interesi pa mezik,
marzhe kreditore dhe premiume té tjera te pérdorura ne vierésimin e normave te skontimit. Q&llimi i
teknikave te vieresimit &shte te p&rcakiojé vleren e drejte té& instrumentit financiar duke reflektuar
cmimin i clli do t& ishte vendosur nga tregu sipas parimit “at arm's length transaction”.

Banka pérdor modelet e viergsimit t& njohura gjerésisht pér pércaktimin e vieréis & drejté dhe pérdor
vetém 1& dhéna te vézhgueshme té& tregut qe kérkojné pak gjykim dhe vierésim nga drejtimi . $mimet
e vézhgueshme dhe informaclonet @ modelit jané zakonisht té disponueshme dhe vézhgueshme né
treg pér instrumentet e listuara t& borxheve dhe kapitalit. Disponibiliteti | gmimeve t& vézhgueshme té
fregut redukion nevojén pér gjykime dhe vlerésime nga drejtiml dhe gjithashtu redukton pasiguriné qé
shogéron pércaktimin e vierave. Disponibiliteti i te dhénave té tregut varet nga tipet e produkteve dhe
tregjeve dhe &shté i prirur nda] ndryshimeve né varesi t& ngjarjeve specifike dhe kushteve 18
pérgjithshme t8 tregjeve financiare.
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Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té gjitha shumat Jané né mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

8. PERMBLEDHJE E VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE KONTABEL (VAZHDIM)
(iv) Vierdsimi i instrumenteve financiare (vazhdim)

Ne 31 dhjetor 2020 dhe 2019 t& gjithé instrumentat financiare mbahen me kosto t& amortizuar me
parjashtim te investimeve financiare —~VDATGJ, t& cllat mbahen me vieré te drejté, e cila paragitet nd
mé&nyre t& detajuar né shenimin 11.

(v} Zhvierésimi i letrave me viers né VDATGJ

Banka viergson letrat me viere te borxhit t§ klasifikuara si investime financiare -VDATGJ né ¢do
periudhé raportuese pér t& vierésuar nése ka ndonjé tregues te zhvierésimit. Kjo kérkon nje gjykim te
ngjashém sic; zbatohet pér vierésimin individual t& huave dhe paradhénieve.

Banka gjithashtu regjistron zérat e zhvierésimit té investimeve financiare -VDATGJ, kur ka pasur njg
rénie 1& konsiderueshme ose 18 zgjatur t& vierés sé drejté nén koston e tyre. Paercaktimi i asaj q&
eshté ‘dometh&nés’ ose 'i zgjatur' kérkon gjykimin, Per t8 béré kéte gjykim, Banka vier8son, ndér
faktorét e tiers, l8vizjet historike t& cmimeve t& aksionit dhe koh&zgjatien dhe shkallen né té cilén
viera e drejté e njé investimi &shté mé e vogél se kostoja e sa.

(vi) Rreziku nga ¢8shljet gjyqésore dhe operacionale

Drejtimi i Bank&s ka hartuar nj¥ proges t& bréndshém pér njohjen dhe matjen e provizioneve dhe
detyrimeve 16 kushtdzuara per ¢éshtie gjyqéscre ekzisuese ose t& pritshme. Vierésimet dhe
supozimet kryesore ne lidhje me mundésiné dhe sasiné e njé fluksi dalés burimesh bazohen né
analiza ligiore t& brendshme dhe t& jashtme duke ndjekur strategjité pérkatese 18 mbrojties s&
suksesshme ndaj veprimeve gé mund t& rezultojné. Cdo veprim sé bashku me rrezikun pérkatés
matet né var8si t& bazés dhe detyrimeve ligjore t& pretenduara si dhe vierésimet e flukseve t&
parashikuara monetare qé gjykohen t& pagueshme aprovohen né ményré t& pavarur nga Drejtori
Ekzekutiv i Bankes. Drejtimi i Bankés beson se detyrime ligjore aktuale apo 18 ardhshme jané ngjarje
me probabilitet t& wldt, megjithaté pér shkak arsyesh pértej kuadrit ligjor, meziqe potenciale mund t&
ekzistojne.

{vii) Pércakdimi i kontroflit mbi investimet

Menaxhimi bazohet né gjykimin e tl] pér t& pércakiuar nése Banka kontrollon investimet. Pér 16
vierésuar nése Banka kontrollon investimet, kryhen analiza duke konsideruar géllimin dhe formén e
investimit, evidencén e aftésisé praktike pér t& drejtuar aktivitete relevante té& investimit etj.

Si rezultat, Banka konkludon se ajo nuk kontrolion dhe rriedhimisht nuk duhet té konsolidojé njésité
pér géllime t& vecanta dhe njésité e veta ekonomike mé & arkétueshme né vonesé, pasi Banka nuk
ushtron vendimarmje mbi aktivitetet pérkatése t& kétyre subjekteve.

{viiij) Ekspozimet tatimore

Né pércaktimin e shumés sé tatimk aktual dhe t& shtyré, Banka merr parasysh ndikimin e pozicioneve
té pasigurta tatimore dhe mundésing pér tatime dhe Interesa shtesé. Ky vierésim mbéshtetet né
vierésime dhe supozime dhe mund té pérfshijé njé seri gjykimesh mbi ngjarjet e ardhshme.
informacione t& reja mund té& béjné qe Banka t& ndryshol§ gjykimin e saj né lidhje me
pérshtatshméring e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshimet e tilla nd detyrimet tatimore do 5
ndikojné né shpenzimet tatimore né periudhén kur njé vendim i filld merret.
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BANKA A ERIKANE E INVESTIMEVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare t§ veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té githa shumat Jané n& mijs Lok, pérvegse kur shprehet ndryshe)

7. VLERA E DREJTE E AKTIVEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE (VAZHDIM)
Teknlkat e vierésimit:
Investime né letra me vierd né VDATGJ

Letrat me vieré 18 investimit jané instrumente financlare t& emetuara nga qeveria shqiptare dhe
pérfshijné si obligacionet qeveritare (afatgjata) ashtu edhe bonot e thesarit (afatshkurtra) me pagesa
interesi me normé fikse ose té ndryshueshme. Kéto instrumente jané pérgjithésisht likuide por nuk
jané té listuara ne njé treg, prandaj kuotimet e drejtpérdrejta nuk jané né dispozicion. Si rezultat,
Banka pérdor modele t& flukseve t& mjeteve monetare t& skontuara rne inpute t& observueshme t&
tregut 18 instrumenteve t& ngjashme dhe ¢mimeve 16 obligacioneve pér 1& viersuar flukset e
ardhshme t& parasé dhe nje gmim tregu me té cilin letra me vieré mund té shitet n& datén e raportimit.
N& kéto raste Banka klasifikon kéto letra me vleré si niveli 2. Banka nuk ka letra me viers t& qeverisé
té nivelit 3, ku inputet e vierésimit nuk do te jend t& vézhgusshme.

Detyrime ndaj kiientéve
Vlera e drejté e depozitave t& Bankés ndaj klientéve pércaktohet duke pérdorur metodén e flukseve
monetare té skontuar duke pérdorur norma skontimi gé pasqyrojne nonnén mesatare huamarries

per lloje te ngjashme te instrumentave ne fund t& periudhes raporuese. Banka paraqet kéto
instrumente si niveli 2,

Borxhi | varur

Viera e drejté e borxhit té varur t& Bankés pércaktohet duke pérdorur metodén e flukseve monetare t&
skontuara duke pérdorur njé normé skantimi gé reflekton normén e huamarrjes sé instrumentit, pasi
nuk ka freg pér instrumente & ngjashme nd Shqipéri pér ta krahasuar ate. Banka paraqet kete
instrument si niveli 3.

Hua dhe paradhénie dhéné kilentéve dhe giraja financiare

Pér huaté dhe giraté financiare t& matura me koston e amortizuar, pérdoret modeli i flukseve t&
mjeteve monetare t& skontuar né bazé t& supozimeve t& ndryshme, périshiré humbjet e tanishme dhe
t6 pritshme né 8 ardhmen, normat mesatare té interesit & tregut pér lloje t& ngjashme t&
instrumenteve, normat e parapagimit dhe supozimet né lidhje me llkuiditetin e tregut nése éshie e
nevojshme. Pér shkak té natyrés s& sistemeve 8 informacionit té6 Bankés dhe natyrés sé larmishme
té portofolit t& kredisé, vierésimet e vierés sé drejte pérfshijné pasiguri t& konsiderueshme. Banka i
klasifikon kéto asete si niveli 2.

Ndjeshméria e matjeve té vlers sé drejté ndaj ndryshimeve me té§ dhéna tregu té
pavézhgueshme

Tabela e méposhtje pérshkruan efektin e ndryshimit t& inputeve t& pab&zhgueshme 18 réndésishme
ndaj alternative t& mundshme t& arsyeshme. Té gjitha ndryshimet pérveg instrumentave té borxhit t&
Klasifikuar si “Investime financiare n& VDATGJ) (i& viefshme pér shilie) do t& reflektoheshin né
Pasqyrén e & Ardhurave, Té dhénat pér ndjeshmériné liogariten duke pérdorur n|& numér teknikash,
duke pérfshiré analizimin e shpémdarjes s& ¢mimit sé& burimeve t& ndryshme 1& cmimit, duke
rregulluar inputet @ modelitme ndryshime t& arsyeshme brénda metologjisé sé vierés s& drejts.

Gamat nuk jan& t& krahasueshme ose simetrike meqénése inputet e modelit nuk jané zakonisht nd
mesin e gamés sé favorshme/jofavorshme.

Tabela tregon t& dh&nat né lidhje me inputet e Nivelit 3 qé tashmé jané mbledhur né nivelet themelore
t& produktit pa supozuar ndon|é efekt t& mundshém diverstiikiml, por duke pérfshird kompensime té&
mundshme nga marr&dh&niet ekomike dhe t& kontabilitetit mbrojtés. Banka &sht® e mendimit 88,
megjithése ka disa pérfitime nga diversifikiml, pérfshitia e tyre nuk do té ishte e réndésishme pér
analizén.

Metoda
Analizat e nd'aghmériss Nivell 3  Vierésimi in ute Nd'eshmilria Im akti
Huate dhe paradhéiniet dhénég Norma +200bp/  (1,456,600)
klientdve dhe Qira Financiare 30,310,463 FMS tragu 200bp 1,723,088
Noma +100bp/ 393,068/ -
Detyrime nda] kientéve 67,855,424 FMS tregu -100bp 386,129
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BANKA ERIKANEE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(Té giitha shumat jand n& mijé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

9. MJETET MONETARE DHE TE NGJASHME ME TO
Mjetet monetare dhe t8 ngjashme me 1o pér 31 dhjetor 2020 and 31 dhjetor 2019 jana sl mé poshts:

31 div'stor 2020 31 dh'etor 2019
Arka 1,516,138 1,864,482
Liogari mjedhése me Bankién Qendrore 7,003,356 5,818,480
Liogari mjedh&se me Barkat komespondenta 1,618,016 2,159,067
Vendosjet né tregun monetar - 160,004
Totali 11,098,410 9,802,033

Mjetet monetare dhe 6 ngjashmet me to pérb8hen nga llogari t§ pakushtézuara t& emériuara nd
katér monedhat kryesore Lek, Euro, USD dhe GBP, ku balancat n& Euro z8n& rreth 58% té balancés
mé 31 dhjetor 2020, ndjekur nga balancat n& Lek dhe USD. Llogarité rrjedhiéise me Bankat
korrespondente jané vendosur né banka me vierdsim nga klasa BBB ng A+

10. HUA DHE PARADHENIE BANKAVE
Hua dhe paradhinie bankave mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérbshen si mé poshté:

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Depozita né banka korrespondente 100,840 108,640
Rezerve e detyrusshme ma Bankén e Shqipérisd 6,117,399 5,670 124
Totalf 6,218,239 5,778,784

N& pérputhje me kérkesat @ Bankés s& Shqipérisé, Banka duhet t& mbajé njé rezervé minimale t&
depozitave té kiientéve si rezervé i& detyrueshme prané Bankés Qendrore. Rezerva né Leké mund &
pérdoret deri né 70% té vlerés me kusht q& balanca mesatare mujore e rezervés s& detyrueshme né
Leké t5 mos jeté mé& e vogél se balanca e kérkuar. Shuma e kérkuar pér depozitim liogaritet si
pérqindje mbi balancat e klientéve. Sipas mregullores, norma e rezervés sé detyrueshme &shté e
lidhur me monedh8n dhe afatin e llogarive t& klientéve (2017: 10% e depozitave t& kllentdve me
maturitet kontraktual prej 24 muajsh). Duke filluar nga 24 komik 2018, norma e rezervds sé
detyrueshme ndryshoi si mé poshté:

o 7.5% pér depozitat né Lek té klientéve me njé maturim fillestar deri né 12 muaj
¢ 5.0% pér depozitat né Lek 1& klientéve me njé maturim fillestar mbi 12 muaj por deri né 24 muaj

* 12.5% pér depozitat né monedhd 18 huaj, kur raporti i " Depozitave né monedhaé t8 hua] me totalin
e depozitave” &shté deri né 50%

«  20% pér depozitat né monedhé té huaj, kur raporti i * Depozitave n& monedhd t& huaj me totalin e
depozitave® &shté me i madh se 50%.

Interesi mbl e rezervén e detyrueshme né Leké &shté 100% e normés s& marréveshjes s& riblerjes.
Ndérkohé kjo balance né Leké ka njé normé interesi mé 31 dhjetor 2020 prej 1.00% né vit (31 dhjetor
2019: 1.00% nd vit). Norma e rezervés s& detyrueshme né Euro &shté e indeksuar me normén
ECBDF prej (0.5)% né vit {31 dhjetor 2019: (0.5)% n& vit).

Huaté dhe paradhéniet dh&né bankave Jané me shtetet gé vijojn8, dhe kané maturitet mé t& shkurtsr
88 3 muaj:

Banké rezidente né 31 dietor 2020 31 dh'etor 2019
Shqipard 6,117,399 5,670,124
Francé 100,840 108,640
Totall 6,218,239 §,778,764
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31

dhjetor 2020
(T6 giitha shumat Jané né mij§ Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)
11. INVESTIME FINANCIARE NE LETRA ME VLERE

Investimet financiare né letra me vierd mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohen si mé

31 dh'etor 2019

2,998,383
15,531,036

2 345,338
20,874,755

31 dh’stor 2019

Diferencé
rivienéigimi
36

2,008
2,044

Diferencé
rivierésimi
1

7,750
7,751

Diferencé
rivierésimi
10,281
9,012
179,116
03,985
§00,831

38,729

10,901,522
41,603
10,949,919

31,824,674

Viera e
mbartur
109,665
509,490
619,155

Vierae
mbartur
1,646
2,998,737
2,908,383

Vierae
mbartur
1,613,608
1,753,368
7,358,550
1,713,237
3,529,590

1,656,877

poshté:
31 dh’etor 2020
Latra me viers né VDATGJ
Bono Thesari me Qeverind Shqiplare 619,155
Obligacione me Qevering Shqiptare 15,966,353
Obligacion nd Euro me Qevering Shqlptare 1,666,877
Totall lstrave me vieré nd VDATG.J 18,242,385
31 dh'etor 2020
Letra me vierd me kosto t& amortizuar
Obligacione me Qeverin Shalptare 16,983,793
Fondi pér humbje nga zhviertisimi 79619
Totali letrave me vieré me kosto t8 amortizuar 16,904,174
Totall letrave me vieré te Investimit 35,146,559
Letrat me vierd né VDATGJ jané pérbéhen nga bono thesari dhe obligacione geveritare t8 klasifikuara
si mé& poshié:
Bono thesari t& emetuara nga Qeveria Shqiptare sé bashku me maturitetet originale jangé si
mé poshité:
31 dh'stor 2020
Norma mesatare Viera Primi/ Interaesl
Maturitef o Intevesit nominale Skonto &rlo aritur
6 Mug] 0.77% 109,740 {210) 29
12 Muaj 2.06% 510,420 11,272 8,34
820,180 11,482 8,433
31 dh'stor 2019
Norma mesatare Viera Prim/ Intsresi
Maturitett e Interesit nominale Skonto ddio asftur
€ Mug| 2.24% 1,650 (1) 6
12 Musj 2.45% 3,019 240 55 201 25,038
3,020,800 §5,302 25,044
- Obligacionet & emetuara nga Qeveria Shqiptare sé bashku me maturitet e tyre Jan& si mé
poshté:
31 dh'stor 2020
Norma messatare Viera Prim/ Interesi
Maturiteti e interesit nominale Skonto érdlo arltur
24 muaj 0.92% 1,593,500 (3,434) 13,261
36 Mua| 2.64% 1,731,900 (2,525) 14,881
80 Muaj 4.46% 7,020,900 28,834 127,700
84 Muaj 8.79% 1,612,800 (1,944) 8,506
120 Muaj 4,14% 2,951,700 14,773 62,286
Eura Bond
- 60 Mugj 0.92% 1,608,100 2,604 12,652
16,518,700 33,100 239 476

831,954

17,623,230
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BANKA A ERIKANE E INVESTIMEVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(78 gjitha shumat Jané né mij Leks, pérvecse kur shprehet ndryshe)

11. INVESTIME FINANCIARE NE LETRA ME VLERE (VAZHDIM)

Obligacionet e emetuara nga Qeveria Shqiptare s& bashku me maturitet @ tyre pér vitin 2019 jana si
mé poshté:

31 dh'etor 2019

Norma

mesatare 8 Viera nom Prim/ Interesi Diferencé Viera s
Maturity interesit inale Skonto érlo aritur riviersimi mbartur
24 Muaj 4.65% 1479418 (5,178) 16,500 8,324 1,499,062
38 Mugyj 291% 977,800 (3,264) 7,911 6,959 989,406
60 Muaj 4.93% 6,955,343 69,131 126,628 261,134 7.412,238
84 Muaj 6.79% 1,566,193 3,475 7.285 145,797 1,712,750
120 Musj 7.53% 3,160,600 2,588 67,160 687,234 3,917,582
Euro Bond -
680 Mua| 3.52% 2,258,810 28,855 17,452 42,219 2,345,338

16,388,162 93,807 242,936 1,151,667 17,876,372

Letrat me vieré me kosio t& amortizuar pérbéhen nga obligacione qeveritare 18 klasifikuara si mé
posht& m& 31 dhjetor 2020 and 31 dhjetor 2019:

31 dh’etor 2020

Norma
Maturlta mesatare Viera Interesi Primi | Diferencé  Fondi pér Vierae
t Interesit nominale érllo aritur mbetur rivierésimi SNRF 9 mbartur
24 Mua] 2.60% 1,950,000 13,766 (3,086) (6,780) 1,953,900
36Mua] 2.80% 1,700,000 16,630 (31) - (6,025) 1,710,573
60Muaj 4.15% 3,519,300 47,270  (30,104) 76 (11,719) 3,524,823
84Muaj 4.53% 2,120,600 23,482 10,273 {5,693) (8,342) 2,140,320
120 Muaj 4.13% 4,972,000 103,444 41,263 10,154 (19,812) 5,107,048
Euro
Bond -
24 muaj 1.96% 1,237,000 5,590 - - {13,420) 1,229,170
Euro
Bond -
80muaj 2.968% 1,237,000 23,540 8,681 - 13,520 1,238,340
Totall 18,735,900 233,723 9,833 4,537 70,618 16,004,174

31 dhjetor 2019

Norma

mesatare Viera Interasi Primll  Diferencé  Fondl pér Viera e
Maturiiet Interesit nominale  &rllo artur mbeatur  rivierésiml SNRF 9 mbartur
24 Mugj 3.14% 1,500,000 19,175 (3,938) - {2,531) 1,512,708
36Muaj 3.58% 200,000 2,567 - - (851) 201,716
60Muaj] 4.50% 1,600,000 26,408 1,590 205 (6,841) 1,621,362
84 Mugj 3.84% 2,470,600 26,487 13,916 801 (9,862) 2,601,842
120 Muaj 4.13% 4,972,000 99,7272 49,210 13,074 21,518 5112493
Totall 10,742,600 174,384 60,778 13,780 41,603 10,949,019
Tabelat e méposhtme tregajné I&vizjet e balances bruto dhe HKP-né e letrave me vieré né VDATGJ:

Faza 1 Faza 2 Faza3 Totali

Viera e mbartur bruto nd 1 janar 2019 18,138,713 - - 18,136,713
Aktive t& reja t& origjinuara ose t3 blera 6,836,857 - - 6,836,857
Akiive 15 gregjistruara ose t8 ripaguara {4,0990,674) - - {4,000,674)
Efekti | ndryshimit t& kursit t8 k&mbimit 858 - - 859
Viera e mbartur bruto mé 31 dhjetor 2019 20,874,755 - - 20,874,755
Aktive t& reja t& origjinuara ose t& blear né daté e
bashkimit (709,973} - - (709,973}
Aktive t& reja té origjinuara ose t& blear 5,368,825 - - 5,368,825
Akfive t& gregjistruara ose t5 ripaguara (7,291,216) - - {7,201,218)
Efokii i ndryshimit td kursit t& kémbimit i} - - 8
Viera & mbarut bruto mé 31 dhjetor 2020 18,242,385 - - 18,242,385
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(78 gjitha shumat jang n& mijé Lek8, psrvegse kur shprehet ndryshe)
11. INVESTIME FINANCIARE NE LETRA ME VLERE (VAZHDIM)

VDATGJ - HKP Faza 1 Faza2 Faza 3 Totall
Viera @ mbartur bruto né 1 janar 2020 84,858 84,858
Viera e mbartur bruto e ish-NBG né datén e blerjes 23,165 - - 23,155
Aktive t8 reja t8 originuara ose t& blera (13,104) - - {13,104)
Aktive t8 gregjistruara ose 8 ripaguara {4,018) - - (4,018)
Efekti | ndryshimit 1§ kursit 18 kémbimit 366 - - 308
HKP - 31 dhjetor 2010 91,257 - - 91,257
Aklive t reja t& origjinuara ose t& blear né daté o

bashkimit (11,059) - - (11,059)
Aktive & reja t8 originuara ose 15 blera 30,075 30,075
Aktive & gregjistruara ose t& ripaguara 38,841 - - 38,841
Totall 71,432 - - 71,432

Tabela mé poshté tregon I8viziet e balancave bruto dhe HKP e letrave me vieré me kosto t§
amortizuar:

KA — Viera e mbartur brulo Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totall
Vlera @ mbartur bruto né 1 Janar 2019 11,249,376 - 11,249,376
Aktive t5 reja t8 origjinuara ose 16 blera 562,252 - 502252
Aktive t& gregjistruara ose té ripaguara 850,108 - 850,106
Viera & mbartur bruto né 31 dhjstor 2020 10,991,522 - - 10991522
Aktive t& reja 18 origjinuara ose t& blera (9,089} - - (9,0838)
Aktive t& gregjistruara ose t& ripaguara 7,679,839 7,679,839
Transferime né Fazén 1 1,678 469 - - 1,078,499
Viera @ mbartur bruto né 31 dhjetor 2020 18,983,793 - - 16,983,703
KA - HKP Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totall
Fondi HKP né 1 Janar 2019 nén SNRF 9 43,749 - - 43,749
Aktive t& reja td origlinuara ose t& blera 6,279 - - 6,279
Aktive 18 gregjistruara ose 18 ripaguara 8,425 - - 8,425
HKP - 31 dhjetor 2019 41,603 - - 41,603
Aktive 18 reja t8 origjinuara ose & blera (5,783) - - {5,783)
Aktive t& gragjistruara ose t& rdpaguara 46,294 - - 46,204
Transferime né Fazén 1 2,495 2,495
HKP — 31 dhjstor 2020 70,619 - - 79,618

12. HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE
Huaté dhe paradhéniet dh&né klientéve mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jand si mé poshté:

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Hua 26,650,927 21,966,425
Overdrafte 5,302,283 5,350,307
Komisione disbursimi t6 shiyra 114,640 108,614
Viera Bruto 31,828,570 27,208,118
Fondi | zhvierdaimit 2,650 488 2 453,356
Viera totale neto 29,278,082 24,754,762
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BANKA A ERIKANE E INVESTI

EVE SHA

Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(Té gjitha shumat Jané n& mijé Lek8, pérvecse kur shprehet ndryshe)
12. HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)

Huaté sipas llojit t6 klientit dhe produktit jand si mé poshts:

Portofoli | huave

Kredi Individuale 18 siguruara
Kredi Individuale & pasiguruara
Huadhénle individéve
Korporaté & SME

SBE

Huadhé#énle bizneseve

Totali

Portofoll | huave

Té siguruara individualisht
Té pasiguruara individualiht
Huadh#&nie indlvidéve
Korporath & SME

SBE

Huadhénle bizneseve
Totall

Viera s mbartur bruto

11,268,330
681,456
11,959,786
13,820,480
6,139,294
19,068,783
31,928,560

Viera & mbartur bruto

11,349,860
713,577
12,083,437
9,216,888
5,027,813
15,144,681
27,208,118

Fondi HKP
891,521
208,465
899,976
1,188,080

562,431
1,750,511
2,650,487

Fondi HKP
465,337
162,721
628,058
849,419
875,879

1,826 208
2,453,356

M5 31 dh'etor 2020

Viera Kontabél Neto

10,576,809

483,001

11,059,810

12,641,409

5,576,863

18,218,272
29,278,082

Md 31 dh'etor 2019
Viera Kontabél Neto
10,884,523

550,856

11,433,379
8,267,448

5,051,934

13 319,383
24,754,762
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BANKA ERIKANE E INVESTI EVE SHA
Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(76 gjitha shumat jané né mijé Leké, pbrvegse kur shprehet ndryshe)

12. HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)

Fondl i zhvierésimit pér huats dhe paradhanleve dhéné kllentéve

Tabela jep detajé pér njg analizé t& ndryshimeve n& vierén bruto dhe vierat korresponduese té
humbjeve té pritshme pér secitén nga kategoriié e méslperme, jepet sl m& poshté:

Huals Kor orats & SME

Viera e mbartur bruto né 1 janar 2019
Aktive t& reja t& origjinuara oss 18 blera
Aktive th ¢regjlstruara ose t& ripaguara
Amortizim/ rritle e bondhit

Tek segmentet e tjera

Transferime né Fazén 1

Transferime né Fazén 3

Shuma té fehira

Efekti i ndryshimit 15 kursit t& k&mbimit
Viera e mbartur bruto né 31 dhjetor 2019
Viera @ mbartur bruto n& 1 janar 2020
Aktive t& reja 18 onigjinuara ose t& blera
Killent3 ekzistuas

Té rl dhe 18 mbyllur gjaté vitit

Aktivo 5 creglistruara ose t& ripaguara
Amortizim/Rritje e bonchit

Nga segmentet & tjera

Tek segmentet & tjera

Transferime né Fazén 2

Transferime né Fazén 3

Shuma t3 fghira

Efokdi i ndryshimit t& kursit t6 kdmbimit
Viera & mbartur bnurto n& 31 dhjetor 2020

Fondi HKP né 1 janar 2019 nén SNRF 9
Aktive té reja 16 origjinuara ose t& blera
Aktive té gregjistruara ose té ripaguara
Tek segmentet e tjera

Transferime né Fazén 1

Transferime né Fazién 3

Ri-matja neto & HKP

Shuma t8 fshira

Efektl | ndryshimit t& kursit t& kémbimit
HKP - 31 dhjetor 2019

Aktive 18 reja 18 origjinuara ose 8 blera
Aktive t& gregjistruara ose t3 ripaguara
Ri-matja neto e HKP

Nga sagmentet e tjera

Tek segmentst e tjera

Transferime nd Fazin 2

Transferime né Fazén 3

Shuma t& fshira

Efiekti | ndryshimit t& kursit t5 kémbimit
HKP - 31 dhjetor 2020

Faza1
6,597,912
3,678,299

{1,335,154)
(259,732)
{1,2562,551)
102,878
(14,412)

86 456
7,430,784
7,430,784
4,062,271
548,301
247,400
(603,452)
(721,068)
1,431,852
(700,941}
(321,007)
(3,000)
71,746
11,432,986

Fazail
289,546
68,041
{112,374)
(56,180)
854
{(15,444)
{62,022)

1,445
110,976
28,424
(15,080)
{45,196)
1,653
{10,291)
(5,036)
(209)

1,022
84,184

Faza 2
451,437
(59,750)
(72,234)

(176,631)
(102,878)

2875
37,089
37,089

(37,069)
106,980

321,007

427,987

Faza2
70,800

{1 5.329;
(28,316)
(854)

(26,263)

35
3

)
1,904

5,030

Faza 3
4,364,003

(351,134)
(173.211)
(1,756,356)

14,412
333,594
15,198

1,749,014

1,749,014

(277.101)
(359,262)
913,727
{47,535)
3,000
(24,439)
11,111
1,968,515

Faza3
1,500,226

(113,701;
(471,205)

15,444
62,969
{148,174)
7.120
838,430

(185,771)
(98,671)
566,573
(29,003)

299
(228)
5,320
1,116,958

POCI Totall
- 11,413,442

- 3,678,299
(1,746,038)
{805,177)
(3,185,538)

333,904
104,527
- 9,216,806
- 9,216,866
4,082,271
548,301
247,400
(917,622)
(1,080,330)
2,452,659
{748,478)

(24,438)
82,857
13,829,487

POCI Totall
- 1,860,572
- 68,041
- (41404
- (858,701)

- (25316)

- (148,174)

; 8,600

. 049418
. 26,424

- {180,843)
- {143,367)
- 570,430
. (38,204)

- (228)
- 6,338
- 1,188,078
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BANKA A ERIKANE E INVEST| EVE SHA
Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(T4 gjitha shumat jané né mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

12. HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)
Fondli | zhvierésimit pér huaté dhe paradhénleve dhéné kllentéve (vazhdim)

Huaté SBE

Viera @ mbartur bruto né 1 janar 2019
Aktive t& reja té origjinuara ose té blera
Aktive 15 gragjisiruara ose t& ripaguara
Amoritizim/ rritje e borchit

Nga sagmentet e tjera

Tek sogmentet & tjera

Transfarime n& Fazén 1

Transferime n& Fazén 2

Transferime n& Faz3n 3

Shuma 15 fshira

Efekii | ndryshimit t& kursit t6 kdmbimit
Viera ¢ mbartur bruto né 31 dhjetor 2019
Aktive t8 reja t5 origjinuara oss té blera
Ne klienté okzistues

Té ri dhe t3 mbwllur gjaté vitit

Aktive 18 gregjistruara ose té ripaguara
Amortizim/Rritie & borxhit

Nga segmentet e fiera

Tek segmentet e flera

Transferime nd Fazén 1

Transferime né Fazén 2

Transferime né Fazén 3

Shuma 18 fshira

Efokti i ndryshimit t& kursit t8 kémbimit
Viera e mbartur bruto n&§ 31 dhjetor 2020

Faza 1
1,521,585
1,471 475
{293.811)
{175.949)
1,121,873
(11,207)
56,871
(5,536}
(7.507)

23,997
3,653,797
2,684,303
141,047
25,737
(352,748)
{201,782)
592,613

(1,885,058)
213,370
(242,487)
(89,179)

19,610
4,760,125

Faza2
232,700

(62,787)
(23,833)
444 311

(56.216)
7,508
(67,423)
1,874
453,446
3,627
2,078

(1.271)
11,068
aTATE

(118,663)
(213,370)

245,743
{134,142)

3,065
280,657

Faza3
413,978

(2,813)
(12,776)
1,413,474

(1,855)
(1.972)
74,930
(58,647)
3948
1,820,574
25,999

(154,812)
(31,599)
49,970

(814,452)

(3,256)
223,321
(38,464)
10,233
1,089,511

Totall
2,168,263
1471475
(379,411)
(212,558)
2,979,718

(11,207)

(58,647)
29,819
5,027,814
2,713,920
144,025

25,737
(508,831)
(222,312)

679,758

(2,618,171)

(36,484)
32,908
6,139,203
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BANKA AMERIKANE E INVESTI

EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané né mifé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)
12.  HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)

Fondi HKP né 1 janar 2019 nén SNRF 9
Aktive t8 rela t& origjinuara ose t& blera
Aktive 18 gregjistruara ose 18 ripaguara
Nga segmentet e fjera

Tek sagmentst e tjera

Transferime nd Fazén 1

Transforime nd Fazén 2

Transferime nd Fazén 3

Ri-matja neto e HKP

Shuma 15 fshira

Efekti | ndryshimit t& kursit t& kémbimit
HKP - 31 dhjetor 2019

Aktive t8 reja té origiinuara ose t& blera
Aktive t& gregjistruara ose 18 ripaguara
Nga segmentet e tiera

Tek segmentet e fera

Transferime nd Fazén 1

Transferime né Fazén 2

Transferime né Fazén 3

Ri-matja neto e HKP

Shuma t& fehira

Efekti i ndryshimit t& kursit t& k&mbimit
HKP - 31 dhjetor 2020

Faza1
33,274
22,788
(6,629)
14,358
(59)
873
(500}
{2,108)
(8,680)
498
52,618
83,468
{4,712}
12,129
(22,465)
1,892
(6,028)
(17.907)
37,198
613
136,806

Faza2
86,184

{1,178)
13,745
(648)
574
(8.487)
(54,581)
328
14,281
248

(3)

ar2
{9,259)
{1.892)
6,067
(98,454)

192
8,730

Faza 3
182,352

(629)
692,019
(25)
(74)
11,585
{10,762)
(57.774)
7723
808,979
14,875
(39,200)
30,671
(547,006)

(39)
116,361
33,569
(10,779)
11472
418,804

(10,779)
11,472
562,430
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA
Shénime td pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(T8 gjttha shumat Jané n& mifé Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

12.  HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)
Fondl i zhvierésimit p8r huaté dhe paradh&nieve dhéni kilentéve (vazhdim)

Kradi Individuale t8 Si uruara

Viera @ mbartur bruto nd 1 janar 2019
Aktive 18 raja t6 origiinuara ose té blera
Aktive t& cregjistruara ose t5 ripaguara
Amoritizim/ nitje e borxhit

Nga segmentet e tjiera

Tek segmentet e tjiera

Transferime né& Fazén 1

Transferime né& Fazén 2

Transferime né Fazén 3

Shuma {8 fshira

Efekti i ndryshimit t kursit t& kémbimit
Viera & mbartur bruto né 31 dhjetor 2019
Aktive {8 reja t8 origjinuara ose t& blera
Ne klientd ekzistues

Té ri dhe t& mbyllur gjats vitit

Aktive té gregjistniara ose t& dpaguara
Amortizim/Rritie @ borxhit

Nga segmentet e tiera

Tek segmentet e tiera

Transferime nd Fazén 1

Transferime né Fazén 2

Transferime n& Fazén 3

Shuma t& fshira

Efekti | ndryshimit t& kursit t& k&mbimit
Viera & mbartur bruto né 31 dhjetor 2020

Faza 1
10,115,975
801,579
(779,042)
(959,840)
7,504
(161,961)
608,112
(700,941)
(160,393)
118,148
8,654,934
1,418,804
1,870
14,274
(745,822)
(724,687)
30,636
{51,363)
208,440
(876,487)
(253,242)
109,617
7,885,674

Faza 2
1,419,146
(139,632)
(136,520)
3,900
(10,606}
(523,571)
872,711
(232,526)
14,976
1,237,926
15,306

(92,841)
(74,117)
27,474

(294,592)
843,137
(384,038}

16,435
1,394,600

1,575,944

10,763
(82,855)
(79.513)

1,761
(39,966)
(84,541)

(171,770
392,919
(48,189)
16,553
1,457,000

(31,163)
(56,345)
34,815
3,159
(3,848)
(66,650)
637,280
(5,979)
18,608
1,087,967

POCI

Totall
13,111,065
812,342
{1,001,529)
{1,175,873)
13,255
(212,533)

{49,138)
147,678
11,349,860
1,434,110

1,670
14,274
(869,826)
(854,149)
101,025
(48,204)

{5,879}
144,850
11,268,331
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BANKA A ERIKANE E

SHA

Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(76 gjftha shumat jané né mijé Lek8, pérvegse kur shprehet ndryshe)
12.  HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)

Fondi HKP né 1 janar 2019 nén SNRF 9
Aktive t& reja t& origjinuara ose 18 blera
Aktive t& cregjistruara ose 18 ripaguara
Nga segmentet e tiera

Tek sagmentet e tlora

Transferime né Fazén 1

Transferime né Fazén 2

Transforime né Fazén 3

Ri-matfa neto e HKP

Shuma 18 fshira

Efektl | ndryshimit t& kursit t& k&mbimit
HKP - 31 dhjetor 2019

Aldive i reja 18 origiinuara ose 16 blara
Aktive t& gregjistruara ose t& ripaguara
Nga segmentet & tiera

Tek segmentet e tjera

Transferime né Fazbn 1

Transferime né Fazbn 2

Transferime né Fazén 3

Ri-matja neto @ HKP

Shuma t8 fshira

Efoldi i ndryshimit t& kursit t& k3mbimit
HKP - 31 dhjetor 2020

Faza1
67,793
4,742
(6,549}
47
(1,024)
3,124
{42,182)
{31,503)
69,688
790
83,348
25913
(3.611)
762
{268)
5,431
(50,346)
(50,684)
153,997
867
82,063

Faza 2
239,703
{30,062)

N

{1,369)

(2,882)

51,886
(59.391)

(133,668)

1,272

83,176

1,228
(737)
785

{5,357)

53,580
(77.417)

45,261

934
18,284

Faza 3
345,284
5,930
{12,047)
28
(22,763)
(442)
(9,704)
90,594
(41,173)
(13,099)
4,002
338,816

(3.364)
11,744
320
(74)
(3.243)
128,101
(13,857)
(1,187)
4615
125,838

POC

Totall
652,780
10,672
(48,658)
106
(25,156)

(105,153)
{13,099)
6,154
485,338
27,430
{1,712}
13,203
2,035
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA
Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(16 gjitha shumat jané né m{jé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)
12. HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)

Fondi | zhvlerésimit pér huaté dhe paradhénieve dhéné klientéve (vazhdim)

Kredi Individuale t§ Pasi wuara

Viera @ mbartur bruto né 1 Janar 2019
Alkdtive t8 reja 18 arlgjinuara ose t& blera
Aktive 13 gregjistruara ose & ripaguara
Amoritizim/ mritje e bondhit

Nga segmentet o tjera

Tek sagmantet o tiera

Transferime nd Fazén 1

Transferime nd Fazén 2

Transferime né Faziin 3

Shuma 18 fshira

Efekti i ndryshimit t§ kursit 1& k3mbimit
Viera @ mbartur bruto né 31 dhjetor
2019

Aktive t& reja t8 orgjinuara ose t& blera
Ne kllents ekzistues

T& ri dhe t8 mbyflur gjat8 vitit

Aktive t& ¢regpistruara ose 18 ripaguara
Amortizim/Rritie e borxhit

Nga segmentet o tiera

Tek segmentet e tjera

Transferime né Fazén 1

Transfarime né Fazén 2

Transferime né Fazén 3

Shuma t8 fshira

Efekti i ndryshimit t8 kursit t8 kBmbimit

Viera e mbartur bruto nd 31 dhjetor

Faza 1
804,284
204,893

(237,565)

(144,105)

8,273
{(7,585)
11,018
(29,102)
(25,583)

1826

582,703
152,191
606
11,087
(81.809)
(102,818)
46,408
(11,482)
3,063
(23,314)
(21,065)

2,276
558,195

Faza 2

37,425
(4,846)
(6,909)
1,231
(179)
(9.798)
32,003

(11,466)

14

37,837
368
60

(6,160)
(7.013)

(3,963)
25,318
{14,851)

14
31,310

Faza 3
162,433
73
(8,830)
(4,157)
21,423
(392}
(1,221}
(2,991)
37,049
(111,902)
59

$3,33¢

(5,550)
(3,926)
(2,402)
(1,734)

(2,004}
36,816
{12,880)
206

101,052

Totali
1,004,142
204,088
(249,241)
{155,171)
30,927
(8,156)

{111,992)
1,800

713,576
152,550
688
11,037
{93,319)
(113,558)
44,006
{13,216)

{12,830)
2,386

691,457
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financlare t8 veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31

dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané né mifs Leks, pérvegse kur shprehst ndryshe)
12. HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)

Faza 1 Faza 2 Faza 3
Fondi HKP né 1 janar 2019 nén SNRF 9 13,361 7,183 154,882
Akiive 18 reja t5 origjinuara ose té blera 43,007 9 a8
Aktive ti greg|istruara osa té ripaguars (3,638) (720} (7.115)
Nga segmentat 6 flera 137 602 23,076
Tek segmentet ¢ tjera (51) (15) (212)
Transferime n§ Fazén 1 114 (104) (10)
Transforime n& Fazin 2 {6,875) 7,738 {863)
Transforime nd Fazén 3 {29,720) (12,979) 42,699
Ri-matja neto 8 HKP 3,161 7,525 8,955
Shuma t& fshira - - (117,280)
Efekti i ndryshimit 88 kursh 18 k&mbimit a6 9 471
HKP - 31 dhjetor 2019 47,440 9,230 103,749
Akiive 18 reja t& origjinuara ose t8 blera 33,561 262 -
Aktive t8 cregjistruara ose t§ ripaguara {943) (1,590) {6,810)
Npa segmentet e fjera 1,317 - (2,310)
Tek segmentet e tjera {137) - (1,938)
Transferime né Fazén 1 93 {93) -
Transferime né Fazén 2 {6,447) 6,820 (373)
Traneferime né Fazén 3 (26,261) {16,866) 42,117
Ri-matja neto e HKP 35,294 10,660 {7,170)
Shuma t3 fshira - - {13,900)
Efekti i ndryshimit t& kursit t& k8mbimit 27 12 3715
HKP - 31 dhjetor 2020 84,900 8435 113,739

POCI

Totall
175,426
43,104
(11,473)
23,815
(278)

47,871
{117,280)
566
160,419
33,823
(9,343)
(093)
(2,076)

38,784
(13,900)
375
207,074
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BANKA  ERIKANE E INVESTI

EVE SHA

Shénime t& pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin ¢ mbyllur m& 31

dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané nd mijé Leks, psrvegse kur shprehet ndryshe)

12. HUATE DHE PARADHENIET DHENE KLIENTEVE (VAZHDIM)
Fondi i zhvierésimit piér huats dhe paradhénleve dhénd kilentéve (vazhdim)

LGAC

Viera & mbartur bruto né 1 janar 2018
Aktive t& reja t5 origfinuara ose té blera
Aktive t8 gregjistruara ose t5 ripaguam
Transferime né Fazén 1

Efekti | ndryshimit t& kursit t5 kémbimit
Viera ¢ mbartur bruto n§ 31 dhjetor 2019
Aktive 18 reja 1§ origjinuara ose t& blera
Aktive t& ¢regjistruara ose t& ripaguara
Rl-matja neto e HKP

Efekti i ndryshimit t& kursit t& kmbimit
Viera @ mbartur bruto né 31 dhjetor 2020

Fondi HKP né 1 Janar 2019 nén SNRF 8
Aktive té reja t& origlinuara ose 15 blera
Aklive t5 gragjistruara ose 13 ripaguara
Transferime nd Fazén 1

Ri-matja neto @ HKP

Efekti i ndryshimit t5 kursit t& k&mbimit
HKP - 31 dhjetor 2019

Akiive 1 reja t& originuara oee t8 blera
Aktive t& gregjistruara ose t5 ripaguara
Tranefarime né Fazén 1

Rimatja neto ¢ HKP

Efekti i ndryshimit t& kursit 18 kmbimit
HKP - 31 dhjetor 2020

Faza1
680,097
464,571

(380,394)
30,000
1,980
803,184
177,856
(522,244)
7363

1,128
485,014

Faza1
5,015
1,568

(2,399)

125
(2,012)
3
2,300
178
{1,021)
(36)
40
1,381

Faza 2

Faza 3
35,000
{5,000}
(30,000)

{156)
(125)
125

POCI Totall

- 721,007
- 464,5M
- (385,3M)

- 1,990
- 803,104
- 177,856
- (522244
- 7,363
- 1428
- 465,014

Totall

- 5,171
1,568

(2,558)

= (1 -337)
3

- 2,300
178
(1,021)

(36)
40

1,381

Lavizet nél fondin pér humbjet nga zhvier8simi | huave dhe paradhénieve dhéné klientéve jand si mé

poshid:

Fondi specifik pér xhwvier8simin
Gjend]ja mé 1 Janar

Zhvierésimi neto né Fazén 1
Zhwvlerdsimi nato nd Fazén 2
Zhwlerésimi neto né Fazén 3
Zhvlersiml neto nd gira financiare
Zhviersimi neto né LG/LC

Efekt] i ndryshimit t8 Kureit t& kémbimit

Gjendja mb at 31 Dhjetor

Shpenzim/(rimarje) né fondin e aktiveve financlare
Humbje/{rikuperim} nga fshirjet dhe shpanzime té tjera

Kredi t8 fshira & t& falura

Shpenzimi/{Rikuperimet) pér vitin nga zhvierésimi

specifik

31 dh'estor 2020

2,453,782

154,016
15,737
2,480
520

(879)
25,358
2,651,014
171,874
-106,502
101,898

167,270

31 dh’stor 2019
2,976,323

{127,338)
(295,380)
(73.511)
433
(2,874)
23,870
2,453,783
(498,670)
(274,622)
182,697
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané nd mijé Loks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

13. QIRA FINANCIARE

Banka ka Késhuar gira financiare pér klientét e saj, nd shumén 52,166 mijé Lek& (31 dhjetor 2019:
42,279 mij Leks). Kéto gira kané nj8 jeté mesatare prej njé deri né 5 vjet, pa opsion rinovimi t&
pérfshird n& kontraté.

Qiraté financiare dhé&nd klientéve mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 jané si m& poshta:

31 dh'etor 2020 31 dh’stor 2019
Investimet bruto né gira financiare, th arkétueshme
- Jo mé vons se njé vit 16,891 13,364
- M& voné se 1 vit dhe jo mé vond se 5 viet 35,803 29,342
Minus: Té& ardhurat e pafituara financiare - -
investimet neto n& gira financiare 52,894 42,706
Fondi rezervs | humbjeve pSr zhvlerdsim 528 427
Totall 52,168 42,279

ira Financiare 1§ Arkétueshme — L8viz'ef né vierén kontabél bruto

Faza 1 Faza 2 Faza3 POCIH Totall
Viera e mbartur bruto né 1 janar 2019 56,300 - - - 58,380
Aktive t& gregjistruara ose 5 ripaguara (13,114) - - (13,114)
Efekti | ndryshimit t& kursit t5 k8mbimit 579 - - 579
Viera e mbartur bruto nd 31 dhjetor 2019 42,708 - - - 42,708
Aktive t3 gregistruara oss t8 ripaguara 16,703 18,703
Amortizim/Rritje e borxhit (7,382) {7,382)
Efekti i ndryshimh t# kursit & k&mbimit 667 667
Totall 52,684 52,604

Ira Financlare t8 Ark&tueshme— LBviz'ot né HKP

Faza { Faza2 Faza 3 POCI Totali
Fondi HKP né 01.01.2019 nén SNRF 9 564 - - - 564
Aktive 1& greglistruara ose t ripaguara {131} - - - {131)
Efekti | ndryshimit t8 kursft t8 kdmbimit 6 - - - 6
HKP - 31 dhjetor 2019 427 - - - 47
Aktive t8 cregjistruara ose t& ripaguara 82 92
Efekti i ndryshimit t& kursit t& kémbimit 9 8
HKP - 31 dhjetor 2020 528 - 527
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime t& pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané né mijé Leks, parvegse kur shprehet ndryshe)
15. AKTIVE AFATGJATA JO-MATERIALE

Programe

kom ‘uterike N& rocess Totall
Kosto
Gjendja mé 1 Janar 2019 618,080 2,841 620,921
Shtesa 61,845 951 62,706
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 679,025 3,792 883,717
Shtesa 24,978 21,283 48,261
Transferime - - -
Gjendja mié 31 dhjstor 2020 704,903 256,075 720,078
Amortlzimi akumuluar
Glendja mé 1 Janar 2019 477,342 477,342
Shpenzimi | vitit {48,073) (48,073)
Pakisime - - -
Glend]a mé 31 dhjetor 2019 526,136 - 528,136
Shpenzimi i vitit (68,340) - (58,340)
Pak&alimes - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 583,738 - $83,756
Viera kontabi#l nsto
Mi 31 dhjetor 2019 153,780 3,792 157,582
Mié 31 dhjetor 2020 121,148 28,078 148,223
16. INVENTARI DHE AKTIVE TE TJERA
Inventari dhe aktive té tiera mé& 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si m& poshts:

31 dh'stor 2020 31 dh'stor 2018

Prona t5 mama nd zot&rim 3,467,648 3,423,110
Shpenzime 8 parapaguara 14,089 46,320
Pagesa né proces dhe aktive 18 fera 11,385 108,470
Debltoré 16 ndrysh&m 5242 12,879
Totall 3,498,384 3,500,779

Pronat e rimarra né& zot&rim jane inventar | Bankes si rezultat i procesit te arkétimlt 18 huave me
probleme. Lévizjet per aktivet @ marra né zot8rim gjats periudhés sé raportimit jan& si mé poshta:

2019 Shtesa  Pakisime 2020
N8 fillim & periudhis 3,918,936 - - 3918938
Shtesa/Pakésime - 693563  (682,196) 11,367
Riidasifikimi né aktive fikse {166,770) - {158,770)
Zhvierasimi | inventarit (377.268) - 33263  (344,008)
Efeldi | kursit t5 kémbimit 38,212 92 38,120
N3 fund t§ periudhés 3,423,110 603,563 640,025 3,467,648

17. AKTIVE TE VLEFSHME PER SHITJE

Aktivet e viefshme pér shitje pérfaqésojné prona te marra né zotlrim (si; jepet né shénimin 19)
procesi | shitjes i s& cilave pritet t& realizohet brenda 12 muajve nga data e raportimit.

31 dh'etor 2020 31 dh'eter 2019
Aktivet t& viefshme pér shitje 2,336 2 336
Totali 2,338 2,338
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BANKA  ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané n& mijs Lek8, p8rvecse kur shprehet ndryshe)

17. AKTIVE TE VLEFSHME PER SHITJE (VAZHDIM)

Levizja e aktiveve té vlefshme pér shitje gjaté perludhés s& raportimit &shté si mé poshté:

2019
N& fillim t& perludhés 2,361
Zhvierdsimi | Inventarit 25
N& fund té perludhis 2,338

18. INVESTIME NE PJESEMARRJE DHE FILIALE

Banka ka investime né pjesémarrje tek ALSE (themeluar né 4 maj 2017) dhe ALREG {themeluar né 4
maj 2017), me pérqindje né pjesémarrje prej 45.59% dhe 47.5% pérkatésisht. Gjatd vitit 2019 Banka
rriti kapitalin aksionar 16 Bursés Shqiptare ALSE sh.a. me njé vier8 prej 17.500 mijé lek® dhe Regjistrit
té Titujve Shqiptaré (Regjistri Shqiptar | Tiujve, ALREG SHA), me njé vier& prej 16.625 mijé leks.

Aksionerét e Bankés gjatd vitit 2018 kané themeluar shoqérind AB| Broker sh.a n& njé vieré prej
3,500 mijé Lek&. Qallimi i themelimit ishte fillimi i aktivitetit té njé@ kompanie sigurimesh né t& cilén
Banka do 1& asistojé kiientét e saj dhe palét e tiera ne tregun e sigurimeve. Kjo shogéri ashtd
regjistruar né QKB mé 27 dhjetor 2018.

Aksionerét e Bank&s rané dakord mé pér themelimin e ABI Invest sh.a n& njé viers prej 25,000 mijé
Leka. Qéllimi i themelimit ishte fillimi i aktivitetit té njé kompanie manaxhimi fondesh me ané t& sé
cilés Banka do te krijoé fitime nga investimet né tituj. Kjo shoqéri éshté regjistruar nd QKB mé 24
dhjetor 2019

Investimi i Bank&s njihet me kosto dhe mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané si mé poshié:

31 dh'stor 2020 31 dh'etor 2019
Invastime né pjesemarrje;
- ALSE 38,750 38,750
-ALREG 33,250 33,250
Investime né filiale:
- ABI Broker 3,500 3,500
- ABIl Invest 45,000 25,000
Totali 120,500 100,500

19, DETYRIME NDAJ BANKAVE
Detyrimet ndaj bankave mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Bankat korrespondente
Liogari rrjedhése

Rezidente
Depozita

Rezidente
Marréveshje & riblerjes
Totall .y — ey

Marréveshjet e riblerjes lidhen me shitjen e bonove té thesarkt sipas marréveshjeve & riblerjes me
Bankén e Shqipérisé dhe mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérb&hen si mé poshts:

31 dhjetor 2020
Maturimi Norma s interesit  Viers nominale Interssli ¥dlo artur  Viera kontabsl
2510172021 0.52% 1,583,324 1,511 1,584,835
24/03/2021 0.53% 1,335,047 155 1,335,202
07/01/2021 0.50% 4,171,154 57 4,171,212
_Totall 7,089,525 1,724 7,001,249
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ERIKANE E INVESTIMEVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020

(T8 gjitha shumat jan8 n& mifé Leké, prvegse kur shprehet ndryshe)

19. DETYRIME NDAJ BANKAVE (VAZHDIM)
31 dhjetor 2019

Vlera nominale

Maturimi
2712/2019
Totali

Norma e interesit
1.04%

1,199 848
1,180,848

interesl |

arllo aritur Viera kontabél
205 1 200,051
205 1,200,051

Mé 31 Dhjetor 2020, letrat me viers t& Qeverisé Shaqiptare prej 7,091,249 mij lek& (2019: 1,200,051
mijé leké) Jand 1&né si kolateral pdr marréveshjst e riblerjes (shih shénimin 12). Kato transaksione
jand kryer nén kushtet e zakonshme té investimeve né letra me vieré dhe kredidh&nies dhe gjithashtu
bazuar n& kushtet e pércaktuara nga Banka Qéndrore e Shqipérisé.

20. DETYRIME NDAJ KLIENTEVE
Detyrimet ndaj klientéve m& 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si m& poshté:

Uogarl mjedhése
Individa
Korporaila

Llogarl kursiml
Individs

Korporata
Depozita

Individd

Korporaia

Totall

Monedhdé
Vendase

3,107,330
1,674,962

4,782,202
4,788,978
4,738,971;
22,767,968
1,066,862

23,834,830
33,406,100

31 dhjetor 2020

Monedhé e
Hug’

3,362,032
1 790,989
5,153,021

9,300,150
9,390,150
18,145,385
1,104,462

20,249,847
34,783,018

Totali

8,469,382
3,465,951
9,935,313

14,179,128
14,179,126
41,913,353

2,171,324

44,084,677
68,199,118

Monedhé
Vendase

2,385,344
2,144,734
4,530,078

3,374,760
3,374,760
23,619,393
1,583,803

25,203,196
33,108,034

31 dhjetor 2019

Monedhé &
Hua’

2,813,879
1530,644
4,344,523

7,784,551
7,784,551
18,865,466
877 580

19,743,046
31,872,120

Tepricat e detyrimeve ndaj klientéve sipas maturimit dhe monedhés jané si mé poshté:

Liogari rrjedhése
Llogari kursimi

Depozita
1 muaj
3 mugj
& muaj
9 muaf

31 dhjetor 2020
Monedh& Monedhé e
Vendase Hua’
4,782,202 5,153,021
4,788,078 9,390,150
54,802 490,408
468,203 899,664
694,167 1,479,291
31,182 8,646
7,637,782 13,815,706
2,408,753 -
2,282259 1,688,315
7,341,042 1,438,583
1,752,382 421,958
874,211 3,093
292,048 8,186
23,834,831 20,249,848
33,406,101 34,793,017

Totali
9,035,313
14,179,128

545,208
1,367,867
24,173,458

37,828
21,453,488
2,408,753
3,870,574
8,777,625
2,174,338
877,304
300,234
44,084,677
€8,150,118

31 dhjstor 2019
Monedhdé Monedhde
Vendase Hua'
4,530,078 4,344,523
3,374,760 7,784,551
38,975 318,889
955,216 1,354,531
861,934 1,367,482
26,259 45,170
8,550,110 13,748,119
1,008,533 3,764
2452312 1,779,713
8,750,532 700,525
1.479,371 416,793
832,479 -
247.476 8,060
25,203,196 19,743,046
33,108,034 31,872,120

Totall

5,199,223
3,675,378

8,874,601
11,159,311
11,159,311

42,484,850

2,461,383
44,946,242
64,980,154

Totall
8,874,601
11,159,311

357,864
2,309,746
2,229,418

71,429
22,208,229
1,012,297

4,232,025

8,451,057
1,896,164
832,479
255,538
44,948,242
64,980,154
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BANKA ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime t& pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané n& mij§ Leks, pérvegse kur shprehet ndryshe)

21, BORXHI | VARUR

N& tetor 2015, 18 gjitha t& drejtat dhe detyrimet mbl borxhin e varur t& dhéné nga Credit Agricole S.A
u transferuan tek Tranzit sh.p.k.. M& 31 dhjetor 2020 nuk ka detyrime t& varura q& mbartin interesa.

Banka nuk ka patur vonesa né pagesat & principalit ose interesit apo shkelje t8 tjera n@ lidhje me
detyrimet e saj & varura gjaté periudhave t& mbyllura mé 31 dhjetor 2019. Gjaté vitit 2020, borxhl i
varur &shté nd vierén O Lekd (2019: 0 mijé Lek&) pasi né vitin 2019 u transferua si kapltal, L&vizjet né
borxhin e varur n& vitin 2019 jand si m& poshig:

31 dh'etor 2019
Balanca né filllm 8 vitit 373,059
Transferimi né kapital {365,476)
Bondhi | varur i paguar gjaté periudhés (4)
Interesl i périlogaritur gjatd vitit 8,674
Interesi | paguar glaty vitit {11,335)
Efektl nga kursi | k8mbimit 4,918

Balanca né fund 5 vitit -

22, AKTIVE DHE DETYRIME TATIMORE TE SHTYRA

Aktivet dhe pasivet tatimore t& shtyra dhe Igvizjet n& tatim mbi fitimin / t& ardhurat e shiyra gjaté vitit
jand si mé poshta:

Shpenzimet e shtyra tatimore

Pirvitine Pérvitine

mbyllurmé mbyllur mé

2020 2019 31272020 311272019

Paisjat dha aklivet afatgjata jomateriale 23491 22,633 858 (2,849)
- & ardhura nga bashidmi me /sh-NBG -

Aktive tatimore t5 shtyra neto 23491 22633 858 2,849

Letra me viers n& VDATGJ (109,881) (172,208) 63,327 {4,631)
- 18 ardhura nga bashkiml me ish-NBG -

Detyrima tatimore té shtyra 108,881 172,208 63,327 4,631

Shpenzim tatimor | shtyre né pasqyrén e fitim/humbjes 858 2,849

Shpenzim tatimor | shtyre né pasqyrén & té ardhurave

pirfahirise 83,327 4,631

23. PROVIZIONE PER RREZIQE DHE SHPENZIME, NETO
Lévizjet né provizione e tiera gjaté vitit jand si me poshté:

Pér h Pér 28rat

ooty sshin bilanct T8 tjera Totall
Glend]a né 1 jJanar 2019 20,877 - 4,785 31,472
Rimarrje provizionesh 57,281 - 128 87,407
Efekti nga kursi | kémbimit - 74 74
Glendja nié 31 dhjetor 2019 83,958 - 4,847 88,805
Shpenzime 18 kryera gjat$ vitit 118 - 116
Provizione (161) (161)
Rimanje provizionesh 24,889 13 24,712
Efekti nga kurs! | k&mbimit 1,580 - 1,580
Gjendja ni 31 dhjetor 2020 680,839 - 4,905 85,834

Provizionet e tiera pérfshijné provizione pér humbje nga llogaritd me status jo aktiv dhe llogaritd
rijedhése me balanca debitore.
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BANKA AMERIKANE E INVEST! EVE SHA

Shénime 8 pasqyrave financlare t& veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané né mifs Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

24. DETYRME TE TJERA

Detyrime té tiera mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérbihen si mé poshté:

31 dhjetor 2029 31 dhjstor 2019
Pagesa né fransit 263,591 245,029
Kredliors t& tiers 408,687 343,320
Fumitord 27,804 33,445
Sigurime shogerore 8,172 274,518
Tatim mbl te ardhurat per tu paguar 4,148 28,955
Té tjera 9,404 92,347

741,806 1,015,614

25. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionar i autorizuar, | emetuar dhe i paguar plotésisht i Bankés, mé 31 dhjetor 2020
pérb8het nga aksione 18 zotéruara 100% nga Tranzit sh.p.k.. Kapitali aksionar i regjistruar ne Euro
dhe ne Leké mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 &shté si vijon:

Nrl Viera NE monadhi Viera né
Mé 31 dhjetor 2020 Monedha aksioneve Nominale orl ‘Inale ‘000 Lekd
Leké
Euro 84 769 295.59 25,057 179 3,450,935
84,769 3,450,935
Nrl Viera N& monedhé Viera né
Mé 31 dhjetor 2019 Monedha aksloneve Nominale orl ‘Inale ‘000 Lok&
Leké 30,644 42,690.08 1,308,190,105 1,308,190
Euro 54,125 29559 15,999 022 2,142,743
84,769 3,450,835

Numrl | aksioneve mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragitet si mé poshté:

3 dh'stor 2020 31 dh'etor 2019
Numri | aksloneve & autorizuara dhe paguara plotasisht né filllm t8

periudhés 84,769 74,817
Nurnri | aksioneve t6 emetuara glaté periudhés - 10,152
Numri | aksioneve t& autorizuara dhe paguara plotésisht né fund té

periudhés 84,780 84,760

Glaté vitit 2019, me vendim t& Asambles# s Aksionaréve dhe miratim t& Bankds s& Shqipérisé, viera 3,001 mijé
Euro (ekuivalent n§ shumén 365,476 mij8 Leka) u transferua nga Bondh i varur ne Kapital Aksionar nép&rmjet
emetimit 18 10,152 aksioneve (2019: 10,152 akslone).

26. REZERVAT
REZERVA LIGJORE DHE TE TJERA

Banka duhet t& krijojé njé rezervé rregullatore prej 1.25% deri né 2% & totalit 8 aktiveve t&
porderuara me mrezik, duke pérvet&suar nj8 t5 pestén e fitimit neto dhe para pagesas s& dividendéve,
derisa balanca né két8 masé té arrijé t& paktdn 1.25% t& totalit t& aktiveve t6 ponderuara me rrezik
dhe njé rezervé ligiore prej 5% t& 18 ardhurave neto t& Bankés pas zbritjes s8 humbjeve &
akumuluara té viteve t&8 m&parshme, derisa balanca e késaj rezerve arrin 10% té kapitalit aksionar té
bankés, por k&to rezerva nuk i shpérmdahen akslonaréve. Balanca e rezervés ligjore mé 31 dhjetor
2020 &shté 410,966 mijé Lek& (2019: 410,966 mijé Leks). Nén kété z& paragitet dhe rezerva me nga
bashkimi me Ish-NBG. Lévizjet n& rezervén ligjore dhe tjera rezerva Jané si ma poshté:

31 dh'ator 2020 31 div'etor 2019
Glendja m& 1 janar 4,292 981 4,184,123
Reserve ligjore shtess gjaté vitit 137,588 108,858
Gjendja mé 31 dhjetor 4,430,569 4,292,081
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BANKA E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financlare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jand né mijé Lok8, pSrvecse kur shprehet ndryshe)

26, REZERVAT (VAZHDIM)

REZERVA TE VLERES SE DREJTE

Rezervat e vierbs sé drejté pérfaqssojné rezervat nga viera e drejtd & krijuara nga ndryshimi
kumulativ neto né vier8n e drejté té Investimeve n& letra me viers népérpjet té ardhurave
githpérfshirse deri né momentin kur aktivi financiar fshihet ose zhvier&sohet. Ndryshimet gjaté vltit
financiar 16 mbyliur me 31 dhjetor 2020 paragesin zvogélim me 387,932 mijé Lek& (2019: rritur me
Lek 157,032 mijé). Llogaritjet pér rezerva té tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé
poshté:

31dh'etor 2020 31 dh'stor 2019

Rezerva riviersimit t& portofolit & investimeve VDATGJ 833,999 1,256,190
Detyrime tatimore t5 shtyra (15%) (108,881) {172,208)
Rezerva rivierssimit 18 portofolit t& investimeve VDATG. nga ish-NBG (108,134) {108,134)
Impakti i adoptimit t&8 SNRF 2 nga vitet e kaluara 79,706 73,304
Rezerva o SNRF 9 pér vitin 2020 (19,825) 6,399
Rezerva 8 mbetur e rivierésimit t5 portofolit 15 investimeve me kosto te

amortizuar 4,534 13,781
Razerva e VierSs s& Drojti 631,398 1,069,332

Levizjet né z&rin rezerva nga viera e drejté mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si ma
poshté&:

2020 2019
Rezerva t8 fjera né Mllim t& viit 1,069,332 812,300
impakt | adoptimit t& SNRF 9 - -
Ndryshimet fotale n8 rezervén e portofolit t& letrave me viers (387.934) 157,032
Ndryshimi n@ rezervet e fjera | njohur né pasqyrén e fitm/humbjes {9,244) 16,253
Ndryshimi n& rezerva t& tjera I njohur né pasqyrén e ATGJ 378,690 140 779
Rezerva t5 tjara né fund t& vitit 681,388 1,089,332

27. TE ARDHURA NGA INTERESAT, NETO

Té ardhurat nga interest 1& llogaritura duke pérdorur NEI éshtd fituar né aktivet dhe detyrimet gé
vijojné:

Pér vitin e mbyllur mé  Pér vitin @ mbyllur mé

Té ardhura nga Interest 31 dh'etor 2020 31 dh'ator 2019
Hua dhe paradhénie nda] kiientdve 1,509,485 1,412,165
Hua dhe paradhénle ndaj bankave (3,729) 20,216
Letra me vier® mo kosto & amortizuar 951,426 894,350
Letra me vier8 me VDATGJ 814,810 526,232
Totall | t5 ardhurave nga interest 3,071,902 2,852,963
Shpenzimet pér Interesa

Depozita me dhe pa afat 453,636 476,390
Depozita nga Bankat 91,304 83,876
Borxhi { varur - 8,639
Liogari Rrjedhése t& klientéve 5,843 16,188
Te drejten e perdorimit te aktiveve 20617 20,899
Totall | shpenzime pér interest 571,400 606,001
Té ardhura neto nga interest 2,500,592 2,248,962

76



BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime té pasqyrave financiare té veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek&, psrvegse kur shprehet ndryshe)
28. TE ARDHURA NGA TARIFAT DHE KOMISIONET  NETO

Pér vitin & mbyllur mé
31 dh'stor 2020
T6 ardhura nga komislonet t& fituara nga shérbime
g6 jepen pirgjats periudhis: 93,435
Liogar njedhése 55,312
Karia 38,123
Té ardhura nga komisionet nga dhénla e shirblmave
financiare né njé kohé t& caktuar 244,026
Shérbime ark#imesh e pagesash . 62,440
Garancit® e dhéna 6,963
Shérblme bankare me intemet 275
Tarifat @ shérbimeve dhe t5 tierdt 174,348
T& ardhura nga tarifat dhe komisionet 337,481
ATM dhe kartat 42 308
Shérbime 18 tlera bankare 4271
Shérbime arkétimesh e pagesash 20,404
Garanci t& mama 4,874
Shpenzime pér tarifa dhe komisione 71.857
Té ardhura neto nga tarifat dhe komisionet 205,604

Pér vitin & mbyllur mé
31 dh'etor 2019

1,774
63,229
28,545

200,222
66,265
12,785

166

121,016

201,996
29,737
7,909
22,812
221
60,760
231,227

Tarifat dhe komisionet nuk pérfshijné komisionet e marra nga kredité dhe paradhé&niet ndaj klientéve
(kostot e transaksioneve), 1& cilat rregullohen né njohjen fillestare té vierds s& mbartur 13 kétyre

aktiveve financiare sipas metodés s& normés efektive 18 Interesit.
29. TE ARDHURA TE TJERA, NETO

Piér vitin e mbyllur mé
31 dh'etor 2020
{Humbje)Fitim nga shifja e aktiveve materiale 33,263
Fitimet t& tiera operative, neto 284,382
Totall 317,845
30. SHPENZIMET PERSONELI
Par vitin ¢ mbyltur mé
31 dh'stor 2020
Paga dhe bonuse 701,521
Sigurimet shogérora 66,723
Trajnime dhe shpenzime t# tiera 18 ngjashme 17,669
Totall 785013

Pér vitin ¢ mbyllur m3
31 dh'stor 2019
(87,404)

14,763

102,167

Pér vitin & mbyliur mé
31 dh'etor 2019

781,223
73,842
15 740

870,805
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31. SHPENZIME TE TJERA ADMINISTRATIVE

Pér vitin © mbyllur mé Pér vitin @ mbyllur mé

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Priml p&r sigurimin ¢ depozitss 203,143 199,951
Reklama & publikime 79,425 151,682
Licenca IT, miémbeltje © programeve kompjuterike 43,178 88,806
Shpenzime qiraje 54,475 87,425
Konsulencé ligjore e profesionale 28,037 78,225
Mirdmbaltje dhe riparime 60,332 48,501
Telefonl dhe energji elekirike 21,663 28,867
Karta 28,988 21,769
Mirdmbajtje dhe sigurimi p&r kolateralet e riposeduara 18,875 16,719
Kancelari 9,400 13,807
Udhstim pune 5,531 13,585
Reuters 1,254 11,569
Sigurime 9,836 9,790
Shpenzime transporti dhe sigurie 7,606 8,689
Sherbime pastrami 13,393 7,408
Shpenzime pérfaqasimi 2,913 6,148
Taksa bashkiake 6,528 5,760
Internet & kominukim 1,577 4,727
Ta tisra 18,856 70,120
Totall 615,080 874,358

32 TATIM FITIMI
Shpenzimet e tatim fitimit p&r vitin @ mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 Jané:
Pér vitin @ mbyllur md P&r vitin @ mbyllur mé

31 di'etor 2020 31 dh'etor 2010
Viti actual {202,645) {178,201)
Rregullime pér vitin & méparsh&m 422 30,535
Shpenzimi aktual | tatim fitimit (203,087) (208,736)
Efekti tatimor ei rezultat | deferencave t& pérkohshme 858 2,849
Tatimi | gshtyrd 853 2,849
Shpenzimi | tatim fitimit 202,209 211,585

Rakordimi | shpenzimit t& tatim fitimit me fitimin/(humbjen) kontab&l t& vitit te mbyllur mé 31 dhjetor
2020 dhe 2019 &shté si m& poshté:

Pér vitin @ mbyllur mé Pér vitin & mbyllur mé

31 dh'stor 2020 31 dh'etor 2019
Fitimi kontabél para tatimit 1,266,289 960,125
Shpenzimet e pazbritshme 208,887 308,392
Nijohja e kredive t& fahira t& shtyra nga vitet e
méparshme, neto 124,210 80 511
Fitimi tatimor pérpara njohjes s& humbjeve t5
mbartura 1,350,966 1,188,006
Njohja & humbjeve t& mbartura -
Baza e tatueshme 1,350,966 1,188,006
Shpenzimet tatimit mbl t& ardhurat né 15%
(2019:15%) 202,645 178,201
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32. TATIM FITIMI (VAZHDIM)
Shpenzimet e pazbritshme jané 1 detajuara si mé poshté:
Pér vitin @ mbyllur mé Piir vitin @ mbyllur mé

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Humbije nga kredi dhe overdrafie t8 pambledhshme 1,270 24,618
Rimarrje t& ndryshme operacionale 72,525 80,336
Zhvierésimi [ inventarit 24,664 103,707
Penalitete 62 140
Zhvierésimi dhe amortizimi 30,530 26,665
Shpenzime personeli 9,735 6,376
Marketing dhe sponsorizime 1,082 15,813
Shpenzime provizione SNRF9 (letrat me viere) 38,016 6,765
Té tiera 16,405 43,982
Totali 208,887 308,302
Llogaritur 15% 3,333 46,259

Diferencat e pérkohshme té zbritshme qé kané t6 béjné me krediné dhe paradhéniet pér kllentst te
fshira 18 konsideruar si tatim 1€ zbritshd8m vetém pas pérmbushjes s$é kritereve pérkatdse té
pércaktuara né legjislacionin tatimor dhe shterjes sé ¢do pémijekjeje pér rimékémbje.Bazuar né
legjislacionin tatimor si dhe duke ndjekur k&shillén e konsulentit t& jashtém fiskal, menaxhimi beson
se llogaritja e provizionit pér tatim fitimin ésht& e pérshtatshme pavarésisht pasigurive 168 mjedisit
tatimor né Shqipéri dhe legjislacionit ekzistues né fugi dhe beson se ¢do kontroll i ardhshém tatimor
nuk do t& ket& efekt t& réndésishém né pozicionin financiar té Bankés, rezultatet e operacioneve, ose
flukset e parasé.

33. ANGAZHIME DHE DETYRIMET E KUSHTEZUARA
Angazhimet dhe detyrimet e kusht&zuara mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jand si me pashi&:

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Aktive t& kushtdzuara 2,001,107 2,409,909
Leter garanci ne favor t8 klientéve 465,014 803,165
Angazhime né favor t& kkentéve 1,588,958 1,076,174
Transaksionet SPOT 37,135 530,570
Detyrime 16 kushtézuara 75,471,325 71,160,562
Garanci né vendosura nga klientdt e kredisé 623,605 066,666
Garanci 18 mamma nga kilentét e kredisd 74,847 720 70,193 896

Letrat e kreditit dhe garancité g u jepen kiisntéve angazhojné Bankén 1& béjé pagesa né emér &
klientéve vetdm né rast se klientét déshtojné t'u pérmbahen kushteve t& kontratés. Angazhimet pér t&
zgjeruar kreditimin pérfaqésojnd angazhimet kontraktuale p&r t§ dhéne kredi dhe pér té rinovuar
kredité. Pérgjithesisht, angazhimet kané data fikse maturimi ose kiauzola té tjera pérfundimi.

34, CESHTJE LIGJORE

Banka &shté subjekt i procedurave ligjore, ankimimeve dhe géshtjeve gjyqésore gjatd aktivitetit
normal t& saj. Banka ka né funksion kontrolle formale dhe politika pér menaxhimin e ctishijeve dhe
kérkesave ligjore. Pasi pérfitohet késhllla profesionale dhe shuma e humbjes vierésohet né ményrs té
arsyeshme, Banka bén rregullimet pérkatése pér 18 refloktuar efektet negative qé ankimimet dhe
géshjet glygésore mund 1€ kené mbt glendjen e saj financlare. N& fund t& vitit, Banka ka pasur disa
ankimime pa humbje potenciale materiale, pér rrjedhojé Banka ka provigjionuar pér shpenzimet e
rrezikut operacional shumat e pérmendura né shénimin 28 t& kétyre pasqyrave financiare té vecanta.
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35. ANGAZHIMET PER QIRATE DHE SHPENZIMET PER QIRATE OPERATIVE

Angazhimet e Bank®s pér qiraté minimale operative te pa anulusshme mé 31 dhjetor 2020 dhe 31
dhjetor 2019 jané si me poshts:

31 dh'etor 2020 31 dh'etor 2019
Jo mé shumé se 1 vit 88,250 99,021
Midis 1 vit dhe 5 viet 286,807 295,567
Mé shumé se 5 et 118,648 171,513
Totali 504,705 568,101

Shuma e shpenzimeve té qirasé operative t& njohura né pasqyrén e te ardhurave sl shpenzime qiraje
par periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 &sht® 54,475 mijé Leké (pér periudhén e mbyllur mé 31
dhjetor 2019 87,425 mijé Leké).

Pagesat minimale 18 pritshme {principal dhe interes) mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 nga kéto gira
paraqiten si mé poshis:

31 dh’etor 2020 31 dh'etor 2019
Jo mé& shumé se 1 vit 16,893 14,431
Midis 1 vit dhe 5 vjet 35,568 20,112
M& shumé se 5 viet - -
Totali 52,460 43,543

36. TRANSAKSIONET E PALEVE TE LIDHURA

Shoqgéria meme e Bankés per vitin 2020 #éshté Tranzit Sh.p.k, e cila zotéron 100% & aksioneve.
Banka konsideron t& gjitha transaksionet e késaj natyre me palet ¢ lidhura né pérputhje me
Standardin Ndérkombétar té Kontabilitetit 24 (SNK 24), detajuar si mé poshta:

- Aksionerat dhe (5 aférmit e ngushté 18 aksioneréve;

- AnéterSt e Bordit Mbikéqyrés, anétaret e Bordit Drejtues dhe drejlues te fleré kryesor té
pércaktuar si persona qé kané autoritet dhe pérgjegjési pér planifikimin, drejtimin dhe kontrollin e
veprimtarisé s& Shoqérisé, drejipérdrejt ose terthorazi, duke pérfshiré ¢do drejtues {qofté
ekzekutiv ose ndryshe) té Shoqérisé, "Personeli kryesor i menaxhimit”, anétarét e ngushté te
familjes s& personelit kryesor t& menaxhimit, dhe kompanité ose bizneset e kontroliuara ose &
bashkekontrolluara nga personeli kryesor i menaxhimit dhe / ose anétarét e familjes sé tyre té
ngushts.

Njé numér transaksionesh bankare lidhen me palét e lidhura né rjedh&n normale t& biznesit. Kéto
transaksione pérfshijnd huaté dhe paradhénlet pér klientét, depozitat dhe borxhin e varur, sé bashku
me transaksionet e tjera t& kryera né kushte normale tregtare dhe sipas normave té tragut (sipas
parimit arm's length). Me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, Banka ka patur termat kontraktuale
dhe transaksionet ge vijojné me aksionarét e sa™:

mesatare o max Min-Max
31 dhjstor 2020 Shuma Interesit & intereslit ne vite
Administratoriit dhe t& aférmit & ngushts
Hua dhe paradhénie 50,444 3.50% 1.64%-156% 3-20
Detyrimet ndaj klientéive (Rogar mjedhése dha
kursimi) 62,885 0.03% 0%-0.35% -
Detyrimet nda) klientdve (depozita) 5,464 1.38% 0.2%-2% 1253
Tranzit Sh.p.k
Detyrimet ndaj klientéve (llogari rjedhése dhe
kursimi) 256,327 - - -
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(Té gjitha shumat jans n& mijé Leks, pérvegse kur shprehst ndryshe)
36. TRANSAKSIONET E PALEVE TE LIDHURA (VAZHDIM)

Norma Norma min-  Maturitet

Shuma mesatars o max Min-Max
31 dhjetor 2019 interasit @ Interesit ne vite
Administratorét dhe t5 aférmit e ngushté 37,053 2.85% 1.84%-15% 3-20
Hua dhe paradhénie 30,7563 N/A N/A N/A
Detyrimet ndaj klientéve (Nogarl njedhése dhe
kursimi) 12,577 0.80% 0.1%-1.95% 16
Detyrimet ndaj klientéve {depozita)
Tranzit Sh.p.k 474,971 - -
Detyrimet nda] klientéve (llogar rjedh&se dhe
kursimi) -

Borxhi § varur -
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BANKA A ERIKANE E INVESTI EVE SHA

Shénime t8 pasqyrave financiare t8 veganta mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020
(T8 gjitha shumat jané né mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

37. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Mé 24 mars 2020, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 243, né Shqipéri u shpall gjendja e
fatkeqésisé natyrore, si pasojé e pérhapjes s& virusit COVID19 dhe klasifikimit {8 tij si pandemi nga
Organizata Botérore e Shéndetésisé mé 12 mars 2020. Banka ka vierésuar ndikimin e métejshém
té zhwillimeve dhe masave té ndérmarra pér situatén epldemiologjike pas pérfundimit t& periudhés
raportuese dhe nuk i vieréson si ngjarje té cilat kérkojné korigjim ose shpalosje shtesé né pasqyrat
financiare & veganta mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020. Pérpos késaj, Drejtimi:

- Vijon 1& marré masa né ményré qé 18 minimizojé ndlkimin e pandemis& Covid-19 né aktivitetin
@ saj operacaional;

- Vijon t& monitorojé impaktin financiar té shkaktuar nga pandemia e Covid-19 dhe & ndérmarrs
masa t& métejshme pér manaxhimin e kétij impakti;

- Vijon & ndjeké dhe {'i pérgjigiet n& ményré proaktive ndikimit t& kufizimeve & vendosura nga
Keshilli i Ministrave lidhur me masat pér manaxhimin e impaktit financiar n& biznese dhe
aktivitetin ekonomik né térési, q& ndikojné né nivelet e HKP, vierés sé mbetur t8 akftiveve
financiare, etj.

Strukturat e drejtimit t& Bankés kané ndérmarré n|é seri masash pér & mbéshietur klientét e saj né
tratimin e situatés s& pandemise. Angazhimi kryesor ka gend té sigurojé vazhdimésing e
shérbimeve bankare edhe né kushte t& kufizimit t& I&vizjeve. Degét vazhdojné operacionet, duke
siguruar shéndetin e stafit dhe klientéve t& bankés, fumnizimin e vazhduesham té likuiditetit dhe
parasé cash né ATM sl dhe lehtésirat né pagimin e detyrimeve duke pérfshiré shiyrjen e késteve té
kreditit pa gjob&, mundésiné e ristrukturimi i huasé, et]. Vierésimet aktuale t& sfoktit & pandemive
jané diskutuar né Menaxhimin e Bankés dhe nuk parashlkohet shkelje e treguesve mreguliatore,
pérfshiré ato qé lidhen me likuiditetin ose nivelin e mjaftueshmérisé sé kapitalit t& Bankés.

Drejtimi | Bankés nuk &shté né dljeni pér ndonjé ngjarje tjetér pas datés sé raportimit qé do 18
kérkonte korrigjime ose shpalosje shtesé né kéto pasqyra financiare t& veganta.
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